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МУЌАДДИМА 

 Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тањаввул ва дигаргунињои дар 

љомеа бавуљудоянда ба дараљаи маърифат ва сатњи љањонбинии тамоми 

ќишрњои иљтимої таъсир мегузорад. Аз тањќиќот бадастомадаи солњои 

охир мушоњида мешавад, ки вобаста ба шароити иљтимої маърифат ва 

неруи зењнии ањли љомеа тағйир меѐбад. Асоси ин тањаввулот тањти 

таъсири ташаккул ва рушди падидањои мусбат дар низоми маориф сурат 

мегирад, ки бо гузашти ваќт таъсири он ба оила низ ба мушоњида 

мерасад. Василаи бењтари такондињанда дар ин самт дастгирии љавонони 

фаъол ва боло бурдани сатњи иљтимоиву иќтисодии кормандони соњаи 

маориф ба њисоб меравад. Бавижа, баланд бардоштани маърифати 

оиладорї дар дараљаи аввал меистад.   

Ба таъкиди Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон: 

Масъалањои маърифати оиладорї, баланд бардоштани масъулияти 

падару модарон дар таълиму тарбияи фарзанд, омода кардани 

фарзандон ба њаѐти мустаќилона ва пойдории оила аз љумлаи 

проблемањое мебошад, ки диќќати доимии тамоми маќомоти давлатї, 

муассисањои тањсилотї ва кулли аъзои љомеаро таќозо 

мекунад” 118; 33.  

Ташаккули оила бидуни волидони бомаърифат ғайриимкон аст ва 

мусаллам аст, ки тарбияи волидони бомаърифат тавассути мактабу 

маориф амалї мегардад. Воситаи дигар-тарбияи ташаккули оилаи 

солим, якдигарфањмии волидону омўзгорон, ќобилияти баланди 

волидону омӯзгрон ва мањорату малакаи онњо дар раванди ташаккули 

оила хеле муњим мебошад. Ин раванд водор мекунад, ки насли оянда, 

бавижа волидони оянда, масъулиятшинос ва бомаърифат бошанд, то 

фарзандони солиму хушахлоќ тарбия намоянд. 

Маќсади тарбия бе объекти асосии он-инсон амалї намегардад, 

вале ин раванд бо ташаккули шахсияти солим тавъам аст. Бидуни 
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таваљљуњ ба тамоми барномаю дастурњои педагогї худи кўдак аз замони 

тавваллуд то баркамол гардидан таваљљуњи моро бо њаракату 

забонбарорї ва аввалин суолу љавобњои худ љалб мекунад. Моро водор 

менамояд, ки сари ин мавзуъ андеша кунем, ки ў дар оянда кї хоњад шуд. 

Махсусан, таълиму тарбияи ў мавриди таваљљуњи мо ќарор мегирад. 

Зикр кардан бомаврид аст, ки дар корњои тарбиявї низ, новобаста ба он 

ки таљрибаи зиѐди илмию педагогї ва амалї андўхта шудааст, низоми 

комили тарбия, равия ва барномањо мављуданд. Њар як оила, њар як 

иштирокчии раванди тарбия метавонад роњу равиши хос, низоми 

махсуси худро дошта бошад. Падару модарон вазифањои гуногуни 

тарбиявиро иљро мекунанд ва ин ба наќшњои иљтимоии онњо вобаста аст. 

Инкишофи њиссию ахлоќии кўдак, ќабл аз њама, мутааллиќи масъулияти 

модар ва он наќшњои иљтимоию оилавие, ки дар давоми њаѐт дар оила 

мебозад, мебошад. Њамзамон, дар муњити оилавї зан-модар фазои 

њиссию эмотсионалиро фароњам меоварад, ба онњо анъанањои 

хонаводагиро меомўзонад. Дар ин раванд наќши падар махсус аст? 

Муњаќќиќ Э. Фром зимни тањќиќи психологї ба чунин хулоса меояд, ки 

падар барои фарзандон љањони фикру андешаро, ашѐи бо дасти инсон 

сохтаро, ќонун ва низому интизомро пешкаш менамояд. Ӯ таъкид 

мекунад, ки падар барои фарзанд дар тўли инкишофу рушди ў лозим аст. 

Падару модар тарбиягари фарзандон дар оила ба шумор мераванд. 

Падар ба сифати сарчашмаи нигоњдоранда ва барпокунандаи муњити 

орому бидуни љангу муноќишањо ва њамзамон, њимоятгари оила баромад 

мекунад. Пас, аз андешањои мазкур маълум мегардад, ки дар сурати 

набудани мард дар оила ба рушди шахсияти комили фарзанд таъсири 

манфї мерасонад.1 

Ин таъсирро метавон чунин тасниф намуд: ба инкишофи 

муназзами аќлї халал мерасонад ва, махсусан, ќобилияти риѐзї ва 

ќобилияти тањлилї ноќис мемонанд; муошират намудан бо љинсњои 

мухолиф мушкил мегардад; мењру алоќаи модар аз њад беш мегардад ва 
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шояд оќибатњои нохушоянд низ дошта бошанд, зеро набудани падар 

боиси ин раванди номатлуб мегардад 151; 180. 

Гузашта аз ин рафтори нодурусти модар метавонад боиси дар 

фарзанд шакл гирифтани њиссиѐт ва хусусиятњои манфии рафтор гардад, 

зеро дар бештари мавридњо кўдакон худро дар набудани падарашон 

гунањкор мењисобанд.  

Кўдак бештар ба шахсе, ки ба ў муњаббат дорад, таваљљуњ мекунад. 

Рафтори нодурусти водидайн метавонад новобаста аз вазъият ба хислати 

кўдак таъсиргузор бошад. Одатан волидайн ба кўдак мењру муњаббати аз 

меъѐр зиѐд зоњир мекунанд, ки баъзан натиљаи манфї медињад. Тарбияи 

кўдак вайрон гардида, боиси дар оянда пеш омадани мушкилињои 

ахлоќї мегардад. Бењуда нест, ки аксари педагогњо таъкид мекунанд, ки 

барои инкишофи кўдаки солим чӣ гуна муносибат кардани волидайн 

ањамияти аввалиндараља дорад. Ба андешаи В.А. Сухомлинский “дар 

оилањое, ки муносибати волидайн солим аст, барои тарбияи фарзандон 

шароит фароњам мегардад. Дар ин оила эътимоду боварињо бо зебоињои 

инсонї ва ороишу амнияти ботинї зиѐд аст. Онњо ба кирдорҳои 

ғайриахлоќї ва ѐ зидди љомеа аст, оштинопазирона муносибат 

мекунанд” 140; 288.  

Дараљаи омўзиши мавзуи тањќиќот. Љанбањои илмии мавзуи 

тањќиќшаванда аз љониби олимону муњаќќиќони зиѐд мавриди тањлилу 

пажуњишњои илмї ќарор гирифтааст, аз љумла муњаќќиќони хориљї: В.А. 

Сухомлинский 137, П.Ф. Лесгафт 93, А.М. Горкий 45, Я.А. 

Коменский 76, Л. Путляева 123, О.Л. Зверева 62, Т.В. Кротова, К.Д. 

Ушинский ва муњаќќиќони ватанї: Ф. Шарифзода, М. Лутфуллозода, 

И.Х. Каримова, М.М. Азизї, С. Алиев, К. Б. Ќодиров, Д. Н. Латифзода, 

Б. Маљидова, С.Э. Негматов, Љ.Х. Файзализода, Ф. Шарипов, Н.М. 

Юнусова 52, Ш. Шарипов, Д.Я. Шарипова, Ф. Гулмадов, А. Шералї, 

Ш. Файзуллоев, А. Миралиев, Ш. Каримзода, Р.С. Назарзода, Њ. 

Абдуназаров, М.Т. Давлатов, А. Нуров, Б. Рањимов доир ба ин мавзуъ 



7 

  
тањќиќот анљом дода, осори илмию педагогии арзишманде ба нашр 

расонидаанд.  

Ќайд намудан бамаврид аст, ки тањќиќоти аз љониби олимони соња 

то имрўз анљомдодашуда хусусияти умумї дошта, дар диссертатсияи 

мазкур бори аввал љанбањои амалии масъалаи маърифати педагогию 

психологии волидон њамчун омили самарабахши таълиму тарбияи 

хонанда дар оила (дар мисоли муассисањои таълимии умумии шањри 

Душанбе ва ноњияи Лахш) мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Диссертатсияи мазкур дар асоси омўзиши тањќиќоти педагогњои 

шинохтаи ватанї рўйи кор омадааст. 

Роњи асосии таъсир гузоштани калонсолон барои рушду инкишофи 

шахсияти хонанда - ин ташкили азхудкунї ва фарогирии меъѐрњои 

ахлоќие мебошанд, ки рафтори мардумро дар љомеа танзим менамояд. 

Хонанда ин меъѐрњоро зери таъсири намунањо ва ќоидањои ахлоќї фаро 

мегирад. Намунањои ахлоќ барои хонанда, пеш аз њама, тавассути 

калонсолон ва муносибати мутаќобилаи онњо дастрас мегардад. Ба 

рафтори хонанда, пеш аз њама, волидайн ва муњити зисти ў таъсир 

мерасонанд. Дар ин раванд омили муњим барои ташаккули шахсияти 

хонанда мавќеи волидайн ба њисоб меравад.  

Самти амалии тањќиќоти аќоиди мукаммал дар бораи волидон ва 

роњњои такмили маърифати педагогї – психологии волидон њамчун 

омили самарабахши таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар 

оила мебошад. 

Њамин тариќ, муносибатњои дар оила мављуд буда барои 

ташаккули шахсияти хонанда таъсир мегузорад. Пеш аз њама, бояд ба 

њисоб гирифт, ки фарзандон ба волидони худ пайравї мекунанд ва 

аввалин намунањои ахлоќи инсонї дар симои волидон зоњир мегардад. 

Дар муносибатњои оилавї низ волидан намуна буда, кўдакон ба онњо 

такя мекунанд. Муносибати дуљонибаи волидон метавонад, ки дар асоси 

арзишњои ахлоќї ва дар сатњи баланди муошират роњандозї гардад ва ба 

кўдакон таъсири мусбат расонад. 
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Омилњои таъсиргузор ба муносибатњои оилавї ва ташаккулу 

рушди шахсияти хонанда иборатанд аз: таркиб, њайат ва сохтори оила, 

хусусияти муносибатњои онњо, махсусан байни падару модар; 

њамоњангсозии наќшњои оилавї, аз љониби аъзоѐни оила дастгирї 

намудани низому тартиби оиладорї, сатњи маълумотнокии волидон, 

фазои умумии психологї дар оила ва амсоли инњо мебошад.  

Роњи асосии таъсиррасонии калонсолон ба ташаккули шахсияти 

хонанда, тавассути омўзонидани меъѐрњои ахлоќї сурат мегирад. 

Рафтору муносибатњои калонсолон, пеш аз њама, метавонад барои 

хонанда намунаи ибрат бошанд. Албатта, ба рафтору кирдори хонанда 

мардуми атроф таъсир мерасонанд. Мусаллам аст, ки хонандагон бо 

ќобилияти хуби таќлидкуниашон фарќ мекунанд. Онњо тарзи рафтору 

кирдори калонсолонро зуд тањлил намуда, ба тақлидкорӣ роҳ медиҳанд 

ва онро њамчун намуна ќабул мекунанд. 

Баъд аз он, ки дар хонанда муносибати эмотсионалї ташаккул 

ѐбад, дар ў кўшиши ба талаботи калонсолон мувофиќ шудан ба амал 

меояд. Љињати мусбати ин кўшиш њиссиѐти ахлоќї ва ѐ виљдон аст. 

Ташаккули ахлоқии шахсият донишњоеро ташкил медињанд, ки хонанда 

онњоро ќабул мекунад. Дар ин давра барои хонанда лозим аст, ки ўро 

њамчун шахсият бишиносад ва ба ў њусни таваљљуњ зоњир намояд. 

Барои ташаккули алоќањои маънавии мустањкам миѐни волидону 

хонанда сатњи баланди эътимоди дуљониба, эњтирому боварї ва њусни 

тафоњум зарур аст. Набудани ин шароит метавонад ба рушду такомули 

шахсияти хонанда таъсири манфї расонад. 

Ташаккули шахсияти хонанда дар доираи руйдоду њодисаи 

номатлубе, ки дар муњити оилавї пайдо шудаанд, мегузарад. Он 

метавонад ба ахлоќи ў дар оянда таъсири манфї гузорад. Масалан, агар 

волидон рафтору кирдори хонандаро ба таври манфї бањодињї намоянд, 

дар ў бисѐре аз хислатњо ба таври бояду шояд рушду нумуъ намекунанд. 

Дар ин њолат хонанда беташаббус, тарсончак, нобовар ба воя мерасад. 

Баръакс, агар волидон рафтору кирдори хонандаи хешро маъќул 
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шуморанд, бо мувофиќати якдигар амал кунанд, хонанда ба ќувваву 

неруи худ боварї њосил мекунад, аз ташаббускорї намудан наметарсад, 

фаъолияти худро идора ва танзим менамояд. Дар бораи боварї сухан 

ронда, бояд аз муњаббату мењри модарї ѐдовар шавем. Мањз, мењру 

муњаббати модарї сарчашмаи асосии маънавии хонандагон, омили 

ташаккули њиссиѐти ахлокии ў ба њисоб мераванд. Хонандагон њар 

ќадар, ки аз тарафи волидону омўзгорон мењру муњаббати зиѐд бинанд, 

њамон ќадар шахсияташон ба дараљаи баланд инкишоф меѐбанд. Њатто 

одитарин бетаваљљуњї метавонад дар таќдири кўдакони онњо 

таъсиргузор бошад. 

Њамин тавр, бинобар сабаби коркарди нокифояи масъалаи 

маърифати педагогї–психологии волидон њамчун омили самарабахши 

таълиму тарбияи хонанда дар оила, инчунин мављуд будани 

мухолифатњо дар ин раванд, мо мавзуи «Маърифати педагогї – 

психологии волидон њамчун омили самарабахши таълиму тарбияи 

хонандагони синфњои ибтидої дар оила»-ро ба сифати мавзуи тањќиќоти 

диссертатсионї интихоб намудем. 

Дар тањќиќот масъалањои зерин мавриди таваљљуњ ќарор 

гирифтааст: 

- љараѐни такомули низоми таълим ва раванди ягонагии таълиму 

тарбия дар оила; 

- баррасии Ќонун «Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд»; 

- арзѐбии дастовардњои самарабахшии таълиму тарбияи 

хонандагон дар оила; 

- љанбањои самарабахши маърифати педагогию психологии 

волидон ва роњњои такомули он. 

Робитаи тањќиќот бо барнома ва мавзуъњои илмї. Тањќиќоти 

диссертатсионї дар доираи корњои илмї-тањќиќотии кафедраи 

умумидонишгоњии педагогикаи Донишгоњи миллии Тољикистон барои 
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солњои 2020-2025, ки ба омўзиши масъалањои мубрами педагогикаи 

тољик равона гардидаанд, анљом дода шудааст.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Маќсади тањќиќот. Муайян намудани дараљаи маърифатнокии 

педагогї-психологии волидон ва коркарди воситањои педагогии 

ташаккули маърифати педагогию психологии волидон њамчун омили 

самарабахши таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар оила. 

Вазифањои тањќиќот. Барои ноил гардидан ва дар амал татбиќ 

намудани маќсади кори илмию тањќиќотї иљрои вазифањои зерин 

пешбинї гардиданд: 

1. Тањлили хусусиятњои муносибатњои волидон дар оила ва 

таъсири он ба инкишофи шахсияти хонандагон; 

2. Коркарди технологияи нави маърифатнокии педагогию 

психологии волидон тавъам бо анъанањои миллї дар таълиму тарбияи 

оилавї;  

3. Тартиб додани пурсишномањо, тањлил ва натиљагирї оид ба 

маърифатнокии педагогию психологии волидон; 

4. Тањлилу баррасї ва муќоисаи натиљањои бадастовардашуда оид 

ба нишондињандањои маърифатнокии педагогию психологии волидон; 

5. Коркард ва пешнињод намудани тавсияњо доир ба 

маърифатнокии педагогию психологии волидон. 

6. Ошкор кардани анъанањои миллї дар тарбияи оилавї њамчун 

заминаи ташаккули маърифати педагогию психологии волидон; 

7. Кушода додани мушкилоти волидон дар раванди таълиму 

тарбия тавассути роњу усулњои муосири педагогию психологї. 

Объекти тадќиќот – маърифати педагогї-психологии волидон дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

Мавзуи (предмети) тањќиќот – воситањои педагогии ташаккули 

маърифати педагогию психологии волидон, њамчун омили самарабахши 

таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар оила. 
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Фарзияи тањќиќот: Агар воситањои педагогии ташаккули 

маърифати педагогию психологии волидон дар љараѐни таълиму 

тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар оила истифода шаванд, он 

гоњ маърифати педагогию психологии волидон боло рафта, бо чунин 

фарзияњои љузъї асоснок карда мешаванд:  

- Волидон бо донишҳои психологию педагогӣ мусаллаҳ мешаванд; 

 камбудињо дар раванди таълиму тарбияи фарзандон бартараф 

мегардад; 

 низоъњои байни фарзандону волидон коњиш меѐбад; 

 муносибати байниякдигарї дар оила тағйир ѐфта, ба рушди 

шахсияти хонандагон мусоидат менамояд; 

 маърифати педагогию психологии волидон – омили 

самарабахшии таълиму тарбияии хонандагони синфњои ибтидої дар 

оила мегардад; 

 истифода бурдани технологияи нави маърифати педагогию 

психологии волидон тавъам бо анъанањои миллї дар таълиму тарбияи 

фарзандон,  њамкории оила ва муассисаи таълимиро пурќувват 

мегардонад. 

Марњилањо ва макони тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї дар се 

марњила – аз соли 2017 то 2024 дар пойгоњи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии шањри Душанбе ва ноњияи Лахш гузаронида шуд. 

Дар марњилаи якум (солњои 2017-2018) дар асоси тањлили адабиѐти 

фалсафї, педагогї, психологї, заминањои асосии назариявии мавзуъ 

муайян карда шуда, барнома ва методикаи тањќиќ омода карда шудаанд. 

Инчунин, дар ин давра тањлили вазъи равобити волидон ба муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бо назардошти мавќеи фаъоли волидон оид ба 

таълим ба амал бароварда шудаанд. Ин марњила сохтори диссертатсия, 

мавзуъ, маќсаду вазифањо, фарзия ва усулњои тањќиќотро дар бар 

мегирад. 
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Марњилаи дуюм (солњои 2019-2021): шакл, усулњо ва роњњои 

ташаккулдињии маърифати педагогию психологии волидон њамчун 

омили самарабахши таълиму тарбияи хонандаро дар оила дар бар 

гирифта, фарзия, навгонии тадќиќот муайян карда шуд; кори озмоишї 

ба роњ монда шуд ва дар љараѐни он натиљањои илмии тањќиќот тањлил 

ва ба низом дароварда шуданд, чорабинињои гуногун, тренингњо, 

конференсияњо доир ба маърифати педагогию психологии волидон 

гузаронида шуданд.   

Марњилаи сеюм (солњои 2022-2024): натиљањои озмоиш тањлил 

карда шуда, он ба низоми ягонаи тањќиќот ворид карда шуданд, дар 

њамин асос аз тањќиќоти анљомдодашуда хулосабарорї карда шуда, 

санљишу коркарди нишондодњо, тавсияњо ва пешнињодњои илмї 

муќаррар карда шуданд. То чї андоза самаранок будани истифодаи 

роњњои ташаккули маърифати педагогию психологии волидон њамчун 

омили таъсиргузор барои таълиму тарбияи хонанда дар оила муайян 

карда шуданд ва матни пурраи рисолаи диссертатсионї ба шакли ягонаи 

тањќиќот дароварда шуд.  

Асосњои назариявї ва методологии тањќиќотро осорњои илмии 

олимони ватанї ва хориљї оид ба мавзуи тањќиќшаванда ташкил 

медињанд. Љанбањои назариявї ва проблемањои дар тањќиќот 

баррасишуда дар такя ба асарњои илмии олимони шинохта ба мисли: Я. 

А. Коменский К.Д. Ушинский, П.Ф. Лесгафт, В.А. Сухомлинский, А.М. 

Горкий, Н.В. Шелгунов, Л. Путляева, Е. И. Радина, О.Л. Зверева,Т. В. 

Кротова, Э. П. Арнаутова, М.Лутфуллоев, Н.М. Юнусова, Б. Маљидова, 

Ќ.С. Абдурањимов, А. Миралиев, М. Давлатов, рўйи кор омадаанд.  

Њамзамон, роњњои ташаккулии маърифати педагогию психологии 

волидон њамчун омили самарабахшии таълиму тарбияи хонанда дар 

оила дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон 

аз љониби муњаќќиќони ватанї ба монанди: Ф. Шарифзода, У. Зубайдов, 

М. Лутфуллозода, И.Х. Каримова, Д.Н. Н.М. Юнусова, Латифзода, Б. 

Маљидова, С.Э. Негматов, Љ. Х. Файзализода, Ф. Шарипов, Ф. 
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Гулмадов, А. Шералї, Ш. Файзуллоев, А. Миралиев, Ш. Каримзода, 

Р.С. Назарзода, Њ. Абдуназаров М.Т. Давлатов, А. Нуров, Б. Рањимов, 

Л. Имматова мавриди пажуњиш ќарор гирифтаанд.   

Сарчашмаи маълумотро осори фалсафию таърихї ва психологию 

педагогї, санадњои меъѐри танзимкунандаи фаъолияти касбию педагогї 

дар соњаи маориф, санадњои меъѐрию њуќуќї, аз ќабили Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ҳифзи ҳуқуқҳои кӯдак” (18 марти соли 

2015 № 1196), Стандарти давлатии тањсилот ва Стратегияи миллии 

рушди маориф барои то давраи соли 2030, барномањои маќсадноки 

давлатї ва дигар санадњои меъѐрї, њуљљатњои инъикоскунандаи талабот 

ва тағйирот дар амалияи таълиму тарбия дар Љумњурии Тољикистон, 

таљрибаи пешќадами педагогии омўзгорон ташкил медињанд. 

Заминањои эмпирикии тањќиќотро муносибати муаллифи тањќиќоти 

диссертатсионї бо объекти тањќиќшаванда: омўзиши адабиѐти илмї-

методии марбут ба мавзуъ, омўхтан ва татбиќи таљрибаи пешќадами 

педагогї; мушоњида кардани раванди истифодаи технологияи нави 

маърифати педагогї-психологии волидон дар љараѐни таълим; 

мушоњидаи педагогї, суњбат, мусоњибањо, худомўзї, инчунин, дар асоси 

маълумоти бадастомада ташаккул ва такмил додани далелњои илмие, ки 

дар натиљаи истифодаи нишондињандањои сифатї, усулњои миќдорї ва 

дар шакли маълумоти оморї ва коркарди самараноки онњо ба вуљуд 

омаданд, ташкил медињанд.  

Пойгоњи тањќиќот. Корњои асосии тањќиќотї дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе ва 

муассисањои тахсилоти миѐнаи умумии № 14, 12, 32, 42 , 55-и ноњияи 

Лахш анљом дода шуданд. Њамагї дар тањќиќот 234 нафар волидон фаро 

гирифта шуд (падарон 115 ва модарон 119). 

Навгонии илмии тањќиќот: 

 технологияи нави маърифати педагогию психологии волидон 

барои тарибияи оила дар заминаи анъанањои миллї тањия карда шуд; 
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 бо маќсади ошкор кардани маърифати педагогию психологии 

волидон њамчун омили самарабахши таълиму тарбияи хонандагони 

синфњои ибтидої дар оила, пурсишнома ва наќшаи суњбати педагогї бо 

хонандагон тартиб дода шуд; 

 мутобиќ намудани пурсишномаи педагогї, яъне “хусусиятњои 

тарбияи оилавї”, “дараљаи мањорати коммуникативии волидон”, 

“хусусиятњои муоширати волидон ба кўдакон” бо дарназардошти 

талаботи методњои сотсиологии мутобиќ ба шароити Љумњурии 

Тољикистон; 

 самаранокии истифодаи технологияњои нави маърифати 

педагогї бо маќсади баланд бардоштани маърифати педагогию 

психологии волидон дар муассисањои барои таљрибагузаронї 

пешбинигардида пайгирї карда шуд; 

 барномаи маърифати педагогию психологии волидон барои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї тањия карда шуд; 

 модели маърифати педагогию психологии волидон њамчун 

омили самарабахши таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар 

оила тањия, илман асоснок ва ба амал љорї карда шудааст; 

 маърифати педагогию психологии волидон њамчун омили 

самарабахши таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар оила, 

анъанањои миллї дар тарбияи оилавї, маълумотнокии волидон, 

њамкории мактаб бо оила муайян карда шудаанд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

1. Амсилаи татбиќи равобити волидон бо мактаб бо дар 

назардошти талаботи маърифати педагогию психологии волидон барои 

ташаккули тарбияи маърифатї; 

2. Омўхтан, ба низом даровардан ва тавсифи мањорати педагогии 

омўзгор дар интихоби методњои самарабахши таълим;  
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3. Ба вуљуд овардан ва истифода намудан аз вазъиятњои 

проблемавии педагогию психологї њангоми татбиќи равобити мактабу 

оила, њамчун заминаи самарабахши таълиму тарбияи хонанда; 

4. Технологияи мутобиќати талаботи ягонаи мактабу оила ва 

мутобиќати амалиѐти онњо бо маќсади рушди маърифати педагогию 

психологии волидон бо натиљањои бадастовардашудаи таълимї; 

5. Тавсифи сарчашмањо, омилњои дохилї ва тамоюлњои мусбат 

дар худинкишофдињии волидон, кўшиши онњо ба худтакмилдињї барои 

ноил шудан ба дараљањои маърифатнокии педагогї. 

Ањамияти назариявии тањќиќот дар он ифода меѐбад, ки 

маълумоти илмии бадастовардашударо метавон барои амалигардонии 

маърифатноккунии волидон, коркарди барномањо, дастурњои таълимї, 

китобњои дарсї истифода бурд. Натиљањои тањќиќотро барои тањќиќи 

минбаъдаи мавзуъ дар доираи дигар илмњо низ истифода бурдан мумкин 

аст. Инчунин, ин натиљањоро метавон њангоми таълими курсњои 

«Мањорати коммуникативии волидон», «Муоширати педагогии 

волидон», «Муносибатњои волидон дар оила», «Педагогикаи омўзгорї» 

ва «Педагогикаи синнусолї» ба таври васеъ истифода бурд. 

 Ањамияти амалии тањќиќоти диссертатсионї бо ироаи ин фарзияњо 

муайян карда шуданд: 

 Таҳлили адабиёти мавҷуда, омўхтан ва љамъбаст намудани 

таљрибаи пешќадами омўзгорон;  

 мушоњидаи мунтазам ва давомнок ба љараѐни амалї намудани 

маърифати педагогию психологии волидон њамчун омили самарабахши 

таълиму тарбияи хонанда дар оила, суњбат бо омўзгорон, волидон;  

 суњбатњои фардї ва гурўњї бо волидону хонандагон;  

 ба вуљуд овардани лањзањои мубоњисавї дар љараѐни 

љамъомадњои волидон;  

 тањлили лоињањои таълимї барои хонандагон ва тариќи озмоиш 

санљидани масъалањои дар фарзия гузошташуда. 
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Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот бо истифодаи 

усулњои тањќиќотї, ки ба маќсад, мавзуъ ва вазифањои он мувофиќанд, 

таъмин карда мешавад, ки дар ин миѐн натиљаи татбиќи корњои 

таљрибавї-озмоишї дар амалияи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањри Душанбе ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Лахш 

самаранокии онро исбот мекунанд.  

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Муњтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – 

Педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот (илмњои педагогї), 

аз љумла, ба банди 1-Методологияи тањќиќи фаъолияти иљтимої-

педагогї дар муассисањои таълимї ва банди 4. Сифати ташкили 

љорабинињои иљтимої-педагогї (технология ва усулњои бањодињии 

сифати фаъолияти иљтимоию педагогї; меъѐрњо, нишондињандањои 

бањодињии сифати фаъолияти иљтимоию педагогї) мутобиќ мебошад. 

 Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот аз инњо иборат 

аст:  

 тањлили амиќи адабиѐту сарчашмањои илмї, баррасї ва шарњу 

тафсири маълумоти дарѐфтшуда ва ба низомдарории онњо, коркарди 

мушоњида ва таљрибаву озмоиш бо зикри натиљањои ба он ноилшуда; 

 тањия ва интишори маќолаву фишурдањо доир ба мавзуи 

тањќиќот; 

 омўзиш, тањлил, роњ ва усулњо, шаклњои маърифати педагогию 

психологии волидон њамчун омили самарабахшии таълиму тарбияи 

хонанда дар оила; 

 тањияи технологияи маърифати педагогию психологии волидон 

њамчун омили самарабахши таълиму тарбияи хонанда дар оила; 

 пешнињоди тавсияњои методї барои волидону омўзгорон доир ба 

маърифати педагогию психологии волидон дар мисоли муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањри Душанбе ва ноњияи Лахш. 
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Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот. Натиљањои тањќиќот 

ва хулосањои асосї дар мавридњои зерин тасдиќи худро ѐфтанд: 

 дар раванди ташкили фаъолияти таълимию тарбиявии 

волидону омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Душанбе ва ноњияи Лахш; 

 њангоми гузаронидани курсњои такмили ихтисоси омўзгорон 

дар муасисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

 дар конференсияњои илмї-назариявї, семинарњо, маљлисњои 

падару модарон, тренингњо, мизи мудаввар ва дарсњои кушод доир ба 

масъалаи таълиму тарбияи хонанда дар оила; 

 дар гузориш ва муњокимањои мунтазам дар љаласањо ва 

семинарњои илмию амалии кафедраи умумидонишгоњии педагогикаи 

Донишгоњи миллии Тољикистон; 

 њангоми маърўза ва суханронињо дар конференсияњои илмию 

амалии љумњуриявї. 

Интишори натиљањои диссертатсия. Натиљањои тањќиќоти 

диссертатсионї дар 18 интишороти муаллиф инъикос ѐфтанд, ки аз онњо 

7 номгўй дар маљаллањои илмии таќризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба табъ 

расидаанд. 

Сохтор ва њачми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

6 зербоб, хулоса ва адабиѐти истифодашуда бо 158 номгў ва замимањо 

иборат буда, 166 сањифаи (бо замимаҳо 175 саҳифа) чопиро дар бар 

гирифта, аз 13 љадвал ва 6 диаграмма иборат мебошад.   
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БОБИ І. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ МАЪРИФАТИ 

ПЕДАГОГЇ – ПСИХОЛОГИИ ВОЛИДОН ЊАМЧУН ОМИЛИ 

САМАРАБАХШИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ХОНАНДАГОНИ 

СИНФЊОИ ИБТИДОЇ ДАР ОИЛА 

 

§1.1. Усулњои муосир оид ба масъалаи маърифати 

педагогї- психологии волидон бо дарназардошти анъанањои  

миллии тарбияи оилавии тољикон 

 

Дар њар давру замон барои рушду такомули љомеаи бофарњангу 

дорои маданияти баланд омилњои таъсиргузорро муайян мекунанд ва 

вобаста ба ин љараѐнњо ва ѐ бо ибораи дигар, роњѐфтњои ба ќисмњо људо 

шуда, андешањои худро нисбати ин маъалањо баѐн мекунанд ва 

њамзамон, аввалиндараља низ мешуморанд. Ба ин маъно, як гурўњи 

олимону донишмандон барои баланд бардоштани дараљаи дониши 

волидон ва љињати хабардоркунии онњо аз донишњои педагогию 

психологї, ки дар таълиму тарбияи фарзанд ва рушди шахсияти онњо 

наќши муайнеро соњибанд, онро муњим арзѐбї мекунанд. Дар ин маврид 

бо усулњои љадиди њамкории миѐни мактаб ва оила онро роњандозї 

гардонида, натиљаи фаъолияти илмию амалии донишмандони соња дар 

солњои охир арзѐбї мегардад. Омўзиши масъалаи оила ва наќши он 

барои инкишофи љомеа, баробари такомул додани донишњои зењнї 

(кунљкобї) амалї мегардад. Тањлил, тањќиќ ва омўзиши илмии оила 

барои коркарди сиѐсати иљтимоии давлат низ наќши муњим мебозад. 

Масоили омўзиш ва тањќиќи оила ба ќарни 19 рост меояд ва аксари 

муњақќиќон таърихи онро пас аз ба нашр расидани китоби муњақќиќи 

Шведсария И.Я. Бахофен зури унвони “Њуќуќи модар” мутааллиќ 

медонанд.   

Иоган дар омўзиши ин масъала аз адабиѐти куњан њамчун 

сарчашмаи таърихї истифода намуда, оиларо мавриди омўзиш ќарор 

дод. Ӯ яке аз аввалинњо шуда дарк кард, ки асотирњои ќадима тағйироти 
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таърихии оила ва њолати иљтимої муносибатњои байни зану мардро 

инъикос менамоянд [14; 4].  

Дар бештари мавридњо муњаќќиќ Морган заминагузори илми 

оилавї ва ѐ ба ќавле заминагузори илм дар бораи оила мањсуб меравад. 

Бештар ба омўзиши оилањо машғул гардида, консепсияи худро зери 

унвони монеизм пешнињод мекунад ва дар он донишњои нави 

љамъиятиро пешнињод менамояд, ки то ба имрўз рўзмарра боќї 

мемонанд. Њамзамон, дар яке аз асарњои машњури худ, ки “Љомеаи 

ибтидої”- ном гирифтааст, ташаккули оиларо мавриди тањќиќ ќарор 

додааст. Дидгоњи Морган рўзмара будани назарияи пайдоиши 

Худовандии оиларо собит намуда, антропологияи теологии њукмрони он 

замонро куллан инкишоф намуд. Методе, ки ин донишманд њангоми 

омўзиши оила мавриди истифода ќарор додааст, методи таърихї 

мебошад [95, 56]. 

Барои ноил шудан ба њадафњои худ дар ин самт бояд љањонбинии 

љавонон таќвият дода шавад ва оила бо назардошти арзишњои миллї ва 

арзишњои замони муосир ташкил карда шавад.  

Оила дар илм њамчун институти љамъиятї муаррифї гардида, роњи 

дурударозро аз сар гузаронида, аз шакли ќабилавї то шакли 

ташаккулѐфтаи муосир расидааст. Вижагии асосии оила дар он зоњир 

мегардад, ки инсон ба танњої наметавонист зиндагї кунад. Раванди 

ташаккули оила аз оилањои бузург ба оилањои хурдро фаро гирифта, дар 

замони мусоир боз њам миќдори аъзоѐни оилањо камтар мешаванд. 

Њатто оилањои бидуни фарзанд пайдо шуда истодаанд, ки падидаи он 

ќадар хуб нест. Аз ќадимулайѐм оила вазифањои худро дошт. Оила рукни 

љомеа ба њисоб рафта, зиндагии инсон дар муњити хонавода зиндагї 

намудан зарур буд. Дар гузашта ва имрўз низ инсони бидуни оиларо 

бадбахт мењисобанд. Аз ин рў соњиби оилаву фарзанд будан нињоят 

муњим аст. 

Маърифат ва фарњангу ахлоќи њар оила, пеш аз њама, аз одобу 

дониш ва маданияти мардуми он оилањо сарчашма мегирад. Олимон бар 
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ин андешаанд, ки њанўз дар тамаддуни ориѐї оилаву оиладорї асоси 

љамъият ва рукни муќаддаси зиндагї ба њисоб рафта, соњибони оила 

боиси эњтирому арзѐбї будаанд. Тибќи нишондоди таърихшиносон 

њуљљатњое, ки соли 1933 дар Кўњи Муғ, дар ноњияи Айнї ба даст омад, 

бори дигар исбот мекунанд, ки дар љомеи тоисломии мо низ никоњу 

талоќ расман вуљуд дошт. Инро њуљљати аќди никоње, ки дар ин қалъа 

ѐфт гардидааст, исбот мекунад [37; 249-260]. 

Дар љомеаи пас аз замони зуњури ислом, ки то имрўз амал мекунад, 

оиладорї шарти асосї ва бунѐди љомеа ба њисоб меравад. Дорои талабот 

ва ќонуну ќоидањои хос мебошад, ки мањаки асосии пойдории оила дар 

замони мусоир, махсусан дар љомеаи мо – тољикон ба њисоб меравад.  

Психолог Л.С. Выготский доир ба ин масъала чунин андеша дорад: 

“Сарчашмаи рушди психикии кўдак на дар дохили кўдак, балки дар 

муносибати ў бо калонсолон зоњир мегардад, яъне, муњити иљтимої ва 

калонсолоне, ки ўро ињота кардаанд, шароити муњимму асосии рушди 

психикии кўдакро ташкил менамоянд. Кўдак бе љамъият зиндагї ва 

рушд ѐфта наметавонад” [32;1].  

Муносибати кўдакон бештар ба калонсолон вобастагї дорад. Аз ин 

рў волидон, пеш аз њама, бояд муносибати худро нисбати тарбияи 

фарзандашон дуруст ба роњ монанд. Муносибати нодуруст метавонад 

дар рафтор, гуфтори фарзандон монеа эљод кунад. Волидон бояд 

хушгуфтор, хушрафтор ва барои фарзандашон як идеали воќеї бошанд. 

Тањќиќ нишон медињад, ки њангоми баррасии ин масъала аз ду љанбаи 

асосиро бояд ба назар гирифт: якум - ин ѐ он хусусиятњои шахсиро 

метавон њамчун натиљаи азхуднамоии намоиши рафторњои волидон дида 

баромад; натиљаи таъсири байнињамдигарии волидонро бо кўдак ва 

усули тарбияи онњоро мушоњида намуд. 

Инро чунин метавон шарњ дод: тарбия шароитеро фароњам меорад, 

ки сабаби ташаккул ва инкишофи шахсияти волидон мегардад. Њангоми 

муайян кардани наќши волидон дар ташаккули шахсияти кўдак диќќати 

махсус ба тарзи тарбия дода мешавад. Дар оила одам метавонад 
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марњилаи аввалини инкишофи худро њамчун шахсият аз сар гузаронида, 

намуна ва шаклњои рафторро аз худ кард. Ин масъаларо профессор Н.М. 

Юнусова чунин тавзењ мекунад: «Саодат ва комѐбии падару модарон дар 

он аст, ки фарзандон бо онњо ифтихор кунанд ва њамеша дар кору рўзгор 

пайравашон бошанд, вале барои ин эњсоси баланди масъулияти 

тарбиятгарї ва падариву модарї муњим аст. Барои он ки фарзандон аз 

падару модарашон дида идеали дигаре нахоњанд, чунин бояд буд: савод, 

хирад, маърифат, одамият, росткорї, тоќат, вафодорї, тамкин, љасурї, 

боиродагї, мењрубонї, хоксорї, китобдорї, њаќиќатпарастї, боадолатї, 

мартабадорї, инсондўстї, покизакорї ва ғ. Дар роњи зиндагии онон 

љињатњои асосї-хислатњо, идеалњо бояд бошанд» [158, 336]. 

А.С. Спиваковская се омили муносибатњои волидонро пешнињод 

менамояд: њисси таваљљуњ-њисси бадбинї; эњтиром – беэътиної; 

наздикшавї-канораљўйї ва ғ. Ин њадди нињоии таснифи муносибати 

волидону фарзанд нест, метавон дар идомаи андешањои А.С. 

Спиваковская анвои мењрубонии падару модарро боз ба њашт гурўњ 

таќсим кард: муњаббати амалї (њисси таваљљуњ, эњтиром, наздикшавї); 

муњаббати канораљуѐна (њисси таваљљуњ, эњтиром, аммо байни кўдак 

масофаи калон гузошта шудааст); ғамхории амалкунанда (њисси 

таваљљуњ, наздикшавї, аммо набудани эњтиром); беэњтиромї, 

радкардашуда (њисси бадбинї, беэњтиромї, масофаи байнишахсии 

калон); беэътиборї (њисси бадбинї, беэњтиромї, масофаи байнишахсии 

хурд); пайгиринамої (њисси бадбинї, эҳтиромнамої, наздикшавї); 

инкорнамої (њисси бадбинї, эњтиром ва масофаи калони байнишахсї); 

муњаббати аз њад зиѐд (дилбастагии зиѐд нисбат ба фарзанд) [133; 88]. 

Раванди муносибати волидон бо фарзанд вобаста ба шароити 

иљтимої сурат гирифта, масъулияти бештарро аз љониби падару модар 

таќозо мекунад. Психолог М.Ё. Шарипова аќидаи худро нисбати ин 

масъала чунин ифода кардааст: “Кўдаконе, ки муњаббати 

волидонашонро њис мекунанд ва дар фазои солими оилавї тарбия 
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мегиранд, дар њаѐт бештар муваффаќ мешаванд, худбањодињиашон 

мувофиќ ва шахсони комил ба воя мерасанд. Ба фарзанд дар мисоли худ 

нишон додан даркор аст, ки кадом кор дуруст ва лоиќи тањсин аст. 

Рафтори кўдакон, инъикоси рафтори волидон мебошад» [152; 87]. 

Њар як падару модар нисбати фарзандаш бояд муњаббат дошта 

бошад. Муњаббатро танњо падару модарон ба фарзандон дода 

метавонад, чунки онњо барои ин таљрибаи зиѐд доранд. Фарзанд њамеша 

аз волидон муњаббату дўстдорї интизор мешавад. Муњаббати падару 

модар фарзандро љасуру чолок карда, ба ў ќуввату илњоми нав медињад, 

дар ў мустаќилона кору фаъолият намудан, боварї ба оянда доштанро 

бедор месозад. Дар раванди таълиму тарбия падару модар бо кўдакон 

муоширати дуруст, эњтироми якдигар ва дар умум системаи арзишњоро 

ба фарзандонаш меомўзонанд.  

Муоширати иљтимої ва усулњои тарбия - Мањз муошират 

фаъолияти иљтимоии инсонро такмил медињад. Дар муоширати иљтимої 

инкишофи психикї ва худифоданамоии фард ба вуљуд меояд. 

Муоширати самаранок ва дорои малакаю мањорат, инчунин муошират 

бо њамсуњбатон миѐни њам робитаи ногусастанї доранд. Муошират 

кардан бо одамон, њамчун илм ва санъат муаррифї карда шуда, барои он 

истеъдоди табиї ва њам маълумот зарур аст. Аз ин нуќтаи назар, њар 

нафаре, ки дар њаѐт муваффаќ шудан мехоњад, бояд нозукињои санъат ва 

илмро омўзад. 

Аз њамин хотир, падару модароне њастанд, ки нозукињои ин 

санъатро хуб дарк намекунанд ва дар раванди таълим иштибоњ намуда, 

муваффаќ намегарданд. В.Н. Гарбузов иштибоњњои волидонро дар 

хусуси тарбия чунин шарњ медињад: изтиробноку бељуръат, 

фавќулиљтимої. Ба ин таснифот нигоњ накарда, намуди классикии 

тарбияро бояд ба инобат гирифт, аз ќабили авторитарї, демократї ва 

либералї ѐ индифферентї (бепарвоѐна) [35; 40]. 

Усули тарбиявии авторитарї – ин усул бо зуњуроти зўроварї 

нисбати кўдак тавсиф дода мешавад. Хоњиш ва ниѐзњои кўдак ба њисоб 
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гирифта намешавад, њуќуќњои кўдак поймол мегарданд. Ин дар интињои 

кор ба ташаккулѐбии њисси камарзиш будани худ ва ба касе лозим 

набудан бурда мерасонад. Барои кўдаконе, ки волидони авторитарї 

доранд, шармгинї, пассивии иљтимої, яъне онњо аз нокомї, танќид, 

сарзанишњо мењаросанд, хос аст. Ба ин гуна кўдакон худ ба худ будан, 

маъюсї, нобоварї ба худ ва дараљаи худбањодињии паст хос мегарданд.  

Усули тарбияии либералї – ин усул фаъолияти кўдакро на мањдуд 

месозаду на ба ягон самти муайян равона намояд, яъне кўдакро ба њоли 

худаш мегузоранд. Ин боиси сар задани изтироби баланд, ба худ 

шубњанок будан ва дараљаи пасти комѐбї мегардад. Зимни ин, кўдак 

метавонад бешуурона назорати ба ў намерасидаро љустуљў намояд ва дар 

ин мавридњо тез ба нафарони авторитарї вобаста мешавад.  

Усули тарбияи индифферентї - бо мављуд набудани шавќу њавас 

барои иљрои вазифањои волидонии худ нисбати фарзанди худ тавсиф 

карда мешавад. Дар баробари ин, дар волидон муносибати инкорї 

нисбати фарзанди худ сар мезанад ва дар натиља боиси шаклгирии 

худбањодињии сатњи паст мегардад. 

Намуди дигари тарбияро обрўй меноманд, ки нисбат ба се усули 

тарбияи дар боло ќайдшуда мазмунан фарќ мекунад. Кўдакони онњо хуб 

мутобиќ мегарданд: боварї ба худ, рушди худназораткуниро соњибанд 

ва малакањои натиљабахши иљтимоиро низ доро мебошанд. 

Њамин тариќ, метавон ѐдрас кард, ки ин се усули тарбия 

(авторитарї, либералї ва индифферентї) барои ташаккули шахсияти 

кўдак номусоиданд. 

Навъњои тарбия. Зикр кардан бомаврид аст, ки хирад мисли як 

пайкарасоз аст, ки инсонро дар руњияи олами зебоињо тарбия мекунад. 

Ин тарбияњо аз волидон оғоз мегардад. Њар яке волидон бояд ин 

намудњои тарбияро ба фарзандони худ омўзонад, то ки онњоро аз насл ба 

насл интиќол дињанд. Волидоне, ки сатњи маърифатнокии онњо баланд 

њаст, ин намуди тарбияро дар фарзандон вобаста ба меъѐрњои гуногун 

ташаккул медињанд. Дар муќоиса бо навъњои тарбия, ки педагогњои 
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љањон пешнињод кардаанд, дар педагогикаи миллии мо навъњои аз њар 

љињат такомулѐфта ва таљрибашуда мављуданд, ки мо бояд аз онњо 

истифода барем. Чунин намудњои тарбияи анъанавии миллии мардуми 

тољик вуљуд доранд: 

1. Тарбияи ғоявї - тарбияи ғоявї категорияи ахлоќї ба њисоб 

рафта, њадафи асосии он ташаккул додани ғояи миллї мебошад. Вазифаи 

тарбияи ғоявї њимояи Истиќлолияти давлатии Тољикистон, бунѐд ва 

тањкими љомеаи демократї, эњѐи арзишњои миллї, њифзи манфиатњои 

миллии халќњои Љумњурии Тољикистон ва ба давлати мутараќќии љањон 

табдил ѐфтани Тољикистон мебошад. 

2. Тарбияи миллї - ташаккули тафаккури миллии шањрвандро дар 

назар дорад. Он ифтихор аз миллат, бузургдошти таърих ва мероси 

фарњангии ниѐгон, расму оин, урфу одат ва анъанњњои миллї, тањкими 

робита миѐни таърихи гузашта ва њаѐти имрўзаи миллат, эњѐ намудани 

урфу одат ва анъаноти миллї, дар асоси хусусиятњои миллї ривољ 

додани забон, илм, фарњанги миллї, инчунин эњтироми миллатњои 

дигарр дар бар мегирад. 

3. Тарбияи хештаншиносї ва худогоњии миллї – ба воситаи он 

шањрванд бояд мутааллиќи миллат, давлати соњибистиќлол, соњиби 

Ватан ва њуќуќу озодињо будани худро дарк кунад ва онњоро эњтиром 

намояд. Бояд донад, ки вазифањои ў дар назди давлат, љамъият ва оила аз 

чї иборат аст. Бањри иљрои онњо кўшиш кунад. Дар ин љода нисбати 

манфиатњои хеш дида, афзалият бештар ба манфиатњои давлат ва љомеа 

дода мешавад.  

Шањрванд бояд ќадру ќимати худро донад ва онро њимоя намояд, 

аз миллат, таърих ва фарњанги он бохабар бошад ва онњоро эњтиром 

кунад. Худогоњї аз бедории миллии шањрванд сарчашма мегирад ва ўро 

ба сўйи ифтихори миллї њидоят менамояд. Ӯро барои хизмат кардан ба 

Ватан ва миллат рањнамої мекунад. Шањрванди хештаншинос ва 

худогоњ истиќлолияти давлатии кишвари хешро чун гавњараки чашм 
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њимоя мекунад ва барои ғанї гардидани боигарии моддию маънавї ва 

фарњангии миллат сањм мегузорад, њимоятгари манфиатњои миллат 

мебошад. 

4. Тарбияи ватанпарастї - ватанпарастї арзиши муќадддас ва 

муњимтари тарбия мебошад, ки он дар мафњумњои диѐр, макон, кишвар, 

сарзамин, Ватан ифода меѐбанд. Унсурњои дигари тарбия ба мафњуми 

тарбияи ватапарастї иртибот доранд ва садоќатмандии шањрвандро ба 

ватани хеш инъикос менамоянд. Танњо шахси ватандўст метавонад барои 

амният ва ободии Ватани худ кўшиш кунад ва љоннисор бошад. 

5. Тарбияи ахлокї ва анъанавї - ин таъсир ба дунѐи маънавии шахс 

аст. Ин сифатњо на танњо дар инсон фањмиши зебої, балки фаъолияти 

нексириштї, ростќавлї, њалолкориву њалолхурї, бо адлу инсоф, 

саховатмандї ва амсоли инро ба вуљуд меоранд. Њамаи дигар унсурњои 

тарбияи миллї дар худ ғояњои ахлоқию маънавї доранд. Ахлоќ унсурест, 

ки ќисматњои дигари тарбияро бо њам мепайвандад ва асоси фаъолияти 

шањрвандро ташкил медињад. 

Омўзиши илму дониш фарњангу маънавиѐти инсонро такомул 

бахшида, сатњи фањму дарки ўро боло мебардорад. Дар умум, омўзиши 

забон, адабиѐт, таърих манбаъњои хаттї ва шифоњї, осори динї, 

ѐдгорињои таърих асарњои санъат, таваљљуњ ба барномањои радио, 

телевизион, маводи компютер, шабакаи интернет, васоити ахбори умум 

барои тарбияи ахлоќию маънавии инсон наќши муњим дошта, сатњи 

маърифатнокии ўро таќвият мебахшанд. Тарбияи маънавии инсон ба 

тарбияи ахлоќии шањрванд наздик аст. Њар ду аз њамдигар ғизо 

мегиранд ва дар тарбияи шањрвандї вазифањои муштаракро анљом 

медињад. 

6. Тарбияи маърифат - маърифати шахс аз омўзиши илму дониш 

сарчашма мегирад. Он ба тарбияи маънавї алоќаи зич дорад. Фарќи 

асосї миѐни онњо чунин аст, ки дар тарбияи маънавї љанбаи ахлоќї 

бештар мушоњида мешаванд. Аз як сарчашма ғизо гирифтан онњоро бо 
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њам муттањид месозад, вале дар таркиби маърифат бештар љанбаи 

донишу малака, касб, маърифатнокии баланди миллат дар доираи илму 

фарњанг ва сиѐсату хуќуќ дар назар дошта мешавад. Маърифат сифатњои 

ахлоќї ва маънавии миллатро ташаккул медињад. Маънавиѐт манбаи 

муњимми тарбияи миллист. Аз љињати таркиб ва маънавият мафњуми 

«шахси бомаърифат» аз мафњуми «шахси бофарњанг» ғанию васеътар ме-

бошад. 

Њар як ин анъанањои тарбия дар оилањои тољик мављуд аст. Ин 

анъанањои тарбия аз тарафи волидон ба кўдакон омўзонида мешавад. 

Барои њамин њар яке аз волидон бояд ба ин анъанањои тарбиявї ошно 

бошанд. Анъанањои тарбия ба кўдакон имконият медињад, ки аз таъриху 

инкишофи миллати тољик бохабар бошанд. Бинобар ин, инсон аз хурдї 

дар дил орзуи њаѐти хушбахтонаро мепарварад, вале бањри расидан ба он 

марњилањои гуногунро паси сар менамояд. Яке аз ин марњилањои 

муњимми зиндагї бунѐди оила мањсуб меѐбад. Маълум аст, ки оила 

њамчун бунѐдгузори љомеаи муосир арзѐбї гардида, побарљо будани он 

дар заминаи муњаббат, иззату њурмат ва сабру тањаммул имконпазир аст. 

Назар кардан бар гузашта ќадаме ба ояндаи нек мебошад. Агар дар 

гузашта ғаму андўњ ва норасоињо бештар буданд, ин мушкилињоро 

оромона тањлил кардан зарур меояд, аммо фаромўш набояд, кард, ки 

танњо бо ѐди гузашта зиндагї карда намешавад. Андешањои гузашта 

танњо барои бењтар намудани оянда лозим мегардад. Ин масъаларо 

љомеашинос М.С. Масковский чунин тасниф мекунад:  

 тавлиди фарзанд ва таъмин намудани љомеа ба насли солим 

(репродуктивї);  

 хољагї – иљтимої, яъне таъмин намудани талаботи модї, 

маънавї, манзилї, дастрасии неъматњои модї ба ањли хонавода; 

 фарњангї – маърифатї, ки он аз насл ба насл додани таљриба ва 

ќонеъ гардондани талабот ба фарњанг, фароғат ва донистагирии олами 

ињотакарда, муносибатњои иљтимоию фарњангиро амалї мегардонад;  
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 мерос гузоштани мавќеи иљтимої, ному насаб, молумулк 

(регенативї); таълиму тарбиявї – таъмин намудани иљтимоишавии 

фарзандон;  

 нахуст назорати иљтимої – иљрои ќоида ва меъѐрњои ахлоќї, 

масъулиятшиносї ва иљрои уњдадорињо дар назди њамсар, фарзандон, 

шахсони калонсол;  

 ташкили истироњату фароғат барои барќарор намудани 

саломатї, ғамхорї барои таъмин намудани саломатї ва некуањволии 

ањли хонавода (рекреаативї);  

 баргузории муоширати маънавї, рушди шахсии аъзои оила ва 

њамдигарфањмї, бой гардондани олами маънавї ба аъзои оила, таъмин 

намудани имконият барои интиќоли мавќеи иљтимої (вобаста ба синну 

сол), сохтори иљтимоиро нигоњ доштан;  

 ќонеъ гардондани талаботи ањли хонавода ба њурмату эњтиром, 

эътироф кардани њамдигар ва дастгирии равонї, њифзи равонию 

иљтимої (психотерапевтикї)» [106, 3-4].  

Аввалин вазифаи оила аз он иборат аст, ки муњити таълиму 

тарбияро фароњам карда, барои зисту зиндагии бофароғат шароит 

фароҳам оварад. Аз нигоњи равоншиносї исбот шудааст, ки иносн дар 

айѐми хурдсолї њамчун мављудоти иљтимої, дар муњите, ки барои ў 

омода карда мешавад, рушд меѐбад. Кўдак бояд бо муњити атроф 

муносибати тарафайнро ба роњ монад, зеро тавассути ин гуна 

муносибатњои тарафайн психикаи кўдак рўшд мекунад ва дар маљмуъ 

барои рушди шахсияти ў (кўдак) наќши њалкунандаро мебозад.  

Профессор Б. Маљидова доир ба ин масъала чунин мегўяд: 

«Арзишњои оилавї ин омилњои модї ва боигарии маънавие мебошанд, 

ки ба субъект (аъзоѐни оила) аз љињати иљтимої манфиатбахш буда, 

барои ќонеъ гардондани талабот ва шавќу њаваси онњо равона карда 

мешаванд» [97; 123]. 
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Аз даврањои пеш дар ташаккули шахсият бањсњо мављуд буданд: 

оила ин ки оѐ љамъият (боғчаи кўдакон, мактаб ва дигар муассисањои 

олї) тарбиятдињандаи љомеаи имрўза ба шумор меравад? Доир ба ин 

масъала Я.А. Каменский чунин ќайд мекунад, ки “мактаби модарона - ин 

мунтазам њосилшави донишњое, ки кўдак онро аз модари худ аз худ 

менамояд. Дарси модарон – бетағйирдињї дар љадвали дарсї, бе рўзи 

истироњат сурат мегирад” [76; 556].  

 Волидон њар ваќт хоњанд бо фарзандони худ дар гуфтўгў шуда, аз 

њолатњои равонии фарзандашон бохабар мегарданд. Барои њамин 

волидан мунтазам бо фарзандони худ маслињату машварат карда, 

рафтору кирдори онњоро тањлил ва љињатњои мусбату манфии онро ба 

фарзандон мефањмонанд. Н.В. Шелгунов дар мактубњои худ доир ба 

тарбия чунин пешнињод намудааст: “Инсонро омўзонед, љамъиятро 

омўзонед, равияи шањрвандиро ба асос гирифта, шумо дар 

фарзандонатон чунин одамиятро тарбия намоед, ки љамъият ба онњо 

ниѐзманд аст” [154; 15]. Педагог ва психологи рус И.В. Гребенников низ 

доир ба ин масъала андешањои худро чунин иброз намудааст: «Волидайн 

бояд дорои маданияти педагогї бошанд. Зери маданияти педагогї њамон 

омодагии педагогї фањмида мешавад, ки он дараљаи камолоти онњоро 

њамчун тарбиядињандагон инъикос менамояд ва он дар раванди тарбияи 

оилавї ва љамъиятии кўдак зоњир мешавад. Ќисмати муњимми 

маданияти педагогии волидайн – ин мањз омодагии педагогии онњо 

мебошанд: маљмуи муайяни донишњои психологию педагогї, 

физиологию бењдоштї ва њуќуќї, инчунин малакаи тарбия намудани 

кўдакон, ки дар рафти таљриба ба даст оварда шудааст. Наќши асосиро 

дар баланд бардоштани маданияти педагогї, маърифатноккунии 

маќсадноки илмї – педагогї мебозад, ки бо он њамон роњбари синф ѐ худ 

муаллим машғул мешавад» [47; 96]. 

Ваќте ки падару модар аз маданияти баланди педагогию 

психологї, њуќуќї ва тиббї бархурдор аст, он гоњ онњо њамеша саъю 

кўшиш мекунанд, то оилае бунѐд намоянд, ки барои тарбияи фарзандони 
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солиму солењ шароит фароњам гардад. Бояд падару модар ва омўзгор 

дорои фарњанги педагогї бошанд, чунки онњо тарбиятдињандаи наслу 

наврас дар љомеа ба њисоб мераванд. Аз падару модарон ва омўзгорони 

имрўза талаб карда мешавад, ки онњо њамќадами замон бошанд, зеро 

замони муосир бо тараќќиѐти технологияи иттилоотї фарќ мекунад. 

Мањз падару модар ва омўзгорон бояд ба насли наврас онро омўзонанд, 

то ки аз онњо хуб истифода бурда тавонанд. Аз ин лињоз волидон ва 

омўзгорон бояд масъулиятшинос, инсондўст, мењрубон, ғамхор, 

якдигарфањм, дўстдор ва огоњ бошанд. Баланд бардоштани сатњи 

таълиму тарбия аз муносибати дуљонибаи волидон бо омўзгорон 

вобастагї дорад. Ваќте волидон метавонанд фарзандони худро тарбия 

намоянд, ки агар бо муассисањои таълимї робитаи мустаќим барќарор 

дошта бошанд, њамкорї на танњо љараѐни таълиму тарбияро пурсамар 

мегардонад, балки баъзе душворињои байни омўзгорону хонандагон 

вуљуддоштаро бартараф мекунад. Агар волидайн хоњанд, ки дар оянда 

фарзандонашон солиму солењ ба воя расанд, бояд бештар дар 

чорабинињои мактабї иштирок кунанд. Омўзгоре, ки бо волидони 

хонанда дар робита нест, дар таълиму тарбияи насли наврас муваффаќ 

шуда наметавонад. Лозим ба ѐдоварист, ки масъалањои болозикр љињати 

рушди њаматарафаи шахсияти кўдак дар он сурате њалли худро меѐбанд, 

ки агар донишњои њам педагогию њам психологї дар раванди таълиму 

тарбия љорї шаванд ва дар амалия бевосита татбиќи худро ѐбанд.  

Муќаррар шудааст, ки дар рушди шахсияти кўдак наќши бузургро 

пеш аз њама, мављудияти шароитњои тарбия дар оила мебозад. Оила 

аввалин маконест, ки шахсияти кўдак дар он инкишоф ѐфта, шакл 

мегирад. Њар гуна беназмї ва мушкилињои ахлоќї дар оила бевосита ѐ 

бавосита ба раванди рушди психикии кўдак таъсири манфї мегузорад, 

зеро «кўдакон мисли оина њама чизи дидаашонро ќабул карда инъикос 

менамоянд». Тадќиќоти Шнайдер Л.Б. нишон медињанд, ки «њатто 

љанини дар батни модар ќарор дошта, љанин талабот ба навозиш ва 

мењру муњаббат дорад. Модар љунбидани љанини худро эњсос карда «ба 
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андеша меравад», «чаро беќарорї мекунад», «ба ў чї шуда бошад». Ќайд 

кардан зарур аст, ки љанин нисбат ба садоњои баланд дида, садоњои 

пастро бењтар эњсос мекунад. Бинобар ин, љанин ба суханони орому 

мењрангези модар гўш медињад ва дар робита ба њолати рўњии модар ўро 

њолати гуворо ѐ ногувор фаро мегирад. Агар модар дар њолати тарсу 

ѓаму андўњ ќарор дошта бошад, пас ин ба рушди љанин бетаъсир 

намемонад» 155; 233.  

Њамин тавр, падару модар дар тарбия ва рушду камоли фарзанд 

масъулият дошта, вазифадоранд, ки дар бораи саломатї, такомули 

љисмонї, руњию, равонї маънавию, ахлоқї, таълиму тарбия ва 

касбомўзии фарзандонашон ғамхорї намуда, дар рушду такомулдињии 

фарзандони худ нисбат ба ҳамаи шахсони дигар сањми бештаре дошта 

бошанд. Барои гирифтани таҳсилот дар зинањои гуногуни муассисањои 

таълимию тарбиявї ба фарзанд имконияту шароитњои мусоид ва 

заруриро фароҳам оваранд, зеро таълим ва тарбия, пеш аз њама, вазифаи 

муќаддаси оила мебошад. Падару модар уњдадоранд, ки: ба фарзанд 

номи нек гузоранд; фарзандро њатман аз ќайди асноди њолати шањрвандї 

гузаронида, барои саломатї, инкишофи љисмонї, маънавї ва ахлоќии ў 

ѓамхорї намоянд; фарзандро дар руњияи озод тарбия намуда ўро ба 

њаѐти мустаќилона омода намоянд, мехнатдўсту, поквиљдон, ростќавл, 

эњтиром ба Ватан ва арзишњои миллию умумибашарї тарбия намоянд; 

ба фарзандони имконияташон мањдуд (љисмонию равонї) барои 

гирифтани тањсил ва касбу кор шароит муњайѐ намоянд, ба љалби 

фарзандони ноболиѓи худ ба корњои вазнини хафнок ва вазнини ба 

саломатии онњо зараровар ва дигар кору машѓлиятњои ба инкишофи 

муътадили љисмонї, рўњию равонии онњо зарар расонанда, роњ 

надињанд. Пас, он чї гуна шароитњо бошанд? Аксари муњаќќиќон ба 

чунин шароитњо афзалият медињанд: 
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- бояд дар масъалаи таълиму тарбияи кўдак њам падар ва њам 

модар масъулият дошта бошанд ва онро дарк карда, дар амал татбиќ 

созанд; 

- ташкили тарзи њаѐти солими оилавї бо дар назардошти 

эњтиѐљоти њар як аъзои оила; 

- эњтиѐљоти зебоипарастї; 

- эњтиѐљоти бењдоштї; 

- бояд тарзи муносибату муошират ва тарзи рафторњои падару 

модар дар маљмуъ сифати намунаи ибрат баромад кунанд;  

- бояд падару модар ќабл аз пешнињод намудани талабот ба 

кўдакон пешакї бо њамдигар маслињат кунанд ва ба мувофиќа омада, 

баъдан онро ба фарзандони хеш пешнињод кунанд ва онро тарзи 

пешнињод кунанд, ки якранг бошанд, на ин ки мухолифи якдигар 

бошанд;  

- калонсолони оила аз љониби дигар аъзоѐни оила бояд эњтиром 

гардад, то ин ки кўдакон онро омўзанд; 

- падару модар бештар кўшиш кунанд, ки донишњои заруриро 

љињати дуруст ба роњ мондани таълиму тарбияи фарзандони хеш азбар 

намоянд.  

Чуноне ки дар болозикр намуда будем, оила маконе ба њисоб 

меравад, ки ѐ шахсияти комил рушд мекунад ва ѐ баракъс шахсияти 

бадахлоќу бадтарабия. Дар баробари ин, пас аз тавлиди фарзанд дар 

оила муносибатњо дигаргун мешаванд, зеро мењру муњаббати зану 

шавњар таќсим мегардад, ќисме аз он ѐ бештари он ба фарзанд равона 

мешавад, ки дар натиља нофањмињо дар муносибатњои оилавї сар 

мезананд.  

Њамин тавр, муносибатњои оилавї дар ташаккули рафтор ва 

шахсияти фарзанд наќши бузургро дорад. Олимон њангоми тадќиќи 

сохтори дохилии оилањо хусусиятњои ба онњо хоссро муайян карданд, ки 

ба нодуруст шакл гирифтани рафтори кўдакон мусоидат намуда, сабаби 
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нодуруст ба воя расонидани онњо мегардад, масалан Л.С. Алексеев 

заминаи натиљагирї аз тадќиќоти худ оилањои номусоидро ба таври 

зерин гурўњбандӣ намуд: низоъангезанда, зиддиахлоќї, аз назари 

педагогї салоњиятнадошта ва зиддиљамъиятї 5; 144. 

Масъалаи таъсири оила ба рушди кўдаконро тадќиќ карда истода, 

Г.П. Бочкарева оилањоро чунин таснифот менамояд:  

1. Оилањои муњити эмотсионалиашон номусоиде, ки волидайн 

њангоми зоњиран созгор будани муносибатњо ба талаботу эњтиѐљоти 

кўдак њисси таваљљуњ зоњир менамоянд. 

2. Оилањои муњити ањлоќї носолиме, ки дар кўдак шавќу њавас ва 

талабатњои номатлубро мепарваранд ва бо њамин ўро ба тарзи њаѐти 

бадахлоќона љалб мекунанд 19; 178.  

Аз тањлилњои боло зикргардида бар меояд, ки муњити солими 

созанда дар радифи калонсолон барои кўдак њам хушоянд буда, муњити 

носолим таъсири манфї мегузорад. Оид ба вазъи рушди кўдакон дар 

оилањои носолим таќиќот гузаронида В. Бауренас зуњуроти 

каљрафториро бо чунин вазъиятњои тарбияи оилавї алоќаманд 

менамояд:  

 мављуд набудани таъсири бошууронаи тарбия ба кўдак; 

 дараљаи баланди фишор ва њатто зўроварї дар љараѐни тарбия; 

 аз рўйи тасаввуроти худбинонаи ба мустаќилии кўдак аз будаш 

зиѐд бањо додан;  

 бенизомию бетартибї дар тарбия бо сабаби носозии волидон 13; 

66. 

Кўдакон дар рафти њаѐт майлу хоњишњои гуногун пайдо мекунанд. 

Мавриди назари волидон ќарор нагирифтани майлу хоњишњои кўдак, 

сабаби ба мушкилињои зиѐд гирифтор гаштани онњо мегардад. 

Фарзанди инсон њамчун љисми заиф ба дунѐ омада ў ба тарбияю 

нигоњубини волидон ниѐз дорад. Ў њоло мустаќилона њаракату амал 
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карда наметонад ва ба тарбияю оѓуши гарми модар, мењру шавќат ва 

навозиши ў ниѐз дорад. 

Л.Н. Толстой тасдиќ мекунад, ки «кўдак аз рўзи таваллуд то 

панљсолагї аз олами фарогирифтааш барои худ нисбат ба баъди 

панљсолагї то охири умраш чандин маротиба зиѐд хирад, њиссиѐт, ирода 

ва характер мегирад» [55; 39]. 

 Оила ба фарзандон фарњангу тамаддун ва одобу суннатњои 

миллиро муаррифї менамояд ва бисѐр масъалањои муќаддасу 

масъулиятнокро дар рушди шахсияти насли наврас, аз љумла сабру 

тањаммул, эњтиром, рањму шафќат ва нексириштии одамро рушд хоњад 

дод. Бо ибораи дигар, оила маконе ба шумор меравад, ки ахлоќњои 

њамидаи инсонӣ аз насл ба насл мегузаранд. Вобаста ба ин, Л.Н. Толстой 

тарбияи дурусти оилавиро бештар дар вазифањои он мебинад ва онро 

дар чунин љанбањо афзалият медонад.  

Инкишофи хусусиятњои психологї ва ѐ дар маљмуъ инкишофи 

шахсияти кўдак. Оила ўро солиму солењ ба воя мерасонад ва дар 

вуљудаш чунин сифатњоро, ба монанди муоширати хуб, тањаммулпазирї, 

боиродагї, ќобилиятнокї, покизакорї ва зебогию ахлоќро бедор 

менамояд. Њар як таљрибаи волидонро насли наврас аз худ мекунад. 

Оила метавонад хусусиятњои мусбат ва ѐ манфии кўдакро рушд дињад ва 

агар хусусиятњои мусбати ўро рушд дода тавонад, пас метавон гуфт, ки 

дар љомеа боз як нафари солим зиѐд мегардад, ки бањри њифзи арзишњои 

олии инсонї мубориза хоњад бурд.  

Омўзиши волидайн дар тарбияи мураббияњои босалоњият наќши 

муњим мебозад. Чї тавре ки психолог Т.П. Гаврилова ќайд мекунад «ба 

муоширати валидайн бо кўдакон на танњо донишњои дар лексия 

азхудшуда, балки таљрибаи њосилгардида њангоми муошират бо муаллим 

низ таъсир мебахшанд» [34; 123]. 

Усулњои муоширати педагогї - Волидону омўзгорон метавонанд 

якеро беасос бањои баланд монанду дигареро бањои манфї гузоранд ва 

кўдакону шогирдон на бояд ба љараѐни бањогузории волидону 
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омўзгорон монеа шаванд, зеро ин масъулияти танњо волидону омўзгорон 

њисобида мешавад.  

Усули демократии муоширати педагогї куллан аз усули 

авторитарї фарќ мекунад. Волидону омўзгороне, ки аз усули демократии 

муоширати педагогї истифода мебарад, пеш аз њама, ба хоњиш ва шавќу 

завќи кўдакону шогирдон эътибор дода, иљро кардани њар як супоришро 

талаб мекунад. Кўдакону шогирдон аз муносибати хуби волидону 

омўзгорон њавасманд шуда, имконияти ташаббус нишондоданро пайдо 

мекунанд. Њар як ташаббуси кўдакону шогирдон аз тарафи волидону 

омўзгорон дастгирї меѐбаду боиси мароми њамкорї намудани волидону 

омўзгорони кўдакону шогирдон мешавад. Њама њаракату амали 

кўдакону шогирдон њавасманд карда мешаванд. Дар рафти амалї 

шудани муоширати демократї кўдакону шогирдон имкон пайдо 

мекунанд, ки саволи дар фикрашон пайдо шударо пурсанд ва ѐ аќидаи 

худро оид ба мавзуъ баѐн намоянд. Бањодињї низ аз тарафи волидону 

омўзгорон характери объективиро доро аст. Волидону омўзгорон дар 

маслињат бо кўдакону шогирдон ба бењтаринњо бањои баланд мемонанду 

дигареро бањои манфї мегузоранд. Кўдакону шогирдон дар љараѐни 

бањогузории волидону омўзгорон фаъолона ширкат меварзанд. 

Усули либералии муоширати педагогї нисбатан камсамар аст. 

Волидону омўзгорон дар рафти амалї намудани ин усули муоширати 

педагогї масъулиятро аз худ дур карда, нисбати сифат ва самаранокии 

љараѐни таълим ва тарбия беэътиної зоњир мекунад. Дар натиљаи 

истифодабарии усули либералии муошират дар кўдакону шогирдон 

мароми хондан паст мешавад. 

Дар асоси тањлили натиљањои тадќиќоти муосир муайян гардид, ки 

усули муоширати демократї нисбати дигар усулњои он натиљанок буда, 

боиси инкишофѐбии шахсияти кўдакону шогирдон мегарданд. 

Тарбияи мењру муњаббат ва ахлоќ дар оила. Кўдак дар доираи ду 

муњит-њам муњити оилавї ва њам муњити атроф бори нахуст њиссиѐти 

мењру муњаббатро инъикос намуда, баъдан онро дарк ва ќабул мекунад. 
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Гап сари он меравад, ки падару модарон ба фарзанди худ бештар кадом 

њиссиѐтро медињанд, мењру муњаббатро ва ѐ ќањру ғазабро.  

Тарбияи фарњанги оилавї. Оила муњитест, ки аллакай фарњанги 

муайян дар он љо мукаммал гардидааст, хоњ фарњанги дуруст бошад ва ѐ 

хоњ фарњанги бадї. Кадом намуди фарњанге, ки дар муњити оилавї 

бартарї дорад, кўдак онро дар рафтори падару муодари хеш мушоњида 

намуда, онро њамчун фарњанги дуруст ќабул мекунад. Пас, маълум 

мегардад, ки азхудкунии фарњанг аз рафтори падару модарон вобастагии 

сахт дорад.  

Бояд ќайд намуд, ки насли наврас зењн ва афкори худро дар оила 

ташаккул медињад, яъне, наврас ба як маљрои муњимми њаѐтӣ дохил 

мешавад. Насли наврас роњу воситаи зиндагии иљтимоиашро дар оила 

пайдо менамояд. Пас, соњиби чї гуна фарњанг шудани насли наврас  аз 

волидайн вобаста аст. Насли наврас дар оила мењру муњаббат, самимият 

ва њамкорї, шараф, иззату нафс ва самимиятро меомўзад. Ростќавлї, 

нексириштї, рафтору гуфтору пиндори некеро, ки оила ба кўдак дода 

метавонад, дигар муњитњо дода наметавонанд.  

Тарбияи иљтимоии оила. Чунончї дар боло зикр гардид, оила 

сарчашмаи рушду нумуи хусусиятњои мусбат ва тарзи муносибат бо 

љомеа мебошад. Муњити оилавї бояд фарзандро ба муносибати дуруст 

ба љомеа сафарбар намояд ва љомеаро барои фарзандони хеш њамчун 

љомеаи солим арзѐбї кунад. Кўмак расонидани калонсолон, њурмати 

иззати шахсони аз худ калон, эњтиром ба муќаддасоти миллї, дӯст 

доштани ватани худ ва азизу гиромӣ доштани он, садоќат ба ватан, 

дилсўзӣ нисбати миллати хеш ва ғайра аз амсоли масъалањое мебошанд, 

ки падару модар бояд ба фарзандони худ биомўзанд. Дар ин љода 

масъалаи тањаммулпазирї ба намояндагони адѐни дигарро низ мебояд 

хотирнишон ва омўзонид, то ин ки кўдакон рў ба таассуби динї наоранд 

ва нисбати намояндагони дигар динњову мазњабњо тањаммулпазир 

бошанд ва эњтиромро ба љо биоваранд.  
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Бояд зикр кард, ки барои шаклгирии шахсияти кўдакон бояд оила, 

мактаб ва љомеа дар якљоягї њамкорї намоянд. Масалан, агар оила як 

љанбаи рафти тарбияро дар кўдакон омўзонад, он гоњ мактаб ва љомеа 

дигар љанбањои тарбияро меомўзонад. Дар таълиму тарбияи кўдакон 

оила, мактаб ва љомеа бетараф шудан наметавонанд. 

Оила тањаввулот ва дигаршавии муносибатњои љамъиятиро дар худ 

таљассум мекунад. Ба сифати мисол метвон чунин омилњоро дарљ намуд, 

ки ифодагари тањаввулот мебошад: тавлиди ками фарзанд, дар муњитњои 

калони фарњангї мањорати тобовар будан ва зиндагї карда тавонистан, 

никоњ бо хешу табори наздик, љанг ва ихтилофњо, ба вуљуд омадани 

љараѐнњои мухталифи динию фарњангї ва ғайра.  

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба ташаккули 

оилаи солим ва наќши он дар пешрафти љомеа, тарбияи насли наврас 

ањамияти махсус дода таъкид намудаанд, ки «…оила њамчун падидаи 

иљтимоию њуќуќї мањаки асосии давлатро ташкил дода, дар сатњи 

Конститутсияи кишвар барои њифзи он ва бањри ғамхории махсуси 

давлат фаро гирифтани модару кўдак аз љониби Њукумати кишвар њамаи 

чорањои зарурї андешида мешаванд» [118;14]. 

Ќабул карда шудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» (2011), ки 

маќсади он «пурзўр намудани масъулияти падару модар дар таълиму 

тарбияи фарзанд, дар руњияи ватандўстї, ифтихори ватандорї эњтироми 

арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин њифзи њуќуќи 

манфиатњои фарзанд мебошад» ба раванди тарбияи оилавї таъсир 

расонида истодааст. 

Њамзамон, бояд тазаккур дод, ки оилаи муосир дар асоси 

пайѐмадњо ва тағйирѐбандагињои љомеаи љањонї ба вуљуд меоояд ва 

вобаста ба он тарзи њаѐти оилавии хешро пеш мебарад. Чунончї дар 

болотар ишора намуда будем, муборизаи фарњангї оғоз мегардад ѐ 

фарњанги худро нигоњ медорем ва ѐ фарњангњои беруна љойи фарњанги 
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аљдоди моро мегиранд. Замони муосир бо техникаву технология худ 

тавонист оилаи муосирро бо тамоми њастияш тағйир дињад, муоширати 

оилавї ќариб, ки нест шуда истодааст. Тавассути шабкањои иљтимої 

фарњангї бегона вориди фарњанги мо шуда истодаанд, тавассути 

шабакањои иљтимої љараѐнњои динии мутаассибона роњ ѐфта истодаанд 

ва насли љавони моро ба доми фиреби худ кашида истодаанд.  

Пас, оила бояд дар масъалањои болозикр дар канор набошад ва 

бањри љомеаи солим мубориза барад ва ин мубориза, албатта, аз муњити 

оилавї сар мешавад. Яъне, агар падару модар хоњанд, ки фарзанди онњо 

дар муњити солим ба воя расад, пас онњоро зарур аст, то ин ки фарзанди 

худро њамон гуна ба љомеа сафарбар кунанд, на ин ки тарбияи фарзанди 

хешро ба љомеа њавола дода бошанд. Њол он ки, чуноне ки мо дар 

оилањои муосир мебинем, таълиму тарбияи фарзандон дар дасти 

намояндагони фарњанги бегонаанд ва онњо тавассути шабакањои 

иљтимої њамон гунаи хостаи худашон кўдакон-насли ояндаи миллати 

моро бар манифати хеш истифода мебаранд.  

Доштан ва ѐ донистани донишњои педагогию психологї имкони 

онро медињанд, ки падару модари љавон фарзанди хешро бо дар 

назардошти даврањои синнусолї тарбия намояд ва дар баробари 

тарбияи љисмонї тарбияи руњию равонии кўдакро низ ба инобат гиранд. 

Баинобатгирии даврањои синнусолї боиси рушди шахсияти комили 

фарзанд мегардад.  

Дар баробари ин, бояд зикр кард, ки зиндагии ояндаи фарзандон аз 

муњити оилавї вобастагии калон дорад. Яъне, кўдак он муносибат, 

рафтор ва муњити оилавие, ки дар он ба воя мерасад, онро њамчун асос 

ќабул карда, фардо њангоми оила барпо намуданаш, њамин гуна тарзи 

њаѐти оилавиро ба роњ мемонад. Кўдак дар чунин андеша ќарор дорад, 

ки ин гуна тарзи њаѐти оилавї дуруст аст, зеро падару модари ман њамин 

гуна њаѐтро паси сар намуданд ва ман низ бояд онро идома дињам.  

Падару модар бояд дар оила, хусусан дар назди фарзандон 

рафтори дуруст кунанд, муоширати созанда намоянд, зеро кўдаки 
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хурдсол назар ба чизи мешунидааш ба чизи медидааш бештар боварї 

дорад ва онро ќабул мекунад. Пас, ин андешаро бояд падару модарон 

хуб ба инобат гиранд ва дар њаѐти оилавии хеш самаранок истифода 

баранд. Масалан, якљоя хондани китобњо ва шарњу эзоњ додани маънои 

он, доштани китобхонаи оилавї, наќл кардани ќиссањои ахлоќона, 

бозињои шоњмот, саволи љавобњои гуногун љињати ангезиши зењнї ва 

ғайрањо.  

Аз гуфтањои болозикр бармеояд, ки вазифаи волидон бисѐрљанба 

буда, њам љанбањои ќонеъсозии талаботи моддї, њам маънавї ва њам 

интеллектуалиро низ дар худ фарогир мебошад. Одобу ахлоќи нек 

нишонаи фазилати исонї аст. Барои бо чунин хислатњо ба воя 

расонидани фарзанд ба волидон лозим меояд, ки мењнату кўшиши зиѐд 

ба харљ дињанд. Дар ин маврид А.С Макаренко чунин мегўяд: «Тарбияи 

фарзанд вазифаи муњимми њаѐти мо мебошад. Фарзандони мо падару 

модарони ояндаанд ва онњо низ фарзандони хешро тарбия менамоянд. 

Фарзандони мо ин пирии мост. Тарбият дуруст пирии босаодати мост, 

тарбияи бад ғамии ояндаи мо мегардад, ин ашк, ин гуноњи мо аст дар 

назди дигар одамон, дар назди тамоми кишвар» [100; 10]. 

Масъалаи тарбияи кўдак баъд аз оила бар зиммаи муассисањои 

таълимї вогузор шуда, он бо мурури замон мураккаб мегардад. Дар ин 

давра волидайнро мебояд фарзандонро дар робита бо мактаб, ба 

омўхтани илму маърифат рањнамої намоянд. Мактаб насли наврасро 

тарбия мекунад, бинобар ин ањли љомеа дар тарбияи насли наврас 

набояд бетараф бошанд. Њамкории онњоро мактаб ба роњ мемонад, то ки 

дар якљоягї насли наврас дуруст тарбия карда шаванд. Вобаста ба ин 

масъала А. Нуров равшанї андохта, чунин љињатњои таълиму тарбияро 

зарур мешуморад: “ба вуљуд овардан ва ба камол расондани инсони 

солим; ташккули љомеаи солим; њамкорї дар соњаи маориф ва рушди 

иќтисодии оила; таъмин намудани ниѐзњои кўдак дар оила; таъмин 

намудани амнияти руњии аъзоѐни оила” [113; 70]. 
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Њамин тариќ, оила, мактаб ва љомеа дар њамкорї байни њамдигар 

метавонанд барои њалли масъалањои дар боло зикршуда наќши муњим 

бозанд. Бо ибораи дигар, онњо љињати инкишофи психикии кўдак сањми 

худро гузоранд. Зеро, шахсияти солим ба воя расида метавонад 

тањаммулпазир буда, нооромиро дар муњити мактаб ва љомеа баратараф 

намояд. Бинобар ин, фароњам овардани муњити солиму фарњангї дар 

оилањо ва мактабњо имконият медињад, ки дар насли наврас чунин 

хусусиятњо, ба монанди сабр, эътироф, эњтиром, љавонмардї, авф, 

шафќат, гузашт кардан, тамкин, худдорї ва ғайрањо ташаккул ѐбанд. Аз 

ин рў, зарурате пеш меояд, ки ин се нињоди иљтимої (оила, мактаб ва 

љомеа) бояд барномаю чорабинињои мушаххаси марбут бо таълиму 

тарбияи насли наврасро тартиб дињанд ва дар якљоягї барои амалї 

гаштани ин њадафњо фаъолият намоянд. 

Масъалаи дигар баланд бардоштани маърифати оиладорї ва боз 

њам таќвият бахшидани масъулияти волидон дар таълиму тарбияи 

фарзандон мебошад.  

Аз сарчашмањои илмию фарњангї ва таърихї бармеояд, ки ояндаи 

дурахшон ва соњибтамаддуни давлат ва миллати куњанбунѐди мо ба 

тарбияи дурусти насли наврас зич алоќаманд мебошад. 

Тарбия кардани насли ояндасоз дар њама давру замон вобаста ба 

ташкили оилаи солим ва ташаккул додани маърифати оиладорї 

сарчашма гирифтааст, зеро оила чи аз нигоњи ќонун ва чи аз назари 

маърифати исломї воњиди асосии иљтимої буда, ташкили оила, тарбияи 

фарзандон аз бузургтарин масъулият дар љомеа мањсуб меѐбад. Оилаи 

устувору побарљо ва маърифати солимдошта боиси љамъияти устувор 

мегардад. Донишманди шањири Шарќ Муњаммади Ғаззолї дар китоби 

худ “Насињат-ул-мулук” овардааст: “Падару модар ба мисли сарчашмаи 

обе мебошанд, ки агар оби он мусаффо бошад, поѐноб низ мусаффо 

хоњад шуд” [110;176 ]. 

Агар ба тањлили амиќи андешањо шавем, пас маълумамон 

мегардад, ки барои рушди шахсияти комили фарзанд бояд падару модар 
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пеш аз њама худашон солим бошанд ва муњити солимро муњайѐ созанд. 

Њамзамон, љомеаи солим аз оилаи солим бармеояд.  

Ташкили муњити маърифатї дар оила барои тарбия гирифтани 

фарзандон боиси васеъ шудани љањонбинии онњо мегардад, ки заминаи 

таќвияти маърифати педагогии волидонро фароњам мекунад. 

Барои волидон одобу ахлоќи фарзанд азизу муътабар аст ва 

рафтору муносибати волидон низ бояд барои фарзандон њамин гуна 

сарчашмаи ифтихор бошад. Мадади мактабу ањли љамъият ба оила дар 

тарбияи фарзандон њамешагї бояд бошад. Ривояте њаст, падару модари 

љавон аз Абуалї ибни Сино пурсидаанд, ки тарбияи кўдаки 

њафтрўзаамонро аз кай оғоз кунем? Ӯ посух гуфтааст, ки аллакай њафт 

рўз дер кардед, зеро тарбия аз рўзи таваллуд оғоз меѐбад. Дар љавоби 

Абуалї ибни Сино маънои бузурге нињон аст, ки шунавандаро ба фикру 

андеша водор месозад. Абуалї ибни Сино рисолаи “Тадбири манзил”-ро 

ба масъалањои оилавї бахшида, аќидањояшро дар бобати тарбияи 

фарзанд баѐн намуда менависад: ”Њуќуќи фарзанд дар зиммаи падар ин 

аст, ки вайро номи накў бимонад ва кўдакро аз корњои ношоям њифз 

намояд, фарзандашро хуб донад ва омўзад, ки воситаи ягонаи омўзиши 

фарзанд ин мушоњида мебошад”[1; 730]. 

Тарбияи фарзанд вазифаи асосии љомеа низ мањсуб меѐбад. Агар 

маърифати педагогии волидайн, љомеа созгор ва муњит солим бошад, 

раванди тарбия самарабахш шакл мегирад. Таълиму тарбияи фарзанд 

кору осону сањл нест, он аз падару модар сермасъулиятӣ ва устуворию 

истодагариро металабад. Дар таълиму тарбия бояд њам падар ва њам 

модар наќши худро дуруст иљро кунанд ва баробар сањмгузор бошанд.  

Барои муайян кардани наќши маърифнокии волидан барои 

тарбияи самарабахш бояд аввал моњияти маърифати педагогиро баррасї 

кард. 

Маърифати педагогї – яке аз шаклњои робитаи дуљонибаи 

омўзгорони муассисањои таълимию тарбиявї ва оила мебошад.  
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Одатан мафњуми “маърифат” дар фарњанги истилоњоти забони 

тољикї ба чунин маъноњо оварда шудааст: 

- ба маънои шинохтан, дониста гирифтан; 

- ба маънои њам дониш ва њам илм; 

- ба маънои фањмидан ва фањмиш;  

- истифода дар мактабњои динї, хусусан дар мактаби суфизм. 

 Сотсиолог Л. Путляева ќайд мекунад, ки маърифати педагогї 

љанбањои гуногун дорад. Ӯ «маърифати модаршавии бомаърифати 

модарона»-ро аз назари илмї омўхтааст. Ба андешаи ў, маърифатии 

педагогии модарон ифодаи онро мекунад, ки модарон бояд аз донишњои 

умумипедагогї, психологї, тиббї огоњ бошанд ва онро дар таљриба 

њангоми тарбияи фарзандони худ аз он истифода кунанд. Њамазмон, 

тарбияи фарзандон вобаста ба дараљаи тарбияи фарзандон сурат 

мегирад. Аз њамин сабаб тарбияи фарзандон танњо вазифаи мактаб 

набуда, балки оила низ дар њалли ин масъала сањм дорад, зеро кўдак 

њамагї 6 соат ваќти худро дар мактаб мегузаронаду боќимонда ваќти ў 

дар назди волидон аст. Аз ин рў, оила ва мактаб дар тарбияи фарзандон 

бояд бо њам алоќаи људонопазир дошта бошанд”[123; 31-33]. 

Маърифати педагогї асоси тарбияи фарзанд ба њисоб меравад. 

Дараљаи баланди маърифати педагогии волидон асоси муваффаќияти 

фарзандон ба шумор рафта, дар ояндаи онњо самараи хуб ба бор 

меоварад ва метавонад онњоро дар љомеа муваффаќ гардонида, ба 

шахсият мубаддал созад. Масалан, таъсири мутаќобилаи тарбияи оилавї 

ва љамъиятї дар асарњои В.А. Сухомлинский инкишоф ѐфтаанд. Ӯ ќайд 

мекунад, ки “кори муваффаќи тарбиявї бе системаи маърифати 

педагогї, баланд бардоштани маданияти педагогии волидон 

имконнопазир аст” [137; 27]. 

Маърифати педагогии падару модарро ба чунин ќисмњо људо 

кардан мумкин аст: дарк ва эњсоси масъулият дар тарбияи фарзанд; 

баланд бардоштани сатњи дониш, тарбия ва таълими фарзандон; тарбияи 



42 

  
малакањои њаѐтї ва фаъолияти фарзанд дар оила; мусаллањ шудан бо 

донишњои зарурї оид ба тарбияи фарзандон; ба роњ мондани алоќаи 

самаранок бо дигар институтњои тарбиявї (муассисањои томактабї, 

мактаб). 

Њамаи ин унсурњо бояд дар раванди таълиму тарбияи фарзандон 

дар њар як оила вуљуд дошта бошад, зеро бе иљрои ин талабот падару 

модар наметавонанд фарзандони комилро ба воя расонанд, яъне, падару 

модар ва муаллимони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро зарурати 

он пеш омадааст, ки дар раванди ташкили чорабинињои ба таълиму 

тарбия бахшидашуда мароми онњоро бедор созанд, бархе хусусиятњо ва 

рафторњои нодурусти худро њис кунанд ва љойгоњи худро дар љомеаи 

муосир муайяну мушаххас намоянд.  

Дар оилае, ки ба ин љињати тарбияи кўдакон эътибор намедињанд, 

кўдакон бе захираи маънавии зарурї ба мактаб меоянд ва дар омўзиш ба 

душвории зиѐд рў ба рў мегарданд. А.С. Макаренко падар ва модаронро 

таъкид карда гуфта буд: «Агар шумо то панљсолагї мувофиќи талаботи 

синнусолї дуруст тарбия накунед, минбаъд зарурати аз нав тарбия 

кардан лозим меояд, аммо азнавтарбиякунї басо душвор аст» [99; 445]. 

Таљрибаи оиладорї нишон медињанд, ки бештари волидон дар 

тарбияи педагогї – психологии кўдакон, њаѐти шахсї ва муносибатњои 

оилавии худ нотавон мемонанд. Њамин тавр, барои баромадан аз ин 

вазъият ба падару модар дар баланд бардоштани сатњи фарњанги 

педагогї ва тарбияи маќсадноки оила кўмак расонидан лозим меояд, 

яъне: аз байн бурдани нобоварї ба ќувва ва имконияти худ дар раванди 

тарбия; муътадил гардонидани њаѐти шахсии худ; бењтар кардани 

шахсияти фарзанд ба воситаи тарбияи инсондўстї дар онњо; кам кардан 

ва пешгирї намудани њодисањои манфї дар оила, яъне њодисањои 

манфии иљтимої дар љамъият, ки натиљаи фаъолияти сусти раванди 

таълимӣ доир ба педагогикунонї ва психологикунонии иљтимої ва 

фазои хурди оилавї мебошад. 
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Дар зери мафњуми фарњанги педагогии волидон омодагии педагогї 

ва пухтагии онњо њамчун тарбиядињанда фањмида мешавад, ки он дар 

љараѐни тарбияи оилавї ва иљтимоии кўдак натиљаи мусбат медињад. 

Фарњанги педагогї як ќисмати таркибии фарњанги волидон ба шумор 

меравад. Дар луғати «Тарбияи оилавї» фарњанги педагогии волидон 

њамчун ќисми таркибии умумии фарњангии инсон, ки дар он таљрибањои 

љамъиятии шахс оид ба тарбияи кўдак дар оила таљассум гардидааст, 

муайян мешавад.  

Педагогњои рус О.Л. Зверева ва Т.В. Кротова фарњанги педагогии 

волидонро њамчун расонидани дониш, мањорати педагогї, малака ва 

муносибатњои рефлексивї ба худ, њамчун ба омўзгор муайян намудаанд.  

Омодагии педагогї дар худ маљмуи донишњои муайян, пеш аз њама 

педагогї – психологї, њамчунин донишњои муњим ва зарурии тиббї, 

њуќуќї, иќтисодї ва ғайраро фаро мегирад, ки дар роњи тарбияи кўдак 

малака ва мањорати тарбиякуниро ба вуљуд меорад, њунару ќобилияти 

педагогї кушода мешавад, љараѐни худомўзї ва худтарбиякунї амалї 

мегардад 84; №3. 

Натиљаи маърифати педагогии волидон аз интихоби роњ ва 

шаклњои фаъол вобаста аст: маќсаднокии кори амалї – педагогї аз 

љорикунии чунин шакли фаъоли таълими волидон чун машваратдињии 

фардї ва гурўњї ба мутахассисон оид ба проблемаи оила ва тарбияи 

оилавї самарабахш аст; омўзишњои педагогї – психологии волидон, ки 

дар муносибат бо кўдакон душворињоро аз сар гузаронидаанд; 

таљрибаивазнамої дар масъалаи тарбияи оилавї; тањлили масъалањои 

вобаста ба муносибати волидон бо кўдак; ташкили конференсияњои илмї 

– амалї бо волидон, бибию бобоњо, маърузањои бањсталаб, шиносої ва 

омўзиши адабиѐти умумии психологї – педагогии ватанию хориљї ва ғ.  

Як ќатор педагогњои машњур, ба монанди К.Д. Ушинский, П.Ф. 

Лесгафт ва дигарон чунин мењисобиданд, ки тарбияи кўдакон то 7 солагї 

дар оила амалї мегардад. К. Д. Ушинский дар ин бора гуфта буд, ки 
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волидайн бояд бо донишњои педагогї мусаллањ бошанд ва ба омўхтани 

адабиѐти педагогї рў оваранд [150; 224]. 

Зикр кардан зарур аст, ки волидон њангоми таълиму тарбияи 

фарзандон бештар аз усулњои боркунии андешаи худ ба фарзандон, 

мањдуд кардани онњо, панду насињати аз меъѐр зиѐд ва њатто гоњо 

зўровариро истифода мебаранд ва онњо ба њисоб намегиранд, ки 

љањонбинии насли нав љањонбинии прагматикї њаст ва онњо бештар ба 

тарбияи амалї ниѐз доранд. Пас, имрўз насли навро на танњо бо панду 

насињат, балки бо нишон додани рафтору гуфтор ва муносибати худ 

бояд тарбия намуд. Дар ин самт падару модар бояд худашон намуна 

бошанд, бо шахсияти худашон фарзандонро низ тарбия намоянд. 

Баланд бардоштани дараљаи маърифати педагогии волидон бояд аз 

рўйи чунин принсипњо ба роњ монда шавад: 

 Хусусияти инсондустї доштани муносибати волидон ва 

фарзандон: њамаи ширкаткунандагон њамчун субъектњои фаъоли якљоя 

дида баромада мешаванд ва ин дар асоси њамкорию демократия ба амал 

меояд; 

 Бањисобгирии хусусиятњои фардии иштирокчиѐн барои 

маърифатнок шудани падару модар; 

 Раванди маърифати педагогї бояд ба принсипи мувофиќи 

табиати кўдак ба роњ мондани инкишофи шахсияти ў; 

 Азхудкунии маводи таълимї аз љониби волидайн бояд 

мувофиќи принсипи фардияти онњо. 

Иштироки њамаи коллектив дар раванди барномаи маърифати 

педагогии падару модар. Ин ба муттањидшавии омўзгорон ва рушди 

онњо мусоидат менамояд.  

Аз ин љо равшан мегардад, ки масъулияти волидон хеле душвор 

аст, чун сарнавишти љомеа ба дасти онњост. Солимии љомеа аз таълиму 

тарбияи дурусти оила вобастагї дорад, яъне, агар оила муњити солим 
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дошта бошад ва падару модар худ аз маърифати педагогӣ огоњ бошанд, 

он гоњ метавонанд фарзандони солимро тарбия намоянд. 

Барои баланд бардоштани маърифати педагогии падару модар 

фаъолияти якљояи маќсадноки муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ зарур 

аст, ки дар њамкорї бо оила ва дигар шахсон сурат мегирад ва дар асоси 

он дониш, мањорат, малака, аќида, љањонбинї ва арзишњои маънавї 

њосил мешаванд. Одатан таълиму тарбияи кўдак ин як раванди шуурона 

ва њадафноке мебошад, ки дар раванди он на танњо волидон ва шахсони 

онњоро ивазкунанда, балки хешу таборон, муњити атроф ва дигар 

гурўњњои иљтимої низ наќши худро мегузоранд.  

Њар як падару модар фарзандњои худро дўст медорад ва мехоњад, 

ки фарзандашон ахлоќи хуб дошта бошанд, мувофиќи маслињати падару 

модар рафтор кунанд ва шахсияти њамљониба ташаккулѐфта бошанд, 

аммо ин чиз фаќат танњо ба хоњиш вобаста нест, балки барои амалї 

шудани он бояд падару модар масъулиятро њис кунанд ва мунтазам 

роњњои бењтари тарбияро истифода баранд. 

Воќеан, волидон бояд наќшаи муайяне дошта бошад, то тарбияи 

фарзандро маќсаднок ба роњ монад. Падару модар бояд сатњи 

маърифати педагогиашонро баланд бардоранд ва ба ин маќсад корњои 

тарбиявиро ба роњ монанд. Агар волидон бо донишњои педагогї 

психологї мусаллањ шуда бошанд, он гоњ метавонанд аз уњдаи њалли 

масаъалњои душвор дар тарбияи фарзандон бароянд.  

Одатан аз рўйи тањлили адабиѐти соњавии маълум мегардад, ки 

бояд дар фазои оила мењру муњаббат, рањмдилї, тозаю озодогї ва 

муомилаву муносибатњои хайрхоњонаву некбинона њукмфармо бошад. 

Муоширати дурусту созанда байни зану шавњар ва ба љо овардани 

эњтиром аз љониби њамдигар, боиси дар шуури кўдакон наќш бастани ин 

кирдорњои нек гашта, кўдакон низ дар навбати худ кўшиш мекунанд ин 

гуна кирдорњоро бо дигарон раво бинанд. Барои таќвияти ин суханон 

андешањои мутафаккири тољику форс Муњаммад Ғазолиро ишора 

мекунем, ки чунин мегўяд: «Фарзанд дар дасти падару модар амонат аст 
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ва дили поки фарзанд нафис асту наќшпазир, њар наќше, ки ба ў гузорї 

чун мушк ба худ бигирад ва чун замин пок аст, њар тухме, ки дар вай 

бикорї, бирўяд. Агар тухмї хайру некї аст, ба саодати дину дунѐ ва 

падару модару муаллим дар он савоб шарик бошанд. Агар тухми бадї 

афканї ва ўро ба њолаш гузорї, ки њар чї хоњад кунад ва бо њар кї хоњад 

нишинад, аз вай умеди некї накунї» [6; 116]. Дар асоси гуфтањои 

Муњаммад Ғазолї метавон ба чунин хулоса омад, ки агар фарзанд дар 

дасти падару модар амонат аст, пас набояд ин амонатро хиѐнат кард ва 

хиѐнат нисбати ин амонат беањамиятиву бемасъулиятии падару модар 

дар таълиму тарбияи фарзанд аст. Пас падару модар ва шахсони онњоро 

ивазкунандаро зарур аст, то ин ки дар тарбияи фарзанд кӯшиши зиѐд 

намоянд. 

Новобаста аз он ки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 

пайваста дар суханронињои худ оид ба масъалаи таълиму тарбияи 

дурусти фарзандон ва дар руњияи инсондўстиву ватанпарастї ба воя 

расонидани онњо њарф зананд њам, њоло њам падару модароне хастанд, 

ки ба ин масъалаи муњим муносибати љиддї надоранд. 

Мазмуни асосии Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ҳифзи 

ҳуқуқҳои кӯдак” (18 марти соли 2015 № 1196) вазифа ва уњдадорињои 

падару модаро барои таълиму тарбияи фарзандон фароњам менамояд. 

Вазифаи аввалиндараљаи волидон фароњам овардани шароити модї, 

молиявї, маънавї, равонї ва таълиму тарбияи дурусти фарзанд 

мебошад. Њамчунин, дар баробари оила, омўзгор, давлат ва љомеа дар 

таълиму тарбияи фарзанд масъуланд. Уњдадорињои падару модар аз он 

иборат аст, ки онњо бояд тамоми донишу малакаи худро бањри тарбияи 

дурусти фарзандон равона намоянд, тамоми восита ва шароитро муњайѐ 

созанд, то ки фарзандонашон дар шебу фарози зиндагї рањгум назананд. 

Чунки мероси падар на танњо молу мулк аст, балки тарбияи фарзанди 

солењу соњибмаърифат мебошад, ки њамеша номи неки волидонро нигоњ 

медорад. 
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Тибќи Қонуни мазкур падару модар уњдадоранд, ки ба фарзандон 

номи нек гузоранд, барои саломатї, инкишофи маънавї ва љисмонии 

онњо ғамхорї намоянд ва фарзандонро дар роњи эњтиром ба Ватан, 

эњтиром ба падару модар ва арљгузорї ба арзишњои милливу 

умумибашарї тарбия намоянд. Онњо бояд ба таълим фаро гирифтани 

фарзандонро таъмин намуда, ба тањсили онњо дар муассисањои таълимї 

монеъ нашаванд. 

Масъулияти падар ва наќши ў дар тарбияи фарзанд басо муњим аст. 

Дар љомеаи имрўза ин масъала мавзуи доғи рўз аст. Фарзанд мероси 

умри одамї аз љониби Худованд аст. Воќеан њам гоње мешавад, ки 

волидон ба хусус падар дар бораи таќдири фарзанд амиќ ба андеша 

намекунанд, нисбат ба онон сахтгиранд, риояи интизомро дар љомеа 

талаб менамоянд. Падар низ баробари модар ба фарзанди хеш мењр 

дорад ва бенињоят дўсташ медорад. Њадафи падар танњо фарзандро 

хушахлоќ, бофарњангу хирадманд тарбия намудан аст. Мутаассифона, 

њоло њам волидон он пойбанди таассубу хурофот шуда, ба таълими 

фарзандон, ба хусус духтарон монеъ мешаванд, духтаронро ноболиғ ба 

шавњар медињанд. Бо сабаби аз љониби падару модарон омода накардани 

љавонон ба њаѐти мустаќилона бисѐр оилањои навташкил барњам 

мехўранд. 

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паѐми худ ба 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъулияти падару модар 

дар таълиму тарбияи фарзанд чунин гуфтаанд: «Бояд гуфт, ки 

маърифати оиладорї, баланд бардоштани масъулияти падару модарон 

дар таълиму тарбияи фарзанд, омода кардани фарзанд ба њаѐти 

мустаќилона ва пойдории оила аз љумлаи проблемањое мебошанд, ки 

диќќати доимии тамоми маќомоти давлатї, муассисањои тањсилотї ва 

кулли љомеаро таќозо мекунад» [118; 33, 4,17,155]. 

Ин ќонуни њар як падару модар, омўзгор ва шахсони ба таълиму 

тарбияи насли наврас машғулбударо вазифадор мекунад, ки дар назди 
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љамъият масъул бошанд, зеро сањлангорї ва бетарафї дар тарбияи 

фарзанд ба раванди инкишофи минбаъдаи љанбањои гуногуни љомеаи мо 

халал ворид месозад. Дар баробари ин, дар ќонуни мазкур сабт 

гардидааст, ки падару модар ба фаъолияти муассисае, ки фарзандашон 

дар он тањсил мекунад, мусоидат намоянд бо раванди таълиму тарбия ва 

сатњу сифати донишандўзии фарзанд шинос шаванд. Ин нуктаи ќонун 

њар як падару модарро водор мекунад, ки љараѐни тањсили фарзанди худ 

ва муњити тарбиявии ўро зери назорат бигирад ва ба тарбияи ахлоќи 

њамидаи ў дар баробари устоду муассисаи таълимї масъул бошад, вале 

падару модароне њастанд, ки боре њам ба муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ ташриф намеоранд, таълиму тарбияро ба зиммаи муассисањои 

таълимї вогузор мекунанд ва дар њолати сар задани њар гуна 

ќонуншиканї муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ ва донишгоњњоро 

гунањгор мењисобанд. Њол он ки волидон барои таълиму тарбияи 

фарзанд њуќуќ, вазифа ва уњдадорињои баробар доранд. Таъмини моддии 

фарзанд ва бо таълиму тарбияи нек фаро гирифтани ў вазифаи 

аввалиндараљаи оила аст. Аз нигоњи ќонун онњо барои иљрои ин амалњо 

масъул ва вазифадоранд. Бинобар ин, кўдак тамоми рафти муносибатњои 

волидонро назорат менамояд, ки њар як рафтори онњо барои ў намунаи 

ибрат мешаванд. Ин муносибатњо мусбат ѐ манфианд, дар ин њолат 

ањамият надоранд. Кўдак мебинад, ки бо кадом роњу тарзњо низоъ ва 

мољароњо миѐни волидайн њаллу фасл мегарданд. Кадом сифатњо 

(дағалї, дуруягї, мењрубонї, назокат ва ғайра) бештар арзиш доранд. Ӯ 

дар ин миѐн ояндаи худро мебинад, барои муносибатњои шахсии худ дар 

оянда наќша тартиб медиҳад. Ба хотири ин, ки наќши номувофиќи ў 

хароб карда шавад, ба маќсади ба ў фањмондани он, ки бо дигар тариќ 

низ метавон зиндагї кард, барои ин ба ў саъю кўшиши фаровон ва 

таљрибаи калон лозим аст.   

Мањз муносибати самимонаи волидон дар оила раванди таълиму 

тарбияро дуруст ба роњ мегузоранд. Волидон дар тарбияи кўдак 
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сањмгузор мебошанд. Бояд волидон саъю кўшиш намоянд, ки дар 

таълиму тарбия ба хатогињо роњ надињанд. Як иштибоњи волидон 

метавонанд ба равон ва шахсияти кўдакон таъсири манфї расонанд. 

 

 

1.2. Андешањои педагогию психологии мутафаккирони тољику форс доир 

ба маърифати педагогї – психологии волидон њамчун омили самарабахши 

таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої дар оила 

 

 Дар осори мутафаккирони тољику форс масъалањои тарбияи 

ахлоќї љойгоњи асосиро ишғол кардаанд. Осори онњо пандомез буда, 

муаллифони онњо њамчун воизони маънавиѐт ва ахлоќи баланд на танњо 

дар Шарќ, балки инчунин дар тамоми љањон шуњратманд гардиданд. 

Бинобар ин, тањќиќи осори олимон ва маорифпарварони халќи тољик ва 

дар навбати аввал, эљодиѐти классикњои адабиѐти тољику форс на танњо 

аз арзиши таърихию педагогї бархўрдоранд, балки инчунин барои 

рушди илмњои муосири љамъиятї, аз љумла педагогика дорои ањамияти 

бузург мебошад.  

То имрўз дар бораи тарбияи фарзанд ва муносибатњои оилавї 

адабиѐти зиѐде мављуд аст, аммо зери андешањои мо, ин мавзуъ дар 

андешањои педагогї- психологии классикони тољику форс њам бисѐр хуб 

ва ба маврид матрањ шудааст, ки динамикаи муносибатњои оилавї, 

шаклњои муносибатњои оилавї, сабабњои ноором шудани онњо, тањлили 

намудњои муноќишањои оилавї, тарбияи фарзанд дар руњияи ватандўстї 

ва ғайраро вохўрдан мумкин аст. 

Љанбаи тањќиќот дар партави андешањои педагогї-психологии 

мутафаккирони форсу тољик ба њаѐти оилавї омода намудани љавонон, 

дарки тамоми нозукињои муносибатњои оилавї, муайян ва пешгирї 

намудани низоъњо ѐ људошавї дар оила ва тарбияи фарзанд мебошад. 

  Оид ба маърифати оиладорї аз даврањои ќадим то имрўз тањќиќоти 

зиѐде ба анљом расонида шудааст. Оила баробари боло рафтани зинањои 
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рушди љомеа аз шакли поѐнї ба шакли олї гузашт ва барои ин афкору 

эљодиѐти мутафаккирони тољику форс сањми назарраси худро њам дар 

даврони худ ва њам айни замон расонида истодаанд. 

 Дар асоси тањќиќоти этнографї дар таърихи инсоният се давраро 

људо кардан мумкин аст: вањшї, баробарї ва тамаддун. Њар яке аз онњо 

шаклњои бартаридоштаи муносибатњои байни зану мард ва оиларо 

доштанд. 

 Барои марњалањои аввали рушди иљтимої фоњишагии 

муносибатњои љинсї хос буд. Бо пайдоиши таваллуди кўдак издивољи 

гурўњї ба вуљуд омад, ки ин муносибатњоро танзим мекард. Гурўњњои 

мардону занон пањлу ба пањлу зиндагї карда, дар «никоњи љамъиятї» 

буданд, ки як мард худро шавњари њамаи занњо медонист. 

 Баъдтар, оилаи пуналуанї (аввалњои асри– XIX дар гавайњо пайдо 

шуд) ташаккул ѐфт - издивољи гурўњї, ки бародарон бо занњои худ ѐ як 

гурўњи хоњарон бо шавњаронашон буданд. Дар чунин оила алоќаи 

љинсии бародарону хоњарон истисно буд. Аз љониби модар хешутаборї 

муайян карда мешуд ва хешутабории љониби падарї маълум набуд. 

Пас аз он издивољи бисѐршавњарї ба вуљуд омад: бисѐршавњарї, 

полиандрї. Дар давраи оилаи полиандрї (вањшоният) духтарони 

навзодро мекуштанд, ки ин боиси дар њар як ќабилањо зиѐд шудани 

мардон ва чанд шавњар доштани занон шуд. Дар ин шароит, ки муайян 

кардани хешутабории падарї имконнопазир буд, њуќуќи модарї 

инкишоф ѐфт (њуќуќи кўдакон дар ихтиѐри модар монд). 

Бисѐрзанї аз сабаби талафоти зиѐди мардон дар љангњо ба вуљуд 

омадааст. Мардњо кам буданд ва бинобар њамин њам чанд зан доштанд. 

Наќши роњбарї дар оила аз зан (матриархат) ба мард (патриархат) 

гузашт, яъне аз модаршоњї ба падаршоњї.  

Њамаи ин маълумоти дар боло овардашударо оид ба даврањои 

тамаддуни оила ба назар гирифта, таъсири афкору эљодиѐти 

мутафаккирони форсу тољикро оид ба пойдорию маданияти оиладорї ва 

тарбияи дурусти фарзанд љамъоварї намудаем.  
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Албатта, бояд ќайд намуд, ки давраи асримиѐнагї, бо як ќатор 

хусусиятњои иќтисодию сиѐсї, илмию маърифатї, фарњангию 

иљтимоиаш дар сањифаи таърих, дар тараќќиѐти тамаддуни љањонї 

наќши худро гузоштааст, ки нисбат ба даврањои пешин ва минбаъдаи 

инкишофу такоммули њаѐти иљтимої фарќ мекунад.  

Дар баъзе афкору аќидаронињои мутафаккирон лањзањоеро оид ба 

њаѐти иљтимої мушоњида кардан мумкин аст, ки басо 

диќќатљалбкунанда мебошанд. Аз ин хотир, шиносої ба дастовардњои 

маънавии ин давр касро аз бисѐр пешравию муваффаќият воќиф 

мегардонанд. Дар афкори мутафаккирон њолат, шароит, вазъияти 

иљтимої, тарафњои зиндагии мардум, ќуввањои гуногуни сиѐсию 

фарњангї инъикос мегарданд. Инро мо дар мисоли афкору 

аќидаронињои мутафаккирони тољику форс хеле хуб њис карда 

метавонем. 

Оила як гурўњи хурди иљтимоию психологї мебошад, ки аъзои он 

бо бастани аќди никоњ (хешутаборї, њаѐти умумї, масъулияти маънавї) 

ба њам мепайванданд. Маќсади оила такрористењсолии љисмонї ва 

маънавии ањолї мебошад, ки муносибатњои онро меъѐрњои ахлоќ ва 

њуќуќ танзим мекунанд. Асоси муносибати оиладориро никоњ - 

муносибати байни зану мард ташкил медињад, ки дар он таваллуди 

фарзандон ва масъулияти саломатии љисмию ахлоќии аъзои оила њамроњ 

мешавад. Акнун афкори мутафаккиронеро, ки дар тарбияи ахлоќии 

фарзандон ва муносибатњои оилавї сањми назарраси худро гузоштаанд, 

шарњ медињем:  

Абуалї ибни Сино (с. 980 – 1037) раванди тарбияро њамчун раванди 

ягона, аз љумла тарбияи руњї, љисмонї, зебоишиносї, ахлоќї, инчунин 

таълим додани њунар баррасї мекард. Дар маънои муосир, охирин 

тарбияи мењнатї мебошад. Дар китоби “Ќонуни тиб” Ибни Сино дар 

бораи он мегўяд, ки «ваќте кўдак ба синни шашсола мерасад, вай бояд 

барои таълим ба муаллим супорида шавад. Таълим бояд тадриљан сурат 

гирифта, ў набояд зуд ба китоб баста шавад”. 
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Дар андешањои педагогии Абуалї ибни Сино масъалаи тарбия ва 

таълими кўдакон илман асоснок карда шуда, ў дар «Тадбир–ул–

манозил» ба ин масъала боби махсусро бахшидааст. Ба андешаи Сино 

дар навбати аввал кўдакон бо таълими мактабї фаро гирифта шаванд. Ӯ 

идеяи таълими дастаљамъиро пеш мегузорад, ба муќобили таълими 

инфиродии кўдакон дар шароити хона мебарояд. 

Унсурулмаолии Кайковус (1020-1099) ба ќатори мутафаккирони 

пешрафтаи Шарќї- асримиѐнагї тааллуќ дорад. Масъалаи тарбияи 

инсони комил аз љониби Кайковус дар љанбањои гуногун: антропологї, 

гносеолологї, психологї, тиббї ва педагогї баррасї мешавад. Мафњуми 

симои маънавии инсони љавонмардро Кайковус бо маънавиѐти 

мусулмонї пайваст карда, консепсияи педагогии ў дар асоси талаботи 

ахлоќи мусулмонї бунѐд ѐфтааст, вале ин маънои онро надорад, ки ў 

асолат надорад ва ғояњои худро ба таври истисної дар асоси ахлоќи 

мусулмонї бунѐд кардааст.  

Кайковус ба тарбияи оилавї диќќати калон дод. Оилаи хуб, ба 

назари ў, аз устуворї ва босуботии он дар зиндагї иборат аст. Дар 

тарбияи фарзандон ў ба омўзгор маслињат медињад, ки дар бораи њикмат 

ва њаѐти амалии пирони ботаљриба суњбатњои наќлї ва ахлоќї 

гузаронад. 

Барои он ки инсон хирадманд шавад, Кайковус хонданро тавсия 

медињад. Ӯ масъалаи хирадро бо тањсил алоќаманд мекунад. Ба омўзиши 

дониш даъват намуда, чунин мешуморад, ки њар як инсон бояд ба љомеа 

нафъ орад. Тањсил ва таълимро ў бо тарбия алоќаманд карда, тарбияи 

оилавиро асоси ташаккули инсони комил мешуморад. Инсон бо 

хислатњои ба он хос таваллуд ѐфта, дар ташаккули он наќши калонро 

таълиму тарбия мебозад. Ба аќидаи Кайковус, тарбия, тањсил, таълим 

асоси ташаккули намунањои бењтарини ахлоќ дар инсон мебошанд. 

Назарияи педагогии гузаштагони худро инкишоф дода, 

Унсурулмаолии Кайковус ба наќши илм ва донишњо дар њаѐти инсон ва 
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љомеа ањамияти калон зоњир мекард. Ӯ ќайд кардааст, ки илм ва дониш 

ба рафтори инсон таъсир мерасонанд, аз ин рў њар як инсон бояд саъю 

талош ва мунтазам донишњоро азхуд кунад. 

Тањлили педагогї–дидактикии Кайковус дар бораи он шањодат 

медињад, ки усули асосии тарбияи ў, усули муътаќидсозї мебошад. Дар 

“Ќобуснома” ў намунањои гуногун аз њаѐт, порчањоро аз китобњои 

одамони машњур ва шоњоне меорад, ки ба сифати идеал буда, барои 

таќлиди тарбиягиранда шоиста мебошанд.  

Хусусияти педагогии асари “Ќобуснома” аз он иборат аст, ки дар 

он ќоидањои одии рафтори инсонро аз тариќи амсол ва њикам, 

зарбулмасалањо, наќлњо, ќиссањо оварда шудааст.  

Кайковус дар баробари тањлили меъѐрњои педагогї, њадафмандона 

масъалањои одобро ба миѐн мегузорад, ки меъѐрњои рафтори инсонро 

дар њолатњои гуногуни њаѐтї фаро мегирад. Мутафаккир андешањои 

худро шарњ дода, итминон дошт, ки ќобилияти дуруст рафтор кардан 

дар љомеа љузъи муњими тарзи њаѐт аст, ки дар маљмуъ ба педагогикаи 

амалї дохил карда шудааст. Дар ин замина, этикет, њамчун як намуди 

илми рафтори инсон, њамеша дар муносибатњои байни мардум ањамияти 

амалии худро гум намекунад, аз ин рў, то андозае «Ќабуснома» 

метавонад дастури кори педагогї-дидактикї њисобида шавад. 

Абуабдуллоњи Рўдакї дар афкори педагогии худ сифатњои неки 

инсониро ташвиќу тарғиб менамояд. Ӯ мегўяд: 

Мардї набувад фитодаро пой задан, 

Гар дасти фитодае бигирї мардї. 

Бояд ќайд кард, ки дар миѐни мутафаккирони форсу тољик 

Абуабдуллоњи Рўдакї аз зумраи онҳоест, ки зимни изњори афкори 

педагогї ва назарњои педагогии худ ба аќидањои ахлоќии олимони 

юнонї пайравї накардааст, вале дар замони ў тарљумањои таълифот ва 

асарњои олимону файласуфони Юнон ба таври васеъ пањн шуда буданд.  
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Афкори педагогии Рўдакї аз назарњои педагогикаи мардумї 

маншаъ гирифта, дар назми ў муваффаќияти педагогии мардумї, 

насињатњо ва пандњои ахлоќии асри Х љамъбаст гардидаанд.  

Ба Абуабдуллоњи Рўдакї таљрибаи њаѐт, донишњо ва дарки орзую 

омол имкон додаанд, ки ашъори баландмазмун офарад ва бењтарин 

намунаи панду андарзњоро дар шеъри худ тарғиб намояд. Панду 

насињати ў бо назарњои мардумї робитаи зич дошта, тарбияи ахлоќи 

баланд, мубориза барои адолат, башардўстї ва ғамхорї дар бораи 

халќро дар насли наврас ва љавонон зарур мешуморад. 

Абуабдуллоњи Рўдакї дар афкори педагогии худ чунин аќидаро 

љонибдорї мекунад, ки падарон бояд ба фарзандони худ њунареро 

таълим дињанд, ки онњо дорои малакањо бошанд, аз ќабили котибї, 

пањлавонї, косибї ва ғайра. Чунин анъана дар педагогикаи мардумї љой 

дорад, масалан нафари бо ќувваи пањлавонї ба фарзанди худ њунари 

пањлавонии худро мерос мемонад, то ки анъанаи падари худро идома 

дињад. 

Абуабдуллоњи Рўдакї на танњо асосгузори адабиѐти классикии 

тољик, балки инчунин асосгузори назарияњои педагогии халќи тољик 

мебошад. Тавре ки сарчашмањои адабї шањодат медињанд, ў зиѐда аз як 

миллиону сесад њазор байт таълиф кардааст, ки назар ба байтњои 

Абулќосими Фирдавсї чандин маротиба бештар аст. Дар доираи 

шеърњои ў љанбањои зиѐди тарбия, аз љумла ватандўстї ва дифои марзу 

бум, инъикос ѐфтаанд. Мутаасссифона, то замони мо танњо ашъори 

парокандаи ин мутафаккир омада расидааст, ки айни замон барои 

хонандагон дастрас мебошад. 

Рўдакї наќши инсонро њамчун омили муњим дар такмили шахсияти 

инсон баррасї мекунад. Ба аќидаи ў, њар як инсоне, ки дорои чањор чиз 

аст, хушбахт мебошад: 

Чањор чиз мар озодаро зи ғам бихарад, 

  Тани дурўсту хўи неку номи неку хирад.  
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  Њар он, ки эзидаш ин њар чањор рўзї кард, 

  Сазад, ки шод зияд љовидону ғам нахўрад.  

Абдулќосим Фирдавсї низоми назарияњои педагогии худро дар 

манзумаи «Шоњнома» баѐн кардааст. Дар низоми дидгоњњои педагогии ў 

аќл, ба истиснои Худои Ќодир, аз њама чиз болотар аст. Дар дидгоњњои 

омўзгории ў чунин андешањо, ба монанди моњияти (маънои) инсоният, 

имон ба ќудрати далерї, иродаи созандаи инсон, инсондўстї, муњаббати 

бузург ба инсон, њимояи манфиатњои омма, даъвати золимон ба 

мењрубонї ва корњои нек, зебоии маънавї, тозагии ахлоќї љойи 

махсусро ишғол мекарданд. Асарњои Абулқосим Фирдавсї на танњо 

намунаи доруњое мебошанд, ки рўњро таќвият медињанд, балки табобати 

руњи инсон низ мебошанд. Вай дар низоми педагогии худ унсурњои 

зерини пешбарандаи тарбияи кўдаконро муайян мекунад: кўдакро ба 

бекорї ѐд надињед; кўшиш кунед, ки ба кўдак зиракї ва кордониро 

омўзонед; ба ў дар ваќти лозима донишеро таълим дињед, ки асоси 

камолот ва муваффаќият мебошад. Таълимоти педагогии Фирдавсї 

тарбияро аз рўзи таваллуди кўдак то калонсолї фаро мегирад.  

Агар ба мазмун ва муњтавои њамаи китобњои “Шоњнома”-и то 

Абулќосими Фирдавсї ва худи “Шоњнома”-и Абулќосим Фирдавсї 

диќќат дињем, пас зоњиран ба назар мерасад, ки “Шоњнома” аз маљмуаи 

достонњои њарбї, лирикї ва наќлу ривоятњои гуногуни пањншуда иборат 

аст, ки дар онњо афкори тарбиявї ва бо таъбири имрўза, дидгоњњои 

педагогї фаро гирифта нашудаанд, гарчанде ки бо чунин аќида розї 

шудан мумкин нест. Њар гуна асари бадеї, ки новобаста аз жанр ва 

мавзуъ эљод шудааст, дорои љанбаи тарбиявї буда, хонанадаро дар ягон 

љанбаи тарбия таълим медињад. 

Инсон аз муњити иљтимої тањти робита бо дигарон таљрибањои 

зиндагї, тарзи муомила, њарфзанї, тафаккуру аќидаронї ва монанди 

онњоро ѐд мегирад. Барои инкишофи инсон воситањои иљтимої, пеш аз 

њама, оила, муассисањои таълимию тарбиявї, воситањои ахбори омма ва 

ғайрањо муњим арзѐбї мегардад. Асоси таълиму тарбияи касбии 
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педагогикаи миллї ин тайѐр намудани мутахассисон барои фаъолият дар 

шароити татбиќи тањсилоти босалоњият маҳсуб меѐбад, ки омодаанд дар 

ташаккулѐбии инсон ва ба «нуќтаи назари иљтимоию мадании љањон дар 

иттињод ва гуногунии табиат, халќњо, фарњангњо ва динњо» мебошад, 

126; 14. 

Саъдии Шерозї дар “Бўстон”-и худ дар таълиму тарбияи фарзанд 

чунин мефармоянд: 

Њар он кас, ки гардан ба фармон нињад, 

Басе бар наѐяд, ки фармон дињад. 

Њар он тифл, к-ў љаври омўзгор, 

Набинад, љафо бинад аз рўзгор. 

Писарро накў дору роњат расон, 

Ки чашмаш намонад ба дасти касон. 

Њар он кас, ки фарзандро ғам нах(в)арад, 

Дигар кас ғамаш хурду бадном кард [123; 46]. 

 Мухолифатњои ботинї дар заминаи “норозигї ба худ” пайдо 

мешаванд ва ба ангезонандаи инфиродии одам, вале зоњирї - бо ќувваи 

њавасмандгардонї аз берун бо муносибати бо дигарон, љомеа, табиат ба 

миѐн меояд. Яке аз мухолифатњои асосии ботинї ба шохањо људошавии 

байни пайдошавии талаботи нав ва имконпазирии ќонеъгардонии онњо 

мебошад. 

Фаъолияти маданї њамчунин асоси ташаккули арзишњои ахлоќии 

насли наврас њамчунин андешањо оид ба фаъолияти омўзгор дар осори 

мутафаккирони тољик Форобї, Ибни Сино, Муњаммад Ғазолї ва 

дигарон низ хеле баланд инъикос ѐфтаанд. Љалолиддини Балхї – 

намояндаи бузурги адабиѐти асри XIII наќши омўзгорро дар шеъри 

зерин инъикос намудааст, ки ањамияти беназир дорад: 

Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд, 

Њељ оњан ханљари тезе нашуд. 

Њељ мавлоно нашуд Мавлои Рум, 
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То муриди Шамси Табрезї нашуд. 

Дар осори Лоњутї таълиму тарбия ва озодии занон мавќеи махсус 

дорад. Ӯ на танњо фаъолияти иљтимоии занону духтарон, балки дили 

пурмењр ва шавќу муњаббат, лутфу мењрубонї, навозишу ғамхорї ва 

дигар хислатњои онњоро тавсиф намуда, мавќеи онњоро дар љамъият 

нишон додааст. Лоњутї занону духтаронро ба њаѐти сиѐсї, иќтисодї ва 

иљтимої даъват намуда, тавсия додааст, ки чодари сиѐњро партофта ба 

мактаб раванд ва илму дониш омўзанд. Чуноне, ки дар як шеъри худ 

мегўяд: 

Тарки чодар куну мактаб бираву дарс бихон, 

Дониш омўзу зи авзои љањон огоњ шав.  

Хирад омўз пайи тарбияи миллати хеш. 

Љиду љањде бинамо, чун дигарон модарвор [3; 37]. 

Оид ба фалсафаи таълимоти асри XXI педагоги барљаста ва 

шинохтаи рус Б.С. Гершунский чунин овардааст: «Омўзгор, пеш аз њама, 

мутафаккирест, ки масъулияти ба камол расидани шахсро, ба ў бовар 

намудаанд, ба уњда дорад. Инчунин ў масъули он аст, ки то њар яке аз 

толибилмон дорои чунин нерўи зењнї, маънавиѐт ва дигар хислатњои 

наљибе гарданд, ки то тавонанд ояндаи тараќќиѐти мамлакат ва тамоми 

башариятро таъмин намоянд» [38; 96]. 

Њамин тариќ, бо чунин мазмун метавон мисолњои зиѐдеро аз мавќеи 

олимон ва мутафаккирон оид ба наќши омўзгор овард, вале дар доираи 

як рисола гирд овардани њамаи ин мисолњоро зарур нашуморидем ва дар 

бораи наќши омўзгор, тарзи ташкили љараѐни таълим ва муносибати 

волои педагогии омўзгор ва донишљў дар ин раванд гуфтањои олимон ва 

мутафаккирони болозикрро овардан ба маќсад мувофиќ донистем. 

 

ХУЛОСАИ БОБИ ЯКУМ  

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ҳифзи ҳуқуқҳои кӯдак” 

(18 марти соли 2015 № 1196), яке аз муњимтарин ќонун дар шароити 
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феълии љумњурї ба шумор меравад ва аз дуруст истифода бурдани он ва 

механизми татбиќи он ба тарбияи насли оянда вобастагии ногусастанї 

дорад.  

Дар баробари љањонишавї се рукни асосї - оила, мактаб ва љомеа 

њамчун нињоди муњим дар тарбияи инсони комил сањми арзанда дорад. 

Аз ин лињоз, он чизе, ки оила тарбия менамояд, онро мактаб ва љомеа 

тарбия карда наметавонад, яъне он чизе, ки мактаб ва љомеа тарбия 

мекунад, онро оила тарбия карда наметавонад. Бинобар ин, ин се 

муассиса дар њамбастагї кўдаконро дуруст тарбия карда метавонанд. 

Мањз таљрибаи оиладорї нишон медињанд, ки бештари волидон 

дар тарбияи психологї-педагогии кўдакон, њаѐти шахсї ва муносибатњои 

оилавии худ нотавон мемонанд. Њамин тавр, барои баромадан аз ин 

вазъият ба падару модар дар баланд бардоштани сатњи фарњанги 

педагогї ва тарбияи маќсадноки оила кўмак расонидан лозим меояд, 

яъне:  

 аз байн бурдани нобоварї ба ќувва ва имконияти худ дар 

раванди тарбия; 

 муътадил гардонидани њаѐти шахсии худ; 

 бењтар кардани шахсияти фарзанд ба воситаи тарбияи 

инсондўстї дар онњо; 

 кам кардан ва пешгирї намудани њодисањои манфї дар оила, 

яъне њодисањои манфии иљтимої дар љамъият, ки натиљаи кори сусти 

раванди таълими доир ба педагогикунонї ва психологикунонии иљтимої 

ва фазои хурди оилавї мебошад. 

Дар зери мафњуми фарњанги педагогии волидон омодагии педагогї 

ва пухтагии онњо њамчун тарбиядињанда фањмида мешавад, ки он дар 

љараѐни тарбияи кўдак натиљаи мусбати воќеї медињад.  

Фарњанги педагогї як ќисмати таркибии фарњанги волидон ба 

шумор меравад. Дар луғати «Тарбияи оилавї» фарњанги педагогии 

волидон њамчун ќисми таркибии умумии фарњангии инсон, ки дар он 
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таљрибањои љамъиятии шахс оид ба тарбияи кўдак дар оила таљассум 

гардидааст, муайян мешавад.  

  Оила њамчун ячейкаи асосии љомеаи шањрвандї дар рушду 

ташаккулѐбии насли наврас бузургтарин мактаби маънавї мебошад, ки 

дар тарбияи ахлоќи њамида, рафтору гуфтори нек, муоширату 

муносибати фарзандон сањми арзанда дорад. Симои маънавии падару 

модар ва ибрати шахсии онњо, муносибати байни модару падар ва 

фарзандони ањли оила бузургтарин мактаби устувори зиндагї аст.  

Бинобар ин, саводнок будани волидон низ дар шахсияти кўдакон 

таъсир мерасонад. Волидон дар љараѐни таълим ин омилњоро ба инобат 

гиранд: 

 муоширати самарабахшро ба кўдак нишон дињанд; 

 бо кўдакон њар гуна ахбороти номатлубро муњокима намояд; 

 хатогињои кўдаконро дар ваќташ ислоњ намоянд; 

 волидон муносибатњои эмотсионали мусбиро ба фарзандаашон 

нишон дода тавонанд; 

 бо кўдакон дуруст муносибат намоянд; 

 љањонбини онњоро васеъ намоянд; 

 дар кўдакон њисси масъулиятшиносї, худшиносї ва 

хештаншиносро бедор намоянд.  

Мањз оилаи солим шарти асосии рушди њаматарафаи кўдак 

мебошад. Кўдак дар шароити хуб, солиму бардам ба воя мерасад. Ӯ дар 

љомеа низ меъѐрњои муайяншударо риоя намуда, шахсияти баркамол 

тарбия меѐбад, зеро тањкурсии асосии комѐбии шахсияти кўдак аз оила 

маншаъ мегирад.   



60 

  

БОБИ ІІ. ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛОГИЯИ НАВИ 

ФАЪОЛГАРДОНИИ РАВОБИТИ ОИЛА ВА МУАССИСАИ 

ТАЪЛИМЇ ЊАМЧУН ОМИЛИ САМАРАБАХШИ ТАЪЛИМУ 

ТАРБИЯИ ХОНАНДАГОНИ СИНФЊОИ ИБТИДОЇ ДАР ОИЛА 

 

2.1. Омўзиши вазъи фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї оид 

ба маърифати педагогї – психологии волидон дар шароити муосир 

 

Аз даврањои ќадим мардуми мо ба таълиму тарбияи фарзанд 

ањамият дода, барои дар руњияи ватандўстиву хештаншиносї, 

донишандўзиву маърифатпарварї, љавонмардиву накўкорї ва ахлоќи 

њамида тарбия намудан ва ба воя расидани онњо кўшиш мекарданд. 

Ин буд, ки тули солњо хонаводаи тољик њазорон фарзандони 

фарзонаро ба камол расонидааст, ки онњо барои халќу ватани хеш ва 

тамаддуни башарият сањми арзандаи худро гузоштаанд. Мутаассифона, 

љанги шањрвандї ба тамоми соњањои љомеа таъсири манфї расонид, ки 

яке аз онњо ба вуљуд омадани беэътиноии падару модарон нисбат ба 

таълиму тарбияи фарзанд гардид. Аз таълиму тарбия канор мондани 

баъзе аз кўдакон, наврасон, љавонон боиси паст гаштани сатњи этика, 

љалб гардидани онњо ба њар гуна њаракату хурофотпарастї, 

ќонунвайронкунї, даст задан ба корњои номатлуб ва ғ. гардид. 

Дар марњилаи њассос ва муборизањои ошкору нињони неруњои 

гуногун, ки кишвари азизамон дар њалќаи оташ ќарор дошт, бадхоњон 

мехостанд Тољикистонро - бо дастони фарзандони гумроњаш аз байн 

бибаранд ва ин ашхос тавонистанд, фарзандони як модарро дар ду 

сангари ба њам муќобил ќарор дињанду падарро ба писар ва бародарро 

ба бародар душман созанд, ки дар натиља љавонони зиѐде њалок 

гардиданд. Ба бахти мо дар њамин лањзаи таќдирсоз Худованд сарвареро 

ато кард, ки ў Тољикистон ва тољикистониѐнро аз вартаи нобудї рањонид 

ва аз рўзи аввал таълиму тарбияро дар љойи аввали сиѐсати 

пешгирифтаи худ гузошт. Њамин тариќ, вазъи фаъолияти муассисањои 
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таълимии Љумњурии Тољикистонро дар мадди аввал гузошт. Мањз, 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон «Соњаи маорифро яке 

аз самтњои афзалиятноки сиѐсати иљтимоии давлат» шуморида, дар 

Паѐми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон (23.01.2015) ќайд 

намудаанд: «Бо дарназардошти вазъи љањонии имрўза изњор медорам, ки 

мактабу маориф инчунин омили муњимтарини амнияти миллӣ низ 

мебошад, зеро дар љањони пуртазоди имрўза фаќат насли наврасе, ки 

дониш ва касбу њунарњои замонавиро хуб аз худ кардааст, метавонад дар 

оянда рушди босуботи иќтисодии кишварро таъмин намояд. Омўзгор 

дар мењвари соњаи маориф ќарор дорад ва сатњу сифати дониши 

шогирдон ва тарбияи шоистаи онњо мањз ба донишу таљриба, малакаву 

мањорати касбї, усули таълим ва дигар пањлуњои фаъолияти шахсии 

омўзгор вобастагии ќавї дорад» [118; 33]. 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» нахустин 

бор ба маќоми омўзгор боби алоњида бахшида шуд. Ин аз он шаҳодат 

медињад, ки омўзгор дар љомеаи мо маќоми хосса дорад. 

Њамин тариќ, бояд њар як муассисањои таълимии ЉТ барои 

саводнок намудани волидон чорањои заруриро андешанд, чунки ин 

муассисањо метавонанд раванди таълиму тарбияро дуруст ба роњ 

гузоранд.  

Дар Тољикистон пас аз соњибистиќлолї чунин имконоте ба миѐн 

омад, ки таљрибаи дигар мамлакатҳоро андӯхта, муфидтарини онњоро 

дар муассисањои таълимї љорї намоем. 

Њамин тавр, фаъолияти муассисањои тањсилоти ЉТ дар раванди 

таълим бояд тағйироту навгонињо ворид намояд. Зимни равандњои 

таълим ду масъалаи муњимми педагогикї ба назар гирифта шудааст: 

омўзиши таљрибаи навини педагогї; татбиќи амалии навгонињои 

педагогию психологї.  
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Дар натиља раванди таълим ба таври назариявї ва амалї бо чунин 

равиш тавсеа меѐбад:  

 а) тањияи мундариља; 

б) усул ва шаклњои нави таълиму тарбия; 

в) татбиќ ва пањн кардани таљрибаи педагогї; 

г) татбиќи технологияи нави идораи муассисањои таълимї ва дар 

онњо гузаронидани озмоишњои педагогї ва ғайра. 

Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ду омили асосї ба 

инобат гирифта мешавад: омилњои объективї - ба вуљуд овардани 

шароити инкишофи фаъолиятњои нави замонавї ва татбиќи натиљањои 

он; омилњои субъективии алокаманд ба равандњои таълимї ва 

омодагињои он оид ба фаъолияти нави таълимї. 

Ин омилњо аз љониби муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї љорї 

карда мешаванд. Њар як муассиса ин омилњоро вобаста ба меъѐрњои худ 

истифода мебаранд. Њангоми љорї намудани фаъолияти нави таълим 

бояд волидон ба ин раванди нави таълимї шинос бошанд. Барои бењтар 

шудани вазъи фаъолияти муассисањои таълимї, қонунњо, дастурњо ва 

талабот ќабул карда шуданд. Њар як қонуни ќабулшуда, аз омўзгорону 

волидон талаботи навро талаб мекунанд. Њангоми риоя накардани ин 

қонунњо мувофиќи Кодекси ЉТ љазо дода мешавад. Муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бояд конференсияњо ва љаласањо дар байни 

волидону хонандагон ташкил намоянд. Њангоми баргузор гардидани ин 

љаласањо моњияти њар як љузиѐти қонунњо ба волидон муњокима карда 

мешавад.  

Замони муосир замони татбиќи техникаю технология буда, аз њар 

як фарди љомеа таќозо менамояд, ки тартиб ва истифодаи технологияи 

иттилоотию коммуникатсиониро тавонад.  

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар суханронии 

худ дар вохурї бахшида ба муњокимаи лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
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фарзанд» чунин гуфта буд: «Имрўз, ки мо дар љомеаи њуќуќбунѐд ва 

дунявї зиндагї мекунем, таълиму тарбияи насли наврас маќсаду мароми 

асосии сиѐсати пешгирифтаи давлату њукумат буда, рушди ояндаи 

љомеаро бе тарбияи дурусти он душвор мегардонад» [61; 31]. 

Тайи солњои охир мушоњидањо нишон доданд, ки аз фориғболиву 

бемасъулиятии баъзе падару модарон љараѐну равияњои ифротгаро 

истифода бурда, кўшиш мекунанд, ки ба љањонбинии кўдакону љавонон 

таъсир расонанд. Аз ин рў, ба хотири ояндаи миллат, интихоби роњи 

дурусти таълиму тарбия ва бештар гардонидани масъулияти падару 

модар зарурати ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

масъулияти падару модар» ба миѐн омад, ки маќсади он пурзўр 

намудани масъулияти оила дар таълиму тарбияи фарзанд, дар руњияи 

инсондўстї, ифтихори ватандорї, эњтироми арзишњои миллї, 

умумибашарї ва фарњангї, инчунин њифзи њуќуќу манфиатњои фарзанд 

мебошад” [61; 25]. 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» (2004) самтњои гуногуни 

маълумоти умумї ва раванди омўзиши волидонро дар шароити 

демократикунонии њаѐти љомеа муайян кард, ки Консепсияњои миллии 

маълумот ва тарбия њамчун рукнњои асосии он барои дар амал љорї 

намудани маърифатнокї ва одобу ахлоќи њамида аз љониби падару 

модарон барои фарзандон шароиту имконияти мусоид фароњам 

оварданд.  

Њамин тариќ, дар соли 2020 дар ноњияи Лахш 66 муассисањои 

тањсилоти умумї, 5 мактаб-интернати љумњуриявї, 2 муассисаи 

тањсилоти иловагї, 4 муассисаи томактабии давлатї, 3 муассисаи 

томактабии хусусї ва 1 маркази инкишофи кўдакони хусусї фаъолият 

дошт, ки шумораи умумии муассисањои тањсилоти умумї дар зинањои 

тањсилот чунин буд: а) зинаи ибтидої- 5 муассисаи таълимї б) зинаи 

асосї-11 муассисаи таълимї в) зинаи миѐна-37 муассисаи таълимї.  

Дар таълимгоњњои ноњияи Лахш 1713 нафар омўзгорон, аз ин 1184 

нафар занон, ба кори таълиму тарбия машғуланд, ки аз онњо:  
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 бо тањсилоти олии омўзгорї-1059 нафар (658 нафар занњо); 

 бо тањсилоти олии нопурра-186 (151 нафар занњо); 

 бо тањсилоти миѐнаи махсус- 468 нафар (395 нафар занњо 

  Тахассуснокии омўзгорони муассисањои таълимї чунин аст: 

 бо тахассуси олї – 371/205 нафар; 

 бо тахассуси  якум – 406/302 нафар; 

 бо тахассуси  дуюм – 202/150 нафар; 

 бе тахассуси муќаррарї – 734/527 нафар 

Љињати ислоњи камбудињо њамкории мактабу оила дар таълиму 

тарбияи фарзанд, пешгирии шабгардї, бозоршинї, берун аз 

мактабмондан ва ба љиноят даст назадани ноболиғон ба роњбарони 

муассисаҳо, омўзгорон, кумитаи падару модарон супоришњои љиддї ба 

миѐн гузошта мешаванд. 

Дар давраи таътили моњи январи соли 2020 ва оғози соли тањсили 

2020-2021 аз рўйи таќвими тартиб додашуда, дар мактабњои ноњия 

маљлисњои умумии падару модарон бо иштироки кормандони шуъбаи 

маориф, раисони мањаллањо ва сарпарастон доир гардида, оид ба роњњои 

тарбияи насли наврас маърўзањо дар мавзуъњои «Мазмун ва муњтавои 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд аз нигоњи имрўза», «Њамкории падару модар 

бо маъмурияти муассиса дар гузаронидани чорабинињои берун аз 

мактабї», «Наќши падару модар, омўзгор ва љомеа дар ташаккули 

шахсият» ва ғайрањо шунида муњокимаронї карда шуд. Ташкилу 

гузаронидани њамин гуна чорабинињо ба болоравии њисси масъулияти 

падару модарон дар муњайѐ сохтани шароитњои таълимии хонаводагї, 

пурзўр намудани назорат дар оила ва мактаб мусоидат намуда 

истодааст. Дар аввали соли тањсили 2020-2021 ба муассисањои таълимии 

ноњия 140 нафар хонандагон, аз љумла духтарон ба зинаи сеюми тањсилот 

фаро гирифта шуданд. Дар моњи майи соли 2020 дар 7 љамоати шањраку 

дењоти ноњия семинар-машваратњои сайѐр гузаронида шуд, ки дар он 
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шахсони рўзгордида даъват гардида, аз таљрибаи њаѐтии худ доири 

тарбияи дурусти фарзандон баромад намуданд. Рўзњои шанбеи њар њафта 

дар муассисањои таълимии ноњия «Рўзи падару модарон» эълон шудааст, 

ки дар давоми соли 2020 1023 нафар падару модарон ба дарсњои 

фарзандонашон иштирок намуданд. Бахшида ба Иди модарон озмуни 

иншои бењтарин дар мавзуи «Модарон олињаи якто» дар байни 

хонандагони муассисањои таълимии ноњия љамъбаст гардида, ғолибон бо 

ифтихорномаю туњфањо сарфароз гардонида шуданд. 

Њамин тариќ, вазъи фаъолияти муассисањои таълимї дар ЉТ барои 

маърифати педагогї-психологии волидон дар њар як мактаб ба таври 

гуногун сурат мегирад. Ваъи фаъолияти муассиисањои таълимї 

Љумҳурии Тоҷикистонро ба таври мухтасар шарњ медињем. Муассисањои 

шањри Душанбе 100, 70, 10, 94, 86 ва н. Лахш 14, 12, 32, 42 , 55 њам ба 

ќатори мактабњои дигар дохил мешавад, ки дар замони муосир ба 

системаи маорифи Тољикистон ворид гардидааст. Дар рўзњои муайян 

омўзгор њафтае ду бор як соатї дар хизмати хонадагон мебошад. 

Волидон аз фаъолияти фарзандонашон њамеша огоњ карда мешаванд, ки 

ин далели њамкории дуљониба буда, дар рафти таълиму тарбия ањамияти 

муњим дорад. Дар ваќтњои холигї хонандагон бо бозињои варзишии 

шоњмот, теннис, футбол, баскетбол ва волейбол машғул мешаванд. 

 Ба хонандагон баъди њар як чоряки ваќти таълимї табели пешрафт 

бо бањоњо ва имзои роњбари синф пешнињод мешавад. Волидон бо ин 

натиљањо шинос шуда, ба онњо имзо мекунанд ва бо муаллимон 

машварат мекунанд. Баъди њар марњилањои хониш ба хонандагон 

«Комѐбинома» дода мешавад. Матни «Комѐбинома» бо забонњои тољикї 

ва англисї чоп карда мешавад, ки ин амалњои мазкур навгонї дар ин 

мактабњо мебошанд. Њамаи фаъолияти таълимї ва тарбиявии 

хонандагон дар зери назорати доимии муаллимон ва волидон мебошад. 

Дар њар як мактабњои номбаршуда волидон ба гурўњњои тайѐрї, 

яъне “Волидони бењтарин” ба тариќи санљишу озмун интихоб карда 

мешаванд. Барои ин гурўњњо дарсњои иловагї ташкил карда мешавад. 
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Даври аввали озмун барои волидону хонанда дар дохили мактаб 

гузаронида мешавад. Дар ин озмун зиракию њушѐри волидон низ ба 

мушоњида мерасад. Дар ин озмун чунин шартњо аз тарафи волидон иљро 

карда мешавад. Шарти озмун чунин аст:  

а) волидон бояд мањорати наќл кардани афсонаро донанд;  

б) бо фарзандаш ягон намуди фаъолиятро иљро кунад;  

в) иншо дар бораи “Ватан”, “Инсондўстї”, “Масъулиятшиносї”, 

“Мењнатдўстї”, “Истиќлолият”, “Тарбия” ва ғ;  

г) саволњои мухтасар аз тарафи довар ба волидон пешнињод 

мегардад ва ғ. 

Њамин тариќ, волидоне, ки дар ин озмун ғолиб мегарданд, бо 

мукофотњо ќадр карда шуда, “Волидони бењтарини сол” эълон мегардад. 

Ин гуна озмунњо шавќи волидонро барои њамкорӣ нисбати мактаб зиѐд 

мегардонад. Масъалаи дигар дар мактабњои таълимї ин - раванди 

касбинтихобкунии хонандагон ба шумор меравад, яъне барои 

хатмкунандагони синфњои 3 дар ваќти таътили тобистона ду њафта дарси 

касбинтихобкунї гузаронида мешавад. Моњи сентябр ба онњо анкетаи 

касбинтихобкунї дода мешавад. Баъдан оид ба касбинтихобкунї 

суњбату машварати хонандагон ва роњбарони синф гузаронида мешавад. 

Марњилаи сеюми суњбати хонандагон оид ба интихоби касб дар якљоягї 

бо падару модарон ва роњбарони синф гузаронида мешвад. Баъди ба 

мувофиќа омадани хонанда бо падару модар оид ба интихоби касб, 

барои омода намудани хонандагон ба супоридани имтињонњои 

дохилшавї ба макотиби олї, ба муаллимони фанњои гуногун супоришњо 

дода мешавад. Умуман, дар ин муассисањо усулњои фаъоли таълим ба 

роњ монда шуда, раванди таълиму тарбия хело хуб љараѐн мегирад.  

Њамчунин, байни хонандагон мањфил ва озмунњои гуногун ба 

монанди: «Изобретатели и изобретения», «Кто хочет стать 

миллионером», «Наш родной край», «Празник хлеба», «Поло чудес» 

дигар озмунњо гузаронида мешавад. Чунин озмунњо байни воолидону 
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омўзгорони мактаб низ гузаронида мешавад. Барои мисол озмуни «Ки аз 

њама оќилтар» дар байни волидону омўзгорон гузаронида мешавад, ки 

ғолибон њатман њавасманд гардонида мешаванд ва чунин озмунњо боиси 

љањду талоши волидону омўзгорон ва хонандагон гардида фаъолияти 

онњоро пурсамар мегардонад. Њамин тавр, муассисаҳои шањри Душанбе 

100, 70, 10, 94, 86 намунаи бењтарини мактаби тањсилоти умумї аст, ки 

волидону омузгорон ва хонандагони донишманду лаѐќатмандро тарбия 

намуда, дар рушди соњаи маорифи Тољикистон сањми босазо мегузорад. 

Таљрибаи тањќиќотї аз тариќи озмоишњои педагогї нишон 

медињад, ки ба кори эљодї ва самаранок ташкилу гузаронидани соатњои 

тарбиявї, мувофиќи наќшаи пешакии иловагї тарњрезї намудани 

дарсњои њозиразамон, аз ќабили дарс-озмун, дарс-конфронс, дарси 

њамгиро, дарси љамъбастї, дарси њисоботи эљодї, дарс-саѐњат, дарс- 

викторинаи илмї, дарс-мубоњиса, дарс-мусобиќа, дарс-семинар, дарси 

њозирљавобон, дарси саволу љавоб, дарсњои санљишї, дарсњои 

лабораторї, дарси таљрибавї ва дарсњои амалї, таъмини иштироки 

хонандагони лаѐќатманд ба мањфилњои «Дониш», «Техникони наврас», 

«Табиатшиносони наврас», «Адибони наврас», «Дастони моњир», 

«Ихтирокорони наврас», «Санъаткорони наврас», маќсаднок ташкил 

намудани њафтањои фаннї, озмуну мусобиќањои варзишї, вохўрї бо 

мутахассисони касбї, духтурон, муњандисон, ихтироъкорон, 

варзишгарони номдор, санъаткорони касбї, олимону шоирон, 

соњибкорони ватанї, таљлили љашнворањои муњимми таърихї, зодрўзи 

олимону шоирон ва нависандагону ходимони барљастаи илму фарњанг 

вобаста ба дарназардошти хусусиятњои синнусолї, инфиродї, 

равоншиносї ва майлу рағбати касбинтихобкунии хонандагон њамчун 

маълумоти амиќи иловагї ба рушду такомули малака, мањорат ва 

ќобилияти донишандўзиву маърифати шогирдон оварда расониданд. 

Мутаассифона, дар њаллу фасли тарбияи маънавии мактабиѐн то њанўз 

баъзе мушкилот дар љараѐни таълиму тарбия љой доранд, ки дар 

бартараф намудани онњо мо њамагон – муњаќќиќон, омўзгорону 
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маорифчиѐн, падару модарон ва ањли љомеа бояд дар њамкории зич амал 

намуда, ба масъалањои зарурии зерини мактабу маориф эътибори љиддї 

дињем: 

 баланд бардоштани маќоми Кумитаи падару модарон ва 

Ассосиатсияи волидону омўзгорон, ки дар бисѐре аз таълимгоњњои 

кишвар фаъолият намуда, танњо ба ном вуљуд доранд; 

 барои тарбияи маънавии наврасону љавонони лаѐќатманд 

тавассути озмунњо ва мањфилњо, санљидани корњои эљодии хонандагон ва 

навгонињои омўзгорону устодони эљодкор перомуни фаъолияти 

роњбарикунандаи ассосиатсияи омўзгорони эљодкор; 

 ба танзим даровардани мувофиќати наќшањои таълимї, 

барномањо, китобњои дарсї, дастуру рисолањои илмї-методї ва 

њуљљатњои меъѐриву њуќуќї зимни талаботи ислоњоти соњаи маориф; 

  аз нав эњѐ намудани Шурои падару модарон ва баланд 

бардоштани сатњи маънавию маърифатомўзии волидон; 

 барои пешгирї намудани њолатњои љинояткорињои ноболиғон 

ва вазъи мухолифатомези наврасону кўдакони таълимгоњњо ташкилу 

гузаронидани вохўрии мактабиѐн бо намояндагони мақомоти қудратӣ 

дар њузури волидони хонандагон; 

 мукаммал гардонидани мазмун, мундариља ва усулњои 

озмоишї-тањќиќотї вобаста ба шароити мањалли мављудияти 

таълимгоњњо ва хусусияти фарќкунандаи онњо; 

 мувофиќи озмоишњои педагогї ва нишондоду дастовардњои 

мактабњои такягоњї ба минбари таљрибаи пешќадам пешнињод намудани 

татбиќи роњу усулњои инноватсионии таълиму тарбия; 

 мувофиќи наќшањои иловагии тарбиявї тањким бахшидан ба 

мазмуну мундариљаи соатњои тарбиявї, дарсњои њозиразамони эљодї, 

дарс-конфронс, дарс-семинар, викторинањои илмї, мањфилњои адабї, 

озмунњои технологї, мањфилњои фаннї ва ғайрањо; 
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 фарогирии пурраи наврасони душвортарбия ба мактабњои 

махсуси љумњуриявї; 

 ба роњ мондани усулњои фаъоли таълим, њамгиро ва тафриќа, 

тариќи истифодаи технологияи компютерї ва инноватсионї дар партави 

ислоњоти соњаи мариф; 

 ташкили осорхонањо ва гўшањои таърихиву кишваршиносї ва 

њарбиву ватандўстї барои тањкими худшиносї ва пойдории анъанањои 

миллї перомуни экспедитсияи љумњуриявии Созмони талабагї 

«Тољикистон – кишвари азизи ман». 

Ба муњити таълимие, ки омўзгор ва хонанда фаъолият мекунанд, 

бояд талаботи зерин иљро карда шаванд:  

1. Барои бењуда нагузаштани ваќт дар љойњои корї, њангоми дарс 

ва берун аз он фароњам кардани шароити мусоид; 

2. Мутобиќи талабот муљањњаз кардани кабинетњои таълимї ва 

озмоишгоњњо, бо маводњои таълимї, асбобњои техникию технологии 

таълим, љо ба љо намудани маводњои таълимї;  

3. Нигоњдорї, њифзи воситањои аѐнии таълим, маводи 

таќсимшаванда, воситањои ѐрирасон ва адабиѐти таълимию методї аз 

осебпазирї;  

4. Таъмин намудани шароити гигиенї дар кабинет ва озмоишгоњњо 

ва риояи талаботи зебоипарастї (эстетикї).   

Нигоњ доштан ва истифода бурдани воситањои аѐнии таълимї ба 

таври зерин таъмин карда мешавад:  

 силсилабандии аѐниятњо аз рўйи мавзуъњо, људо кардани 

фаслњои мавзуи дарс;  

 дар картонњо ширеш кардани расмњо ѐ таблитса њамчун аѐнияти 

истифодашаванда бо дарназардошти часпонидани њошия (окантовка) 

вобаста ба мавзуъ;  

 ширеш кардани плакатњо дар плакатдонњои алоњида љойгир 

нашуда, дар картонњо;  
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 алоњида часпонидани њошия барои тезтар дарѐфт намудани 

лавња барои њар мавзуъ;  

 тањияи маводи таќсимшаванда (карточка - супоришњо, схемањо, 

таблитсањо ва ғайра);  

 масаднок тартиб додани картотекаи дарсї бо аѐниятњо; 

 тартиб додани саволномаи алоњида, муайян кардани маводи 

таќсимшаванда барои њар дарс, њаљми дастур, намунањои воќеї, 

воситањои техникї ва маводи таќсимшаванда.  

 Маводи методї ва ѐрирасон барои њар мавзуъ агар дар љузвдонњои 

алоњида нигоњ дошта шаванд, барои истифода бурдан мувофиќ 

мебошанд. Љуздонњо дар катакчањои љевон бо тартиби муайян љойгир 

карда мешаванд. Дар љараѐни истифодаи њар ду намуди аѐниятњо риояи 

методњои истифодаи онњо ба инобат гирифта мешавад: пеш аз њама, дар 

дарс бояд танњо маводи аз њама зарурї барои омўзиши маводи нав ва 

такрор мављуд бошад.  

 Вазъи фаъолияти муассисањои таълимии Љумњурии Тољикистон оид 

ба маърифати педагогї – психологии волидон нисбати солњои гузошта 

хелел хуб ба назар мерасад. Муассисњои таълимї нисбати волидон рўз то 

рўз корњои фањмондадињро бештар мекунанд. На њар як волидон дар 

љаласањои мактабї иштирок мекунанд баъзе падару модарон 

бемасъулияти нишон медињанд. Дар ин вазъият муассисањои таълимї 

метавонад нисбати волидоне, ки хунукназарї карданд, ба маќомоти 

дахлдор арз кунанд. 

 

 

2.2. Роњу усулњои баландбардории маърифати педагогї- психологии 

волидон ва роњбарони синф 

 

Омўзиши роњбарони синф ва директорони мактаб яке аз 

масъалањои мубрами имрўза ба шумор меравад. Мањз тарбияи фарзанд 
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барои мардуми тамаддунофари тољик аз ќадимулайѐм маќоми хосса 

дошт. Гузаштагони фарњангпарвари мо тавассути андарзномањо аз 

синни хурдї ба фарзандони хеш одобу ахлоќи њамидаи инсониро 

меомўхтанд. Тарбияи фарзандон яке аз бахшњои тарбия ба њисоб рафта, 

мушкилоти худро дорад. Сабаби ба вуљуд омадани ин мушкилот ба 

њамдигар њамоњанг набудани тарбияи мактабї бо тарбияи оилавию 

љомеа мебошад. Дар тарбияи фарзандон њамкории мактаб, оила ва љомеа 

наќши муассир мебозад. Бо падару модарон робитаи доимї доштан, 

мунтазам гузаронидани вохўриву корњои фањмондадињии омўзгорон дар 

мањалњо шарти муњимми пеш рафтан ва самараи хуб додани корњои 

тарбиявї мебошад. Доираи тарбияи маънавию ахлоќї хеле фарох аст. 

Роњбарони синф, омўзгорон ва роњбарони муассисањо бояд кўшиш 

намоянд, ки меъѐрњои тарбия ба воситаи амалиѐти ибратбахши худи 

њамсинфони хонандагон ислоњ намоянд. Ба њар як рафтори хонанда 

ањамият додан, хусусияти инфиродии онњоро дар машғулиятњо омўхтан 

ва вобаста ба феълу атвори њар кадом хонанда муносибат кардан, боиси 

баланд гардидани фарњанги ахлоќии хонандагон мегардад.  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фарзанд” асосан ба таълиму тарбияи 

фарзандон дар њамкории оила ва мактаб нигаронида шудааст. 

Ќонуни мазкур аз 6 боб ва 17 модда ибрат буда, маќсади асосии он 

пурзўр намудани масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд ва дар руњияи инсондўстї, ифтихори ватандорї, эњтироми 

арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин њифзи њуќуќу 

манфиатњои фарзанд мебошад. 

Дар ин ќонун вазифаи падару модар, омўзгор, давлат ва љомеа 

барои таълиму тарбияи фарзанд, баробарњуќуќї ва уњдадорињои падару 

модар, уњдадорињои фарзандони болиғу ќобили мењнат дар нигоњубин ва 

таъмини падару модар зикр гардидаанд. Равандњои замони муосир аз 

волидайн талаб менамояд, ки нисбат ба таълиму тарбияи фарзандони 

хеш бетараф набошанд, балки ба он ањамияти љиддитар дињанд. Дар 
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суханронињои худ Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамеша 

мубрам будани масъулияти падару модарон дар таълиму тарбияи 

фарзандро таъкид менамоянд. Њар як падару модар вазифадор аст, ки 

барои фарзандон бањри тањсил дар мактаб тамоми шароитро фароњам 

орад, то дар оянда онњо њамчун шахси хушахлоќ, баркамол, зиндагидўст 

ва ватанпараст ба воя расанд. Дар замони имрўза волидайнро зарур аст, 

ки дар якљоягї бо мактаб ва ањли љомеа љињати татбиќи бандњои ин 

ќонун камари њиммат банданд. Дар руњияи инсондўстї, ватандўстї ва 

арљгузорї ба муќаддасоти миллї тарбия намудани фарзандон, пеш аз 

њама, аз муњити оилавї ва равобити оила бо мактабу љомеа ибтидо 

мегирад. Мувофиќи тањлил нишон медињанд, ки имрўз равобити байни 

оила, мактаб ва љомеа андаке коста гардидааст. Њол он ки оила, мактаб 

ва љомеа наметавонанд дар алоњидагї дар тарбияи маънавию ахлоќии 

хонандагону љавонон комѐб бошанд. Агар падару модарон дар оила ба 

таълиму тарбияи фарзандон љиддї машғул шуда, пайваста аз ањволи 

онњо дар мактаб бохабар гарданд, фарзандони онњо дар руњияи хуб 

тарбия меѐбанд. Ањли љомеа низ бояд дар ин љода бетараф 

набошанд. Норасоии асосие, ки мутаассифона, дар масъалаи таълиму 

тарбияи насли наврас мушоњида мешавад, бетарафї ва ѐ дар алоњидагї 

амал кардани ин се нињод мебошад. Ваќте аз тарафи ин ѐ он хонанда 

камбуди зоњир мешавад, бояд њам оила, њам мактаб ва њам ањли љомеа 

бањри ислоњи он кўшиш намоянд. Бо хонанда ва падару модари он 

суњбат намоянд ва дар якљоягї пеши роњи камбудро гиранд. 

Тарбияи шахс дар оила оғоз ѐфта, дар муассисањои таълимӣ идома 

меѐбад. Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї вазифадоранд, ки ба 

хонандагон меъѐрњои ахлоќиро омўзонанд ва муносибати онњоро нисбат 

ба мењнати одамон ва нисбат ба худаш њамчун одати асосї талќин 

кунанд. 

   Кўшиш бояд кард, ки дар љараѐни тарбия ба сифатњои ахлоќии 

мактабиѐн, аз ќабили ростгўї, ростќавлї, њалолкорї, њалолхўрї, ѐрї 
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расонидан ба эњтиѐљмандон ва амсоли инњо эътибори махсус дода шавад. 

Чунин рафтор дар ташаккули шахсият бағоят муњим аст. 

   Тарбия яке аз омилњои асосии бењтар шудани сифати таълим 

мебошад. Аз ин рў, ба ин љињати тарбия бештар диќќати махсус бояд 

дод, зеро баъзе омилњои беруна, аз ќабили таъсири муњити атроф, кўча, 

муносибат бо њамсолону калонсолон ба бачањо осори худро боќї 

мегузорад. Дар ин раванд бояд таъсиррасонии тарбияи ахлоќї дар 

мактаб нисбат ба таъсиррасонии омилњои беруна пурќувват бошад, яъне, 

ин таъсиррасонї бачаро бояд бештар ба худтарбиякунї водор намояд. 

Бача бояд њар суханро хуб дарк кунад ва дар худ танњо љанбањои 

мусбатро ќабул намояд. Масъалаи тарбияи ахлоќї ва омўхтани он ба 

бачањо шакл ва усулњои гуногун дорад. Ин, пеш аз њама, ба мањорат ва 

малакаи омўзгор вобаста аст, яъне омўзгор ба ин масъала то чї андоза 

тайѐр аст ва онро бо кадом усулњо мегузаронад. Бояд ќайд кард, ки 

зимни гузаронидани машғулият ва вобаста ба мавзуъ истифодаи чунин 

усулњо - суњбат, наќл, бозї, сањначањо ва ғайра ба нафъи кор аст. 

Тарбия дар ташаккули шахсият наќши бағоят бузург мебозад, зеро 

ба туфайли он аз ботини инсон хислатњои ношоиста, аз ќабили 

њасадхўрї, хиѐнат, макру фиреб, бухл ва ғайра дур гардида, дар ботини 

бача хислатњои некро парњез, ќаноат, инсоф, адолат, шарму њаѐ ва ғайра 

љо мекунад. Барои дар ботини толибилмон љо кардани хислатњои нек 

муаллим бояд њар як бачаро дар зери назорат гирад ва рафтору кирдори 

ўро омўзад ва дар асоси он тадбирњои судманд андешад. Дар таълими 

тарбия омўзиши чунин омилњо аз љониби волидон сурат гиранд: њикояву 

афсона, шеъру достон, панду насињатњо ва ѓ. 

Ин омилњо боис мегардад, ки њангоми наќл кардани афсона ба 

тарбияи фарзанд таъсири мусбат расонем. Волидон ќобилияти наќл 

кардани афсонањоро дошта бошанд. Чунки афсонагўйї аз ќадимулайѐм 

омада расида аст. Дар мавриди дуюм, муаллимон низ худ волидон 

њастанд, ки онњо бояд аз асарњои шоирону нависандагон порчањои 
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тарбиявиро интихоб кунанд ва омўзиши онњоро ба хонандагон тавсия 

намоянд. Дар муассисаи тањсилот, яъне муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе сањми омўзгорони 

пуртаљриба Њакимова Г., Сафарова Р., Давлатов М., Ќодиров Ќ. 

Рахимов А., Ќудратуллоев Р., Сайдбекова Ғ., Ахмадљонов Ё. ва ғ. босазо 

арзѐбї мегардад. Ин муаллимон чи дар дарс ва чи берун аз он дар боби 

тарбия, њамкорї бо волидони хонандагон аз тамоми имконияту 

воситањои мављуда самаранок истифода мебаранд.  

Ташкили саволу љавоб ва вохўрињо, ки аз тарафи ин омўзгорон 

гузаронида мешаванд, шоѐни тањсин аст. Дар зер намунаи чорабинињои 

гузаронидаи муаллимон: Њакимова Г., Сафарова Р., Давлатов М., 

Ќодиров Ќ. Рањимов А., Ќудратуллоев Р., Сайдбекова Ғ., Ахмадљонов Ё. 

оид ба таълиму тарбияро меорем:  

 риояи ќоидањои талабагї; 

 риояи меъѐрњои ахлоќї дар љойњои љамъиятї; 

 ташаккули сифатњои ахлоќї; 

 тарбияи хулќу одоби шоиста; 

 гузаронидани суњбатњо доир ба мавзуъњои «Волидони бењтарин 

кист”? “Њаѐти хуб чї гуна аст?», «Китоб дар њаѐти ту» ва «Ахлоќи 

нек - обрўи инсон», конференсияњо доир ба мавзуъњои «Корнамої 

чист?» ва «Дар њаѐт аз чї бояд ибрат гирифт?»; 

 шиносої бо ахлоќи писандида; 

 суњбат дар мавзуи «Доно зинда аст, нодон - мурда». 

Мањз барои баланд бардоштани раванди таълиму тарбия,  пеш аз 

њама, маҳз бояд роњбарони синф, директор ва муовинони онњоро бо 

донишњои педагогию психологї муссалањ намуд, чунки онњо 

тарбиятгари насли навраси имрўзу фардоро ба воя мерасонанд. Њар як 

шахсе, ки ба таълиму тарбия сару кор дорад, бояд бо донишњои 

педагогию психологї мусаллањ гарданд.  
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Доир ба масъалаи мазкур Асосгузори сулњу вањдатї миллї - 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар Паѐми худ ба Маљлиси олии Љумњурии Тољикистон таъкид 

менамояд: «Ояндаи мамлакат аз фаъолияти омўзгор ва рушди илму 

маориф вобастагии зиѐд дорад» [118; 33]. 

Воќеан, миллати босавод метавонад насли соњибмаърифату 

донишманд ва кадрњои арзандаи давронро ба воя расонанд, пеш раванд 

ва дар љомеаи мутамаддин маќоми арзандаи худро пайдо намоянд. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», оид ба 

њуќуќњои омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф оварда шудааст. 

Омўзгор бояд: шаъну шарафи касбии худро њифз намояд; фаъолияти 

касбї, такмили ихтисос ва бозомўзии худро тањким бахшад; 

 барои мутолиа ва рушди мањорати касбии худ кӯшиш кунад; 

 таљрибаи пешкадами аз худ кардаашро дар амал татбиќ намояд; 

 шаклу усулњои самарабахши таълимро татбиќ кунад; 

 барои такмили мањорати касбї бо тартиби муќаррарнамудаи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон аз рухсатии эљодї истифода 

намояд. 

Инчунин омўзгорро зарур аст, ки пеш аз њама касби худро дўст 

дорад. Дар ин љо чунин савол бар миѐн меояд, ки бо кадом роњ 

таљрибањои онњоро ғанї гардонем? Чунин роњњо мављуд аст: 

 ташкили худомўзї (дар байни волидону омўзгорон, роњбарони 

синф, директор ва љонишинњои онњо); 

 љалб намудани волидону омўзгорон, роњбарони синф, директор ва 

љонишинњои он доир ба муњокимањои нашршуда; 

 ташкили тренингњо (дар байни волидону омўзгорон, роњбарони 

синф, директорон ва љонишинњои онњо); 

 конференсияњо (дар байни волидону омўзгорон, роњбарони синф, 

директор ва љонишинњои онњо). 
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Дар баробари ин барои волидон, роњбарони синф, директор ва 

омўзгорони дарсдињанда худомўзї зарур аст, ки ба њар кас имконият 

медињад, усулњои бењтарини дарсомўзиро аз худ намоянд. Наќши 

худомўзї дар њаѐти волидону омўзгорон, роњбарони синф, директор ва 

љонишинњо бояд маќсаднок љой дода шавад. Бахусус: такмили ихтисос 

бо усули омўхтани донишњои нав ва тавсеа бахшидани љањонбинии 

илмї, омўзиши навоварињои техникї ва технологї, таљрибаи пешќадами 

омўзгорї; такмили мањорати педагогї (зам намудани дониш аз 

педагогика, психология); такмили мањорати касбї (аз худ намудани 

системаи мукаммали методњои ќабулгардида ва усулњои педагогї дар 

раванди таълим, омўзиши методикаи пешќадами таълим, тарбия ва 

фаъол намудани љараѐнї дарккунї) ва ғайра [64; 82].  

Њамин тавр, худомўзї дар асоси банаќшагирии фардї оғоз 

мегардад. Дар наќшањои худ волидону омўзгорон, роњбарони синф, 

директор ва љонишинњо бояд масъалањои дар боло овардашуда, намуди 

худомўзї ва муњлати анљоми корро ба инобат гиранд. Худомўзї бояд 

мунтазам тибќи ваќти озод ва кори мављуда ба роњ монда шавад.  

Фаъолияти худомўзї фарогири масъалањои алоњида, дастурњои 

илмию методї, омўзиш ва дарки њуќуќии санадњои меъѐрї, оид ба тайѐр 

намудани реферат, баромад, маќола, дастури методї ва мукаммалсозии 

методикаи таълим ва тарбия бошад. Омўзгорон, роњбарони синф, 

директор ва љонишинњои асил таљрибаи хуби педагогиро аз суњбати 

мардум, муносибат бо падару модар ѐ волидайни онњо меомўзад, яъне ў 

аз муносибатњои онњо бояд хислат ва хусусиятњои хубу некро аз бар 

намуда, хислатњои манфиро аз худ дур созад.  

Омўзгорон, роњбарони синф, директор ва љонишинњо бояд бо 

маводи нашрияњо (маљалла ва маќолањо дар рўзномањо) хонандаро ба 

љамъоварї ва баррасии дониши гирифта, шиносої бо кашфиѐти охирин, 

навоварињо ва таљрибаи пешќадам дар раванди таълим одат кунонанд. 

Њамин тариќ, масъулияти ин мутахассисон (волидону омўзгорон, 

роњбарони синф, директору љонишинњо ва ғ.) хеле муњим ба шумор 
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мераванд. Бояд директорони мактбањо вазифањои њар як роњбари синфро 

аз мади назар дур нагузаронад, чунки роњбарони синф аз оғози дарс то 

хотимаѐбии он њамчун шахси масъул њисобида мешаванд. Дар робита ба 

ин, муассиса љињати дуруст ба роњ мондани таълиму тарбия ва пешбурди 

њуљљатгузории хонандагон барои хонандагон аз синфи 5-ум то синфи 11-

ум роњбари синф таъйин мекунад. Дар маљмуъ, роњбари синф бояд 

корњои муњимми таълиму тарбиявиро пеш бурда тавонад, ба онњо 

худшиносии миллї ва муќаддасоти миллиро фањмонад, илова бар ин, 

љањонбинии онњоро васеъ намуда, шавќу њавасашонро ба хондан ва 

донишазхудкунию ба илм мароќ зоњир карданро омўзонанд. Барои 

амалї намудани ин корњо бояд, пеш аз њама, роњбари синф худаш 

илмдўст, дорои дониши ваеъ, љањонбинии илмидошта бошаду бо 

хусусиятњои психологии худ ва рафтори намунавиаш њамчун иделаи 

хонандагон баромад кунад.  

Яке аз роњњои ба маљрои дуруст равона намудани маром ва шавќу 

њаваси хонандагон ба мактаб ва донишазхудкунї ин идеал ба шумор 

меравад. Агар хонандагон роњбари синфи худро њамчун идеал ќабул 

кунанд, онњо ба мисли роњбари синфи худ-идеали худ рафтор намуда, 

донишазхудкунї ва кўшиши намуна буданро мекунанд ва дар оянда низ 

аксари онњо ба мисли идеали худ-омўзгор шуданро орзу мекунанд. Агар 

масъалаи мазкур баръакс бошад, акнун тасаввур кунед, ки манзара чї 

гуна сурат мегирад. Баръакс, талабагон иделаи худр-роњбари синф, ки 

чуноне ки дар болотар ишора намуда будем, худаш донишдўст набуда, 

бо дили нохоњам ба кор меояд ва дорои маромнокии паст буда, 

љањонбиниаш низ мањдуд аст. Хонандагон низ ба мисли роњбари синфи 

худ муғамбир гардида, дар онхо шавќу њавас нисбати фанњои дарсї ва 

умуман мактуб гум шуда, ба дигар корњои ғайр даст мезананд. Ба 

интернет-клубњо мераванд ва ѐ ба дигар љойњо рафта, ваќти 

ќиматарзиши худро мегузаронанд.  

Барои роњандозї намудани ин гуна корњо бояд омўзгор аз 

психологияи талаба хабардор буда, вобаста ба синнусоли онњо 
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муоширатро дуруст ба роњ монда тавонад ва ба њамин васила шавќу 

њавас ва маром ба тањсили талабагонро бедор сохта, дар онњо роњњои 

шавќовари донишазхудкуниро сайќал ва рушд медињад.  

 Њамзамон, бо назардошти ишорањои болозикр дар маљмуъ иљрои 

корњои мазкур аз љониби мўзгорони дарсдињанда ва роњбарони синф 

муњим ва мувофиќи маќсад шуморида мешаванд ва онњоро дида 

мебароем: 

- донистани хусусиятњои психологии хонандагон (њар як 

хонанда); 

- бояд ба хонандагон фањмонида шавад, ки худи аъзои созмони 

талабагон шудан чї маъноњоро дорад ва аз дигарон чї бартарият дорад 

ва чї гуна имтиѐзњо аз тарафи мактаб ва омўзгорон дода мешавад. Агар 

масъалањои мазкур дуруст ва бо тартиби расмї амалї гарданд, боиси 

афзоиш додани теъдоди аъзоѐни ин созмон ва ба ин васила боз њам 

баландтар гардонидани нуфузи ин созмон мегардад; 

 аз љониби омўзгорони дарсдињанда ва роњбарони синф 

мушоњидаи хонандагон љињати омодагї ба дарс, донишазхудкунї ва 

иљрои вазифањои хонагї аз тарафи хонандагон, њамзамон рафтору 

амалњои онҳо дар раванди дарс ва берун аз онњо, хусусан њангоми 

танаффусњо ва баъди муассиса муњим арзѐбї мегардад. Зеро агар 

роњбари синф надонад, ки хонандаи ў пас аз мактаб ба чї корњо машғул 

аст ва ѐ њадди аќал надонад, ки хонандааш дар ваќти танаффус машғули 

кадом корњост, албатта, ўро назорат ва таълиму тарбия дода 

наметавонад;  

 њангоми сар задани ягон мушкилот дар синф ва ѐ эњтимолияти 

сар задани он вуљуд дошта бошад, гузаронидани маљлис бояд бо 

хонандагон ва бо волидони онњо муњим арзѐбї гардад;  

 љалби хонандагони фаъол ба чорабинињои гуногун мувофиќи 

маќсад шуморида мешавад; 
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 ташкил ва баргузор намудани чорабинињои маќсадноки дорои 

хусусияти љамъиятидошта; 

 хонандагони фаъол ва корчалон ва онњое, ки дар чорабинињои 

мактаб сањми худро мегузоранд бояд аз љониби директори муассиса дар 

байни њамаи аъзоѐни мактаб њавасманд гардонида шаванд;  

 хонандагони фаъол ва ғайрифаъолу душворрро бояд људо 

намуда, бо онњо чуноне ки дар боло ишора намуда будем, вобаста ба 

хусусиятњои психологиашон корро бояд ба роњ монд ва ба њамин васила 

онњоро аз гурўњи душвор ба гурўњи фаъолон ворид намудан лозим аст; 

 доимо дар робита ќарор доштан ва ба роњ мондани њамкории 

судманди дутурафа байни роњбари синф ва волидони хонандагон муњим 

ва њамзамон мувофиќи маќсад шуморида мешавад 64; 141.  

Методи суњбати психологї. Суњбат ин методи фаъоли ба даст 

овардани маълумот дар бораи хонанда дар асоси нутќи шифоњї ба њисоб 

рафта, дар саволњои шифоњї асос меѐбад ва яке аз мањсулноктарин 

методи илми психология дар раванди фаъолияти омўзгорї мањсуб 

меравад. Дар фаъолияти омўзгорї методи суњбат бо методи мушоњида 

дар маљмуъ натиљабахш мебошад, зеро дар баробари гузаронидани 

суњбат њамзамон, амалу рафторњои хонандагон мушоњида карда 

мешаванд. Истифодаи дурусти ин метод ба омўзгор имконияти васеъ 

медињад, дар ин љода хусусиятњои шахсии омўзгор наќши муњимро 

мебозад, зеро агар омўзгор худ табиатан мутаассиршавандаю дағал 

бошад, мутаассифона, суњбатро дуруст ва маљрои рост равона карда 

наметвонад ва натиљаи дилхоњ њосил намегардад 90;72-75.  

 Наќшаи намунавии суњбати психологї дар раванди фаъолияти 

омўзгориро мухтасар дида мебароем.  

Маълумоти анкетавї. Насаб, ном, номи падар, соли таваллуд, 

маълумот, љойи истиќомати доимї ва њозира, касб ѐ тахассус то хизмати 

њарбї, дар хизмати њарбї ва пас аз он, вазъияти оилавї.  
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Анамнез. Фаъолияти падару модар, аъзо ва вазъияти моддии оила. 

Хусусиятњои давраи мактабї (пешрафт, интизом, низоми омодагї ба 

дарсњо). Машѓулиятњои варзишї (кай ва дар кадом синну сол оѓоз 

кардааст, ба кадом намуди варзиш машѓул шудааст, чанд муддат 

мунтазам шуѓл варзидааст, ба кадом намудњои варзиш махсусан шавќ 

дорад; иштирок дар мусобиќањо, ба кадом натиљањо ноил гардидааст; 

намудњои хоси варзиш ва бозињоро оѐ ба осонї аз худ кардааст.  

Хусусиятњои умумии шахс. Майлу раѓбат (мусиќї, театр, варзиш, 

мутолиаи адабиѐти бадеї ва илмї), шавќу њавас ба фанњои назариявї: 

математика, физика, таърих; шавќу њавас ба корњои љамъиятї, дигар 

намудњои фаъолият. Нисбат ба чї шавќу њаваси равшан ифодаѐфтаро 

зоњир менамояд. Дар ваќти холї бештар ба чї машѓул мешавад. 

Њангоми истироњат ба чї машѓул шуданро афзалтар медонад: шуѓли 

талабкунандаи фаъолияти фикрї (масалан: шоњмот, њалли кроссворд) ѐ 

шуѓли намуди дигар. Ба техника њавас дорад ва таъмири чї чизро дўст 

медорад. 

Хусусиятњои фардї-психологї. Оѐ дар њаѐт боре бартараф кардани 

монеањои дар роњи бамаќсадрасї дучоромада зарур шудааст, бартараф 

кардани онњо муяссар гардидааст, худро њангоми хатар ѐ вазъиятњои 

душвор чӣ тавр идора менамояд. Хастагии пас аз кор оѐ зуд фаро 

мерасад? Оѐ маѓал, ангезандањои беруна ба психикаи ў халал 

мерасонанд? Оѐ барои самаранокии кор оромї, шароити махсус лозим 

аст? Дар ваќти тањсил барои азхуд намудани фанњои номаќбул кадом 

воситањо ѐрї расониданд?  

 Саволњои мазкур метавонанд ба омўзгор маълумоти заруриро 

њосил кунанд, зеро агар хонанда зудмондамешуда ва ба ангезањои беруна 

њассос бошад, метавонад кинагир шуда, стресстро аз сар гузаронад. Ин 

њолатњоро бояд омўзгор, хусусан роњбари синф бояд онро дар раванди 

дарс ба инобат гирад ва бањри дастгирињои психологию эмотсионалї 

кўшиш ба харљ дињад.  
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 Њамзамон, роњбари синф барои муайян кардани шавќмандї ва 

ќобилияти шогирдон аз баъзе фанњо (хусусан забони модарї ва риѐзї), 

вазифаи се вариантї месупорад. Агар талаба аз се варианти супориши 

додашуда дар хона њамаашро мунтазам иљро кунад, далели он аст, ки 

вай нисбати ин ѐ он фан хеле шавќ дорад. Бо њамин роњ дар мактаб 

омўзиши тафриќавї ба роњ монда шудааст. 

Барои фањму дарки кўдакон ба хонадонњо ташриф овардани 

роњбари синф воситаи бењтарини бо шароити зиндагї ва тарзи 

тарбиякунии оилањо аз наздик шиносшавї мебошад. Ин иќдоми нек ба 

муаллим имкон медињад, ки нисбати шогирдонаш маълумоти иловагї, аз 

ќабили ба корњои хона дастѐрї кардан ва ѐ накардан, фиребгарї ѐ 

поквиљдонї, ростќавлї ѐ дуруғгўї, хушодобї ѐ дағалона рафтор кардани 

онњоро муайян кунад.  

Омўхтани хислату характери шогирдон раванди доимї буда, 

муаллим нафаќат ба хислатњои мусбату манфии рафтор ва 

донишњазмкунии талабањо, њамчунин бо дигаргунињои инкишофи онњо 

њам эътибори љиддї медињад. Баъди чуќур омўхтани дастпарварон ба 

ислоњи нуќсонњои љойдошта андешакорона мекўшад. Барои 

бартарафкунии аќибмонии талабањо роњбари синф чорањои мушаххас 

меандешад ва воситањои таъсирбахшро истифода мебарад, то ки пай дар 

пай натиљањои дилхоњ ба даст ояд. Албатта, барои бартараф кардани 

камбудињои таълимї ва тарбиявии талабагон дастгирї ва њамкории 

оилањо ва ањли љамоатчигї лозим аст, он гоњ њар гуна кўдакро, њатто 

душвортарбияро њам ба роњи дуруст майл додан мумкин аст.  

Бо истифодабарии методњои дар боло зикршуда кўдакони 

душвортарбия низ муайян карда мешаванд. Дар синфњои ибтидоии 

тољикии мо теъдоди зиѐди кўдакони душвортарбияро талабагони 

душвортаълим ташкил медињанд. Масъалаи душвортарбиягї яке аз 

муаммоњои њам педагогика ва њам психология боқї мемонад. Масъалаи 

мазкурро метавон дар маљмуъ бо дахолати ду риштаи илм педагогика ва 

психология бартараф ва њамзамон, пешгирї намуд.   
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Агар ба омилњои асосии он нигарем, пас маълумамон мегардад, ки 

масъалаи мазкур то ба мактаб омадани хонанда замина гирифтааст. 

Яъне, падару модар ва калонсолони оила нисбати рушди психикии кўдак 

ањамияти заруриро равона накардаанд ва онњоро ба ањволи худашон 

гузошта, аксаран аз муњит бештари чизњоро омўхтаанд. Фонди луғавии 

онњо ба ќадри кифоя рушд наѐфтааст, онњо танњо калимањои кам ва 

онњоро такрор ба такрор истифода мебаранд. Дараљаи инкишофи 

психикии ин гуна хонандагон ба ќадри зарурї рушд наѐфтааст ва ба ин 

васила, ба мактаб ба тањсил оғоз мекунанд ва акнун омўзгор ва роњбари 

синф маљбур мешавад, ки бо онњо дигаргуна корро ба роњ монад. Онњо 

то кунун ин гуна корњоро надида буданд, албатта ба роњбари синф 

душвор мегардад. Зеро роњбари синфро зарур аст дар баробари дигар 

нафарон ба ин душвортарбияњо низ ањамият диҳанд. Аксаран, омўзгори 

љавон аксаран дар фикр мемонанд, ки бояд бештар ба кї ањамият 

дињанд, ба фаъолон, ба нафарони миѐна тањсилмекарда ва ѐ ба 

душвортарбияњо? Ин гуна хонандагон чуноне ки дар болотар ишора 

намуда будем, бисѐр эҳсосотӣ буда, гапњои ќабењро бештар истифода 

мекунанд.  

Роњбари синфро зарур аст, корро аз сифр оғоз кунад ва сабаби онро 

муайян карда, баъдан корро ба роњ монад. Аммо ин кор на чандон хуб 

иљро мешавад, зеро худи роњбари синф психолог нест ва хусусиятњои 

психологии душвортарбия ва равандњои маърифатии хонандагонро 

намедонад. Роњбари синф худаш танњо аз уњдаи ин кор баромада 

наметавонад. Кор бо душвортарбияњо бояд дар маљмуъ амалї гардад, 

яъне, психологи мактаб, волидон, созмонњои талабагон, дигар 

омўзгорони дарсдињанда ва муассиса сањмгузор бошанд, на ин ки аз дур 

истода, наќши тамошибинро иљо намоянд.  

Барои дарк намудани ин мушкилот бояд волидон ва мураббиѐну 

омўзгорон дар њамбастагї њамкорињои зиѐд дошта бошанд. Мисол, 

волидон њангоми сафарбар намудани фарзандњояшон бояд бо роњбарони 
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фарзандашон њамкорињои зич дошта бошанд. Аз тарафи муассисањои 

таълимї њар як омўзгорро барои такмил додани донишњои педагогию 

психологї ба курсњои такмили ихтисос сафарбар намоянд.  

Дар асоси андешањои болозикр њаминро мебояд ишора намуд, ки 

роњбари синфи ибтидої дар ташаккули хусусиятњои психикии кудак 

наќши муњимро мебозад. Зеро роњбари синф онњоро дар руњияи 

ватандўстию мењанпарастї ва рушди хислатњои хубу њамидаи инсонї 

тарбия карда метавонад. Њамзамон, роњбари синф барои хонандагон 

њимоятгари онњо дар муассиса мањсуб меравад ва талабгон бояд дар 

навбати худ инро њис карда тавонанд, яъне њис намудани такягоњ дар 

дилхоњ њолату мушкилоти њам шахсию њам мактабї.  

Агар роњбари синф осорњои мутафаккирони тољику форсро тањлил 

намуда, онњоро бо замона мувофиќ намояд ва масъалањои ба 

амаломадаи хонандагонро дар такя ба ин осорњои тарбиявї њал намояд, 

дар хонандагон дар баробари бедор шудани шавќу њавас ва маром ба 

хондани китобњои бадеї ва њамзамон дар онњо тафаккури тафриќавї низ 

рушд ѐфта, хонандагон аллакай осорњои мутафаккирони тољику форсро 

дар дилхох мушкилот сармашќи кори хеш ќарор медињанд. Зеро онњо 

дар раванди мактабхонї мушоњида намуданд, ки осорњои бузургони 

тољику форс бањри батараф кардан ин гуна мушкилот руйи китоб оварда 

шудаанд.  

Дар робита ба ин, ба волидон зарур аст ва њамзамон тавсия дода 

мешавад, ки љињати таълиму тарбияи фарзнди хеш ҳамкории дуљонибаи 

судмандро бо роњбари синф ба роњ монад ва машваратњои заруриро 

љињати рушди шахсияти комили фарзанди худ ва тарбияи онњо дар 

руњияи ватандўстию ватанпарварї ва худшиносию худогоњї ба роњ 

монад. Дар асоси ин гуна њамкорї таълиму тарбия ва рушди шахсият 

натиљабахш мегардад. Барои тасдиќи гуфтањои болозикр аз 

мутафаккири ниѐгони хеш Њусайн Воизи Кошифї дар «Ахлоќи 

Муњсинї» ишора мекунем, ки дар ин бобат чунин мефармояд:  
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«Чун дар воќеоту њодисот аз машварат гурез нест, бояд ки 

машварат бо ањли њикмат ва азњоби таљриба ва мардуми дурандешу 

пирони оќибатбин воќеъ шавад ва тадбири ин тоифа собит аст» [149; 

193]. 

Дар замони муосир њамкорињои дуљонибаи судманд ва гирифтани 

машваратњои зарурї аз мутахассисон таќозои замон буда, аллакай 

аксари волидон пай бурдаанд, ки ин кор бағоят муњим аст ва аз он хеле 

хуб ва моњирона њам гўем хато намекунем, истифода мебаранд.  

Дар раванди шикоят кардани роњбари синф аз хонанда волидон 

бештари ваќт онро бо маслињати роњбари синф ба назди психолог ва ѐ 

психиатр мебаранд. Ин дар њолате мешавад, ки агар дар муассиса 

психолог кору фаъолият накунад. Боиси хушнудист, ки аллакай шумораи 

бештари волидон бо роњбарони синф ва психологони мактаб 

њамкорињои судманро ба роњ мемонанд. Зеро онњо медонанд, ки таълиму 

тарбияи фарзанд ва рушди шахсияти комили фарзанди онњо на танњо дар 

дасти омўзгорон ва ѐ на танњо аз муассиса ва кормандони ин муассиса, 

балки аз худи волидон ва наќши онњо низ вобастагї дорад. Яъне, бояд 

дар тафовут аз омўзгор дида волидон наќш ва сањми бештарро гузоранд, 

зеро фарзанд фарзанди онњост, на ин ки аз омўзгор. Дар натиљаи ба роњ 

мондани њамкории “пирамидавї” ва ѐ “сероња”, яъне њамкорї бо 

муасисса, волидон ва психолог, ки онро шартан њамкории “пирамидавї” 

ва ѐ “сероња” ном бурдем, барои рушди психикии кўдак ва тарбия 

шахсияти комили мактаббачагон муњим арзѐбї мегардад 64; 243.  

Чуноне дар боло ишора намудем, роњбари синф бояд аз тарзи 

донишазхудкунї ва рафторњои талаба њам дар дохили синф, њам дар 

раванди танаффус ва њам берун аз мактаб хабардор бошад ва он 

мушкилоти дар ин гуна муњитњо ба вуљуд меомадаро роњбари синф 

мебинад ва дар ин масъала бояд бо волидон дар тамос бошад.  

Яъне, дар мадди аввал роњбари синф бархе мушкилотро бо худи 

хонанда метавонад њал ва њамзамон, бартараф намояд. Ин кор тавассути 
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суњбати психологии болозикр метавон роњандозї намуд. Бояд хонанда 

худаш рафтори нољо ва нодурусти худро дарк кунад ва ба ин васила 

дубора ба такрори он даст назанад.  

Лекин агар мушкилот дубора ва ѐ себора такрор ѐбад ва ѐ гап сар 

мушкилоти мураккабтар равад, дар ин раванд њамкорињои бевоситаи 

сељонибаи омўзгор, волидон ва психолог муњим арзѐбї мегадад. Зеро 

омўзгор ва психолог дар навбати худ ба волидони хонанда бањри рафъи 

мушкилоти баамаломада, тавсияњои заруриро пешнињод мекунанд.  

Њамкорї миѐни директори мактаб, роњбари синф ва волидон бояд 

дар шакли зерин сурат гирад: 

 сатњи маърифати педагогии волидонро баланд мебардоранд; 

 волидонро меомўзонанд, ки дар раванди таълиму тарбияро ба 

мушкилоти гуногун дучор нагарданд; 

 љалб намудани волидон дар раванди таълиму тарбия. 

Роњбари синф бояд наќшаи корњои таълимию тарбиявиро дошта 

бошад ва он дар навбати худ бояд бо назардошти хусусиятњои фардї-

психологии хонандагон ва фазои психологии коллективи синф тартиб 

дода шавад ва аз љониби муассис тасдиќ гардад. Яъне, агар ба гуфтањои 

мазкур эътибор дињем, пас маълум мегардад, ки њатто дар наќшаи 

корњои таълиму тарбиявї донишњои психологї муњим арзѐбї мегарданд 

ва хусусиятњои фардї-психологї бошанд, дар љодаи аввал гузошта 

шудаанд. Бо ибораи дигар, ин маънои онро дорад, омўзгор ва роњбари 

синф дар замони муосир бояд аз донишњои психологї, хусусан аз 

психологияи синнусолї, хусусиятњои фардии хонандагон хабардор буда, 

дорои тафаккури эљодкорї ва танќидї бошад. Омўзгори дорои тафккури 

эљодидошта метавонад хонандагонро ба эљодиѐт руњбаланд намояд.   

Дар ин асно, бояд њар як синф дар асоси ин гуна наќша-чорабинињо 

шиори худро дошта бошад ва дар асоси он њамаи аъзоѐни синф амалу 

рафтор намоянд. Шиорњо метавонанд гуногунранг бошад, аз ќабилї: 

“Њадафи-мо рафтори намунавист” ва ғ. Тавассути ин наќша-чорабинињо 
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бояд нафарон сустхон ва душвортарбияњо ба коллектив њамроњ карда 

шаванд ва баъзе мушкилоти онњо тавассути ин гуна наќша-чорабинињо 

њалли худро ѐбанд.  

Наќша-чорабинињои болозикр метавонанд тахминан аз чунин 

ќисматњо иборат бошанд: 

- тарбияи ахлоќи намунавї; 

- тарбияи хонандагон дар руњияи ватандурстию ватнапарастї ва 

худшиносию худогоњї; 

- баланд бардоштани дараљаи дониши хонандагон; 

- ташкил ва баргузор намудани чорабинињои хусусияти 

љамъиятидошта, масалан шиносої бо касбу њунарњои гуногун; 

- иштирок дар чорабинињои варзишї љињати баланд бардоштани 

нуфузи мактаб ва синф; 

- ташкил ва баргузор нмудани чорабинињои маќсаднок љињати 

баланд бардоштани тарбияи хонандагон бо созмонњои мактабї в ғ.  

 Роњбари синф - муаллимест, ки дар мактаби тањсилоти умумї 

баробари аз рўйи тахассус дарс додан, дар синфи мувофиќи ќарори 

шурои педагогї ба ў вобаста карда шуда корњои њаррўзаи таълиму 

тарбиявї мебарад ва бо ташкили корњои тарбияи коллективи 

хонандагон машғул аст. Роњбари синфиро дар мактаб яке аз муаллимоне 

мебарад, ки дар њамин синф дарс медињад. Вазифаи роњбари синфро дар 

мактаби олї- куратор, дар мактаб- интернат мураббї иљро менамояд. 

Дар солњои аввали ташкили мактабњо вазифаи роњбари синф набуд. 

Солњои 30- и асри ХХ вазифаи саргурўњ пайдо шуд. Низоми аввалин дар 

бораи мазмун ва сохтори кори роњбари синфи њозира, яъне вазифаи 

роњбари синф 15.05.1934 тасдиќ карда шудааст. Роњбари синфро 

директори мактаб таъйин мекунад ва он набояд аз се сол кам собиќаи 

кории педагогї дошта бошад. Солњои охир фаъолияти роњбари синф бо 

истифода аз шаклу методњои гуногун бой гардид. Барои нишон додани 

кори роњбари синф аввалин маротиба ба таври коллективї китоби 

“Роњбари синф” соли 1954, бо шарњу иловањо солњои 1955, 1957 аз чоп 
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баромад. “Очеркњо оид ба методикаи кори роњбари синф” аз тарафи Н. 

И. Болдирев соли 1959 ва баъдтар бо тағйироту иловањо соли 1962 ба 

табъ расид. Соли 1971 нашри аввали китоби “Роњбари синф” баромада 

буд. Соли 1987 аз тарафи олим- педагог П. Иброњимов дастури методї 

“Мазмун ва методикаи кори роњбари синф” ба забони тољикї нашр 

гардид. Моњияти кори роњбари синф - ин дар њалли вазифањои тарбияи 

демократї њамчун ташкилотчї ва сафарбаркунандаи раванди тарбия дар 

шароити синф, ки он коллективи асосии ибтидоии хонандагони мактаби 

тањсилоти умумї мебошад, муњим аст. Роњбари синф вазифаи нињоят 

масъулиятнок ва мураккабро иљро мекунад. Вай ташкилотчии корњои 

тарбиявї дар синф, мураббии хонандагон, ташкилкунандаи коллективи 

муташаккилу тифоќи хонандагон буда, бо ѐрии муаллимон ва якљоягии 

ташкилоти Созмони “Сомониѐн”, “Ворисони Сомониѐн”, падару 

модарон ва ањли љамъият кор мебарад. Ба вазифањои муњимтарини 

роњбари синф инњо дохил мешаванд: 

 омўзиши хусусиятњои психологї ва анатомию физиологии 

хонандагон;  

 шинос кардани хонандагон бо “Ќоидањо барои талабагон”; 

назорати њаррўза аз рўйи давомот, сифатњои ахлоќ ва иштирок дар 

корњои љамъиятї;  

 назорати доимї аз рўи рељаи рўзи хонандагон ва иљрои вазифаи 

хонагї;  

 гузаронидани маљлиси муаллимони синф;  

 таъмин намудани навбатдорї дар синф, мактаб, љињозонидани 

синф, дуруст нигоњ доштани асбобу анљоми мактаб;  

 назорат аз болои риоя кардани тарзи либоспўшии хонандагон 

мувофиќи низомномаи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон; 

 мувофиќи наќшаи корї гузаронидани маљлисњои синфї;  

 ташкил кардани чорабинињои беруназсинфию беруназмактабї; 
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 иштирок кардан дар маљлисњои созмонњои: “Ворисони 

Сомониѐн” ва “Сомониѐн”;  

 таъмин намудани хонандагони синф дар гузаронидани 

чорабинињои њарбї-варзишї, мунтазам назорат кардани саломатии 

хонанадагон, алоќаи доимї доштан бо муаллимони тарбияи љисмонї ва 

духтури мактаб;  

 њавасмандгардонии хонандагон ва дар мавриди зарурї љазо 

додан ба онњо;  

 алоќаи доимї доштан бо волидони хонандагон ва оид ба 

таълиму тарбия суњбатњои фардї- алоњида гузаронидан; 

 тартиб додани (делаї) парвандаи шахсии хонандагон ва 

њуљљатдории роњбари синф 64; 247. 

Ташкили њамкорї бо волидон шакли кори хоси роњбари синф ва 

директорњои МТМУ мебошад. Роњбарони синфњои мактаби асосї (V- 

IX) ва миѐна (Х- ХI) вазифадор карда мешаванд, ки њар моњ як маротиба 

бо волидону хонандагони синфашон конференсияњо гузаронанд. 

Масъалањое, ки дар конференсияњо мавриди муњокима ќарор мегиранд, 

бояд хусусияти тарбиявиро дошта бошанд. Хуб мешавад, ки мавзуъњои 

конференсияњо бо ахлоќ, рафтор ва хусусиятњои хонанадагон алоќаманд 

бошанд. Дар конференсияњо талаботи мактаб, масъалањои хониш, 

давомот низ мавриди муњокима ќарор гирифтанаш мумкин аст. 

Конференсияњо имконият медињад, ки муаллим- роњбари синф ва 

хонанда фикрашонро ба якдигар иброз доранд, доир ба ин масъалањои 

муњокимашуда аќидаву мулоњизањояшонро равшан ва ошкор баѐн 

намоянд. Конференсияњо дар рўзи муайяншудаи моњ бо салоњдиди 

хонандагону роњбарони синф мувофиќи љадвали дарсї гузаронида 

мешаванд. Роњбари синф мавзуъњои конференсияњоро барои волидон 

вобаста ба масъалањои рўзмара (мубрам) тартиб медињад. Гузаронидани 

соатњои тарбиявї дар синфњои ибтидої тавсия намешавад.  
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Наќшаи кори роњбари синф бо волидон одатан барои соли хониш, 

нимсола тартиб дода шуда, он аз тарафи директори мактаб тасдиќ карда 

мешавад. Барои он ки наќшаи кори роњбари синф њуљљати њаќиќї шавад, 

бояд ба талаботи зерин љавобгў бошад:  

 наќша маќсади муайян дошта бошад;  

 мазмуну мундариљаи наќшаи корї гуногун бошад; 

 корњои тарбиявї пай дар пай ва системанок ба наќша гирифта 

шаванд;  

 наќша бояд воќеї- иљрошаванда бошад;  

 наќшаи кории роњбари синф ба наќшаи кории умумимактабї 

мувофиќат кунад. 

 Дар раванди банаќшагирї ќолаби ягона вуљуд надорад. Муњимаш 

он аст, ки наќша вазифањои асосии тарбиявиро барои синф фаро гирад. 

Наќшаи тарбиявї аз рўйи самтњои муњимтарини фаъолияти роњбари 

синф тартиб дода шуда, бобњои зеринро дар бар мегирад: тавсифи синф 

ва вазифањои асосии кори тарбиявї дар чоряк, нимсола, соли хониш; кор 

оид ба пешрафти хониши хонандагон; тарбияи ахлоќии хонандагон; 

тарбияи њарбї- ватандўстии хонандагон; тарбияи экологї; ташкили 

корњои фоиданоки љамъиятї ва интихоби касб; корњои варзишї ва 

санитарию гигиенї; корњои якљоя бо созмонњои кўдакон, наврасон ва 

љавонон; кор бо падару модарони хонандагон. Дар фаъолияти муаллими 

синфњои ибтидої ва роњбари синф мунтазам ба њисоб гирифтану 

бањодињї ба натиљаи корњои тарбиявї мавќеи махсусро ишғол мекунад. 

Онњо натиљањои чорабинињоро тањлил карда, усулњои бештар 

самараноки кори тарбиявиро истифода мебаранд.  

Маърифати педагогии волидон дар асоси њамкории мактаб ва оила 

рушд меѐбад. Новобаста аз мављудияти баъзе ноќисињои модди оилаи 

имрўзаи љомеаи демократии мо табиатан аз он оилањои ќаблї аз нигоњи 

диду фаросат фарќ мекунад. Бояд ќайд кард, ки вобаста ба рушди илму 
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техника, системаи бозоргонии замон, матбуоти даврї ва телевизион 

сатњи фањмишу љањонбинии мардум хеле васеу баланд гаштааст.  

Барои бењтару хубтар намудани раванди маърифатноккунонии 

волидон моро мебояд, ки усулњои љадиди њамкории мактаб ва оиларо 

пайдо кунем ва онњоро дар амал татбиќ намоем. Маърифатноккунонии 

волидон усули љадиди њамкории мактаб ва оила аз як чанд ќисматњо 

иборат аст:  

 ташкили суњбати инфиродї бо падару модарони хонандагон дар 

мактаб ва њангоми ба хонаи талабагон рафтан; 

 маљлиси синфии падару модарон; 

 гузаронидани лексия, суњбатњои коллективї, гурўњї ва машваратњо 

дар мавзуъњои гуногун доир ба таълиму тарбия; 

 конференсияи падару модарон оид ба иваз намудани таљрибањои 

њаѐт дар боби  таълиму тарбияи хонандагони синфи ибтидої; 

 омода намудани гўшаи падару модарон; 

 созмон додани омўзишњои педагогию психологї; 

 ба роњ мондани машваратњои педагогию психологї 123;33. 

 Њамин тавр, њамкорињое, ки дар боло зикр шуданд, метавонанд 

њамкории мактаб ва оиларо дар доираи Ќонуни ЉТ дар бораи 

«Масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ќавї 

гардонад.  Мусаллам аст, ки чунин њамкорї худ ба худ ба вуљуд намеояд, 

балки он дар асоси њамкории волидону муаллимон сурат мегирад. 

Масъалаи њамкорї миѐни мактаб ва оила дар асоси наќшањои омўзгорон 

мустањкамтар мегардад. Омўзгор намеомўзонад, балки ба хонандагон 

мадад мерасонад, ки омўзанд ѐ хоњиши омўхтанро дар онњо пайдо 

кунанд.  

Чунин њамкории муштараки мактабу оила њанўз аз синфњои 

ибтидої, аниќтараш ќабл аз ба мактаб рафтани хонандагони синфи якум 

бояд оғоз ѐбад. Омўзгороне, ки дар соли аввали тањсил бо хонандагони 

синфњои якум сарукор доранд, бояд пеш аз шуруи кори мактабї бо 
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волидайни њар як кўдак шиносої намуда, доир ба кўдакони онњо 

маълумоти зарурї ба даст оваранд. Омўзгорон дар љараѐни суњбат 

метавонанд аз шароиту сатњи зисту зиндагонии шогирдони худ бохабар 

шуда, бо кўдакон бевосита дар тамос шаванд. Дар асоси њамкории 

мактаб ва оила падару модарон метавонанд доир ба хусусиятњои 

психологии фарзандони худ маълумот ба даст оваранд: мизољ, рафтор, 

характер, дар љараѐни дарс чї гуна муносибат менамояд ва ғ.  

Чї ќадаре ки њамкорињо дар байни волидону муаллимон зиѐд 

шавад, њамон ќадар фаъолияти маърифаткунонии волидон дар амал 

татбиќ меѐбад. Волидону муаллимон бояд бо донишњои педагогї, 

психологї, тиббї ва њуќуќї мусаллањ бошанд. Бо њамин мазмун як ќатор 

педагогњои машњур, мисли К.Д. Ушинский, П.Ф. Лесгафт ва дигарон 

чунин мењисобиданд, ки тарбияи кўдакон то 7-солагї дар оила амалї 

мегардад. К.Д. Ушинский дар ин бора гуфта буд, ки волидайн бояд бо 

донишњои педагогї мусаллањ бошанд ва ба омўхтани адабиѐти педагогї 

рў оваранд [149, 532]. 

Њамкорї метавонад дониш, мањорат ва малакаи волидонро доир ба 

таълиму тарбияи фарзандон зиѐдтар намояд. Яке аз воситањои робита ва 

њамкории роњбарони синф бо оилањо доир ба дарстайѐркунї, давомот, 

рафтор ва муносибати фарзандон мебошад, ки бояд ба волидайн 

мунтазам иттилоъ дода шавад. Чунин воситаи њамкории мактабу 

оиларо, чуноне ки пештар дар боло маълумот дода будем, пеш аз њама, 

рўзномаи хонандагон ба љо меорад. Рўзнома воситаи муњимми робитаи 

роњбари синфу оила буда, падару модарон ба он дар охири њафтањо аз 

фанњо бањоњои гуногун гирифтаю аз рафтору гуфтори фарзандонашон 

ба воситаи чорабинињои синфї (машварат, суњбат, мубодилаи ахбор, 

маљлиси волидон, конференсияњо, тренингњо, маърўза ва ғ.) огоњ 

мешаванд ва дар рўзнома имзо мегузоранд, ки ин алоќаи дутарафаро 

ифода мекунад. Волидон метавонанд охири њар як чоряки таълимї ба 

мактаб омада, ба роњбарони синфи фарзандонашон суњбатњо 

гузаронанд. Њамкории волидон бояд бо роњбарони синф сурат гирад, 
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чунки мањз роњбарони синф метавонанд доир ба тањсил ва интизоми 

хонандагон маълумоти васеътарро дињанд.  

Роњбарони синф бо маќсади шиносшавї бо шароити зиндагї, 

имкониятњои дарстайѐркунии шогирдон ба хонаашон мераванд ва ѐ 

волидайнро ба мактаб даъват мекунанд. Маќсади омадан он нест, ки 

муаллим мањз аз камбудии шогирдон хабар расонад, балки онњо ба 

хонадонњои аълохонњо ва пешќадамон њам ташриф оварда, љињатњои 

судманди тарбияи онњоро бањри мубодилаи афкор меомўзанд, то ки 

волидайни љавон аз онњо таљриба гиранд.  

Мусаллам аст, ки оила људо аз мактаб шахсияти њамаљониба 

рушдѐфтаро дар кўдакон тарбия карда наметавонад. Дар ин бобат 

педагоги машњури рус В.А. Сухомлинский чунин мегўяд: «Танњо дар 

якљоягї бо волидайн ва љањду кўшишњои умумї  муаллимон хушбахтии 

бузурги инсониро ба кўдакон дода метавонанд» [140; 288].  

Њар ќадаре ки њамкорї дар байни мактаб ва оила зиѐд бошад, 

њамон ќадар масъала, мушкилињои дар байни хонандагон пайдо шуда 

тезтар бартараф мешаванд. Њамкорї на танњо ба донистани фикру 

аќида, шавќу њавас, шинос шудан бо зисту зиндагони шогирдон равона 

мешавад, балки барои маълумот пайдо кардан дар бораи орзуњои 

фарзандон маълумот пайдо кардан имконият медињад.  

Њар як падару модар бояд дар кўшиши он бошад, ки шавќу њаваси 

фарзандонро ба ин ѐ он касби дўстдошташон донанд. Волидон ва 

муаллимон бояд лаѐќат ва имкониятњои кўдаконро худ сари ваќт ошкор 

намуда, барои инкишофи онњо шароитњо фароњам оваранд. Масалан, 

агар ба волидон маълум гардад, ки фарзандашон дорои лаѐќати варзишї 

ѐ њунармандї аст, он гоњ дар баробари мактабхонї ба зуњуроти ин завќи 

кўдак мусоидат кунанд. Аз ин рў, њар ќадаре ки кўдак мањорати бештар 

дошта бошад, ў дар њузури рафиќонаш метавонад бењтар худашро 

нишон дињад ва сатњи худбовариаш баланд шавад. 

Волидон бояд бо суханњои хушу гуворо ва форам бо фарзандони 

худ муносибат кунанд. Онњо бояд кўшиш кунанд, ки њамеша дар њар 
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њолат фарзандони худро дуруст фањманд ва ин ба њамдигарфањмии онњо 

мусоидат мекунад.  

Аз рўзи ба мактаб воридшавии кўдакон, волидайни онњо њам ба 

воситаи кумитаи падару модарон узви коллективи мактаб мешаванд, 

маслињату супоришњои онро гирифта, ба фаъолияти таълимї ва 

тарбиявии кўдаконашон сањм мегузоранд, ба мактаб мадад мерасонанд. 

Њамин тариќ, мактаб бидуни њамкории оилањо ва љомеа рушд 

намеѐбад. Мактаб мањз туфайли њамкорї бо онњо таълим ва тарбияро 

дар сатњи мувофиќ бо замон баланд бардошта метавонад. Метавон гуфт, 

ки имрўзњо дар љомеа доир ба масъалаи дар боло зикршуда дар 

телевизиону маљаллањо, радио ва дигар ВАО бањсњои љолиб шуда 

истодааст. Ин гуна бањсњо метавонанд боиси бедор шудани шавќу њавас 

ва мароми педагогии волидон барои таълиму тарбияи фарзанд гардад.  

Самаранокии тарбияи фарзанд бештар аз робитаи мактабу оила 

вобаста аст. Ба роњ мондани њамкорї байни мактаб ва оила ба воситаи 

муаллимони синф амалї мегардад. Вобаста ба он, ки ањли оила то кадом 

андоза сиѐсати пешбурди мактабро доир ба таълиму тарбияи фарзанд 

муњим медонанд ва дар татбиќи он то чӣ андоза омодаанд. Ғайр аз он, 

оила бояд фармоишгари асосї ва иттифоќчии тарбияи фарзанд њисобида 

шавад ва якљоя кардани саъю кўшиши волидон ва муаллим барои рушди 

кўдак мусоидат мекунад. Муносибати оила ва муаллими синф бояд ба 

принсипњои эътимоди тарафайн ва эњтиром, дастгирї ва кўмак, сабр ва 

тањаммул нисбат ба њамдигар асос ѐбад. Дар кори омўзгори синф бо 

падару модарони хонандагон наќши назаррас ба маълумоти равонї ва 

педагогї дода мешавад. Љамъоварии донишњои психологї ва педагогии 

падару модарон бояд бо рушди тафаккури педагогї ва малакањои 

амалии онњо дар соњаи маориф робитаи зич дошта бошанд. Иттилоот 

хусусияти огоњї дошта, ба маќсаднокии амалї асос ѐбад, таљриба ва 

далелњои мушаххасро нишон дињад. Шумораи зиѐди шаклњои њамкорї 

вуљуд доранд, ки ду шакли њамкорињоро ќайд менамоем: шаклњои 

анъанавии кор ва шаклњои ғайрианъанавии кор. 
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Дар ин раванд одатан наќши омўзгор ба наќши психолог-мушовир 

шабоњат дорад. Њангоми сар задани мушкилот омўзгор бояд пас аз 

суњбати инфиродї бо хонанда агар мушкилот њалли худро наѐбад, 

волидонро барои суњбат даъват мекунад. Дар ин раванд, ба омўзгор 

тавсия дода мешавад, ки мушкилотро на мушкилоти волидон ва хонанда, 

балки мушкилоти њамаи онњо ном барад, яъне «мушкилоти фарзанди 

шумо» гуфта, ибрози андеша накунад, балки «мушкилоти мо» гуфта 

суњабатро ба роњ монад. Ин усули «МО» волидонро болидаруњ 

гардонида, омўзгорро њамчун аъзои оила, ки барои рафъи мушкилот 

сањмгузор аст, кабул мекунанд. Волидон бештар њамкорї мекунанд ва 

дар ин замина боварї њосил мешавад.  

Асоси дуруст ба роњ мондани суњбати психологї дар дилхоњ њолат 

њосил намудани боварї ба волидон мебошад. Дар ин њолат, омўзгор 

бовариро њосил карда ва ба њамин васила њамкории дуруст роњандозї 

мегардад ва дар якљоягї мушкилоти сарзадаро њал мекунанд.  

Њамзамон, наќша-чорабинињоро ташкил ва баргузор намудан 

лозим аст. Дар асоси имконоти волидон ва хусусиятњои фардї-

психологии хонанда бояд ин наќша-чорабинињо тартиб дода шуда, дар 

асоси он корњои ислоњнамої тартиб ва баргузор карда шавад.  

Мукотиба бо волидони хонандагон – ин мукотиба барои дуруст ба 

роњ мондани њамкорї ва ба даст овардани боварї муњим арзѐбї 

мегардад. Тавассути мукотиба волидон аз ањволи фарзандон хабардор 

мегарданд, њамзамон тариќи ин мукотиба метавон дар рузњои љашнњои 

расмї ва рўзи таваллуд волидони хонандаро табрик намуд, ки ин як 

њисси ќаноатмандиро дар волидони хонанда нисбат ба омўзгор ва 

муассиса њосил мекунад.  

 Маљлиси волидон – дар сурати пайдо шудани мушкилоти синфї ин 

гуна маљлисњо баргузор карда мешаванд. Мавзуи маљлис пешакї маълум 

гардида, роњњои имконпазири њалли онњо дар раванди иштироки 

волидони хонандагон мавриди баррасї ќарор мегирад. Яке аз масълањо 

метавонад барои пешрафти синфи онњо ва ѐ иштироки синфи онњо дар 
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ягон намуд чорабинињои фарњангї ва ѐ варзишии сатњи љумњуриявї 

бошад.  

Низоми кори муаллим бо волидон – Ин ба мисли ќисмати болои 

шабоњат дорад. Дар асри техникаву технология волидон гурўњњои худро 

тариќи шабакањои иљтимої ташкил намудаанд ва дар он љо андешањои 

худро баѐн мекунанд. Ин натиљаи хубро медињад ва њамзамон тавассути 

шабакањои иљтимої мавзуъњои муњимро дар гурўњи волидон 

мефиристанд ва волидон андешаи шахсии худро иброз медоранд.   

Университети донишњои педагогї. Ин яке аз шаклњои мусаллањ 

намудани волидон бо донишњои педагогию психологї ба шумор 

меравад. Ба воситаи он волидон донишњои заруриро аз худ мекунанд, бо 

асосњои маданияти педагогї ошно мегарданд, масъалањои бо тарбияи 

фарзандон алоќамандро бо дарназардошти синну солашон ва 

дархостњои волидайн баррасї менамоянд. Чунин шакли 

маърифаткунонии волидон имконият медињад, ки робитаи онњо бо љомеа 

ва мактаб боз њам наздиктар гардад. Барномаи донишгоҳ аз љониби 

омўзгор тартиб дода мешавад ва шакли машғулиятњои он гуногунранг 

мебошад: лексия, суњбат, корњои амалї, конференсияњо барои волидон 

ва ғ. 

2. Шаклњои ғайримуќаррарии кор: донишњои педагогї волидонро 

бо масъалањои тарбия, бо назардошти синну сол ва ниѐзњои падару 

модарон шинос менамояд, дар барќарор кардани робитаи волидон бо 

љомеа, оила ва мактаб, инчунин њамкории волидон ва омўзгорон дар 

кори тарбия кўмак мерасонад. Барномаи мазкур аз љониби омўзгор бо 

назардошти шароити хонандагони синфњо ва падару модарони онњо 

тањия карда мешавад. Шаклњои ташкили дарсњо дар донишгоњӣ ба таври 

гуногун сурат мегирад: лексияњо, мубоњисањо, семинарњо, конфронсњо 

барои волидону омўзгорон ва ғайра. 

Лексияњо - шакли дигари маърифатнок намудани волидайн мањсуб 

меѐбад, ки туфайли он моњияти ин ѐ он масъалаи тарбия ошкор карда 
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мешавад. Дар мавриди дуюм бошад, лексия як шакли таълими психологї 

ва педагогї буда, моњияти мушкилоти таълимро ифода мекунад. 

Барандаи асосии лексия, бешубња, омўзгор – мураббї мебошад, зеро ў 

мањз аз ташвиш, мушкилот ва масъалањои њалталаби волидайн хуб 

бохабар аст. Лањзаи асосии лексия – ин тањлили илмї намудани вазъият 

ва њолатњои тарбиявї мебошад. Дар лексия сабабњои сар зандани 

њодисањо, шароитњои љоришавии онњо, механизмњои рафтори кўдакон, 

ќонуниятњои тараќќиѐти психикаи онњо, ќоидањои тарбияи оилавї 

мавриди тањлил ва баррасї ќарор мегиранд.  

 Ба гузаронидани лексия бояд чунин омода шуд: наќшаи лексияро 

тартиб дод, ба сохтор ва мантиќи баѐн эътибор дод, такя ба таљрибаи 

тарбияи оилавї намуд. Мавзуъњои лексия бояд барои волидайн мубрам, 

муњим ва завќовар бошанд, чун: “Хусусиятњои синнусолии наврасон”, 

“Худтарбиякунї чист?”, “Муносибати фардї ва бањисобгирии 

хусусиятњои синнусолии наврасон дар тарбияи оилавї”, “Тарбияи 

љинсии кўдакон дар оила” ва ғ.  

Омўзгор яке аз нафароне ба шумор меравад, ки лесияро хуб 

баромад карда метавонад, зеро вазифаи асосии онро дар бар мегирад. 

Дар раванди тайѐр кардани лексия бояд мавзуъњои љолиб интихоб карда 

шаванд ва њамзамон, ин мавзуъњо бояд бо замони имрўза мувофиќат 

кунанд. Набояд мавзуъњое интихоб шаванд, ки аз замони имрўза хело 

тафовути зиѐд дошта бошанд. Њамзамон, мисолњо аз замони имрўза 

мувофиќи маќсад шуморида мешавад ва ба ин васила метавон шавќу 

њаваси хонандара ба мавзуъ ва умуман ба дарс ва фан бедор намуд.  

Барои дар дараљаи хуб гузаронидани лексия ва шавќовар будани 

он бояд бо назардошти хусусиятњои фардї-психологии хонадагон ва 

дараљаи маромнокии онњо лексия тартиб дода шавад. Дар раванди он 

пурсидан аз хонандагон ва савол додан ба онњо ва гӯш кардани 

андешањои хонандагон тавсия мегардад. Ибрози андешаи шахсии 

хонанда боиси рушди нутќ ва тафаккури ў гардида, дараљаи фикрронии 

онњоро васеъ мегардонад. 
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Конференсияњо. Яке аз шаклњои аз назари педагогї бомаърифат 

намудани волидайн гузаронидани конференсияњо мањсуб меѐбад. Дар 

мадди дуюм бошад, конфронс як шакли таълими педагогї буда, амиќї 

ва мустањкамкунии донишњоро барои фарзандон муайян мекунад. 

Конференсияњо дар шакли илмї-амалї, назариявї, таљрибаивазнамої 

барои волидон гузаронида мешаванд. Конференсия дар як сол як 

маротиба гузаронида мешавад, омодагии љиддиро талаб мекунад ва дар 

он иштироки фаъоли волидайн ба наќша гирифта мешавад. Барои 

пурмазмун гузаштани конференсия гўшаи намоиши кори хонандагон, 

китобњо барои волидайн, чорабинии маданї-равшаннамої ташкил 

карда мешавад. 

 Конференсияро одатан директори мактаб бо суханони 

муќаддимавї оғоз мебахшад, сипас роњбарони синф ва минбаъд 

волидайн аз таљрибаи худ дар бобати тарбияи оилавї маърӯза мекунанд. 

Чунин маърӯзаи мухтасар набояд аз 3-4 зиѐд бошад. Пас, аз ин 

хоњишмандон баромад мекунанд ва нињоят баранда конференсияро 

љамъбаст менамояд.  

Конфронсњо метавонанд илмї, амалї, назариявї, хониш, 

мубодилаи таљриба, конфронси модарон ва ѐ падарон бошанд.  

Мавзуи конфронсњо бояд махсус бошанд, масалан "Бозї дар њаѐти 

кўдак", "Тарбияи ахлоќии наврасон дар оила" ва ғайра. Барои 

љамъоварии мавод ва љалби таваљљуњи волидон дар синфњои донишњои 

педагогї пеш аз баргузории конфронс баъзан саволномаи кўтоњ 

пешнињод карда мешавад. Омўзиш як шакли рушди малакањои 

педагогии волидон дар тарбияи фарзанд, самаранок њал намудани 

њолатњои мављудаи педагогї ва як навъ тарбияи тафаккури педагогии 

волидону мураббиѐн мебошад. 

Одатан омўзиш барои волидон боиси рушди тафаккури педагогии 

онњо мегардад ва як њиссаи ваќти худро дар ин наќш мебахшанд. Яъне, 
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ваќти муайян дар хона наќши омўзгорро иљро мекунанд ва ба ин васила 

дар онњо малакањои педагогї рушд меѐбад.  

Хониши волидонї – ин хониш одатан аз љониби омўзгор бо 

волидон љињати таълиму тарбияи фарзандон аз мавќеи онњо (волидон) 

ташкил ва баргузор мегардад. Дар ин асно, волидон низ фаъолона 

ширкат варзида, андешањои худро иброз менамоянд. Даврањои ташкил 

ва баргузории хониши волидонї метавонад чунин шаклро дошта 

бошанд: 

- муайян намудани мушкилоти асосии хонадагон; 

- ошкор ва љамъоварї намудани далелњои мушкилоти ба 

миѐномадаи синф; 

- масъалањои рушди психологии хонандагон; 

- психологияи синнусолии талабагон; 

- наќши волидон дар рушди шахсияти хонандагон; 

- пешнињоди адабиѐти соњавї ба волидон дар масъалаи наќши 

онњо дар таълиму тарбияи фарзанд ва ғ.  

Дарсњои кушод – маќсад аз ташкил ва баргузор намудани дарсњои 

кушод дар мактабњои миѐна бо даъвати волидон аз он иборат мебошад, 

ки омўзгорон фанњои нав љоримешударо ба онњо намоиш дињанд ва њар 

як волидон дар навбати худ андешањои худро нисбати фанни нав иброз 

намояд. Одатан агар волидон тез-тез ба ин гуна дарсњои кушод 

ташрифоварї кунанд, омўзгороне, ки фарзанди онњоро таълиму тарбия 

медињад, чї гуна дарсро мегузаронанд ва кадом усулњои педагогиро 

истифода мекунад ва оѐ мањорати педагоги дар онњо дида мешавад ва ѐ 

не, хабардор мегарданд. Њамзамон, ташрифоварї ба дарсњои кушод 

боиси аз байн рафтани мухолифатњои ба миѐномада гардида метавонад. 

Яъне, дар ин раванд волидон аниќу даќиќ мекунанд, ки мушкилот сари 

ки меравад, фарзанди онњо ва ѐ худи онњо. Волидон худашон хулосаи 

нињоии худро нисбати ихтилофи бавуљуд омада мебароранд.  

Муњокима (мубоњиса)-и педагогї – њадафи асосии он баланд 

бардоштани фарњанги педагогї ба шумор меравад. Дар ин раванд 
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эњтироми њамдигар ва андешањои шахсии њар як иштирокчї шарт ва 

зарур њисобида мешавад. Манзараи масъалањои дар синф ба амал омада 

ба муњокима гузошта мешавад ва њамзамон вариантњои њалли онњо аз 

љониби омўзгор пешнињод мегардад ва њар як иштирокчї-волидон 

андешањои худро ибороз медоранд. Масалан, мавзуи мусоњиба 

метавонад “Интихоби касб: масъулони он“ бошад.  

Бозињои наќшї – ин боиси фаъол ва муттањид гардонидани 

волидони хонандагон бо њамдигар ва муњайѐ сохтани коллективи эљодии 

волидону шароити муосиди психологиро миѐни онњо барпо намудан 

мебошад. Масалан, ба волидон чунин савол дода мешавад: “Писаратон 

аз мактаб омад, амалу рафтори Шумо”? Волидон бояд корњои њаррўза 

мекардаашонро иброз намоянд.  

Ташкил ва баргузор намудани чорабинињои фарњангию фароғатӣ ва 

варзишї – агар волидон дар ин гуна чорабинињои фарњангию фароғатию 

варзишї иштирок кунанд, боиси баланд гардидани руњияи хонандагон 

ва маромнокии онњо мегардад. Масалан, метавон волидон бо 

фарзандони худ бо њамроњии роњбари синф ба осорхона ташриф оваранд 

ва ѐ дар љашнњои расмии “Наврўзи байналмилалї” иштирок намоянд.  

 Машғулиятњои амалї – дар ин раванд якчанд вазъияти њаѐтии 

проблемавї намоиш дода мешавад. Волидон ба гурўњњо људо карда 

мешаванд ва њар як гурўњ љавоби худро пешнињод мекунанд. Дар охир 

љавоби бењтарин ќабул карда мешавад ва дигар гурўњњо дар навбати худ 

иштибоҳњои худро мебинанд. Ин боиси рушди мањорати педагогї ва 

эътибор додан ба њолати равонии фарзандон мегардад. Дар ин робита, 

ба волидон муяссар мешавад, ки ин гуна мушкилотро бубинанд ва барои 

њалли онњо дар канор наистода, масъулиятро бар души худ гиранд. Ин 

яке аз роњњои натиљабахш бањри дар волидон рушд додан ва сафарбар 

намудани онњо дар њалли масълањои фарзандони худ ва њис намудани 

масъулияти хеш дар таълиму тарбияи фарзандон ба шумор меравад.  
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Волидайн дар ин бозињо наќшњои муайянро мебозанд ва бо ин 

роњњои гуногуни тарбияи фарзандон, нозукињои тарбия, одоби 

муошират, пешгирии низоъњои волидайн бо фарзандон шиносї пайдо 

менамоянд. Масъулияте, ки љомеа дар мактаб мегузорад, бе ѐрии 

волидон, таваљљуњи амиќ, дониши педагогї ва психологии онњо натиљаи 

дилхоњ дода наметавонад. Муваффаќият ѐ нокомии њамкорињои 

педагогии мактаб ва оила аз бисѐр љињат аз мавќеи дурусти 

интихобкардаи омўзгор, услуб ва оњанги муносибатњои ў муайян карда 

мешавад.  

Муаллим бояд фарњанги хуби равоншиносї дошта бошад, 

муошират карда тавонад, суњбат кунад, ба њамсуњбаташ гўш дињад ва 

ўро фањмад, муошират кунад ва амал кунад. Дар ин њолат муњим нест, ки 

кї њамчун њамсуњбат ба таври мушаххас амал мекунад ѐ њамчун хонанда 

ѐ волидайни ў, њамкасб ѐ узви оилаи худи муаллим. Дар њамаи ин 

њолатњо ў бояд аз љињати равонї оќилона рафтор кунад. 

Њамкорї кунед. Волидонеро, ки ба мактаб омадаанд, маљбур 

накунед, ки мењрубониву кушодадастї нишон дињанд. Муносибати 

мусбии шахсии њамсуњбати шумо ифодаи некї ва ќадами аввал барои 

њамкорї хоњад буд.  

 Машваратњои инфиродї њамчун шакли маърифати педагогии 

волидайн њадаф дорад, ки омўзгор туфайли он метавонад бевосита аз 

волидайн ѐрї пурсад, то ки дар таълиму тарбияи фарзандон ба онњо 

њамкорї намояд. Њамин тавр, байни омўзгор ва волидайн 

таљрибаивазнамої ба амал меояд ва њар ду эњсос менамояд, ки кори 

барои якдигар муњимми умумиро иљро намуда истодаанд.  

 Ташрифоварї ба оила шакли инфиродии кори муаллим бо 

волидайн мебошад. Муаллим бо ташриф оварданаш бо шароити њаѐти 

хонанда шинос мешавад ва волидайн дар бораи характер, майлу 

хоњишњо ва рафтори фазнадонашон нисбати устод ва худи онњо суњбат 

мекунад, аз барору нобарорињои фарзандонашон маълумот медињад ва 
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дар баробари ин тавсияњои муфиди педагогї барои бењтар гаштани 

сатњи таълиму тарбияи шогирдон дода мешаванд. 

 Маљлиси падару модарон дар мактаб, ки ду се маротиба дар як сол 

гузаронида мешавад, дар он роњбарони синф ва муаллимони фанњои 

таълимї дар бораи давомот ѐ пешрафти њар як хонанда ба волидайнаш 

маълумот медињанд, тањлил ва муњокимаи мушкилию камбудињои 

педагогии мављударо мекунанд ва роњњои маќбули њалли якљояи онњоро 

муайян менамоянд. Сипас, роњбарони синф бо волидайн мавзуъ ва 

масъалањои маљлиси ояндаи падару модарон ва комитети падару 

модарро муњокима намуда, мавзуи баррасишавандаи навбатиро аниќ 

менамоянд. 

Дар замони муосир шарњи истилоњи «тренинг» дар адабиѐти илмї 

оварда нашудааст ва он њамчун маљмуи усул, шакл ва воситањое 

гуногуни васеъ истифодашаванда дар амалияи илми педагогию 

психология пешнињод гаштааст.  

Истилои «тренинг» аз калимаи англисї гирифта шуда, маънояш 

омўзиш, тарбия ва машќгузаронї мебошад. Психологон аз мавќеи 

назари худ кўшиши шарњи ин истилоњро намудаанд. Масалан, Ю.Н. 

Емелянов тренингро хамчун гурўњи методњои инкишофдињии 

ќобилиятњо ба омўзиш ва аз худ намудани њар гуна намудњои гуногуни 

фаъолияти мураккаб муайян намудааст [60; 167].  

Доир ба масъалаи мазкур, Л.А. Петровская бошад, тренинги 

педагогию психологиро хамчун «воситаи таъсиррасоние, ки ба 

инкишофдињии дониш, ќайдгузорињои иљтимої, мањорату малака ва 

таљрибањосилнамої дар муносибату муоширатњои байнишахсї 

мусоидаткунанда дида баромадааст [119; 168].  

Тренинги педагогию психологї њамчун воситаи маърифаткунонии 

волидон яке аз масъалањои мубрами љомеаи имрўза ба њисоб меравад. 

Маќсади ташкил кардани чунин омўзишњо дар он аст, ки бояд донишу 

мањорат ва малакањои волидонро дар соњањои гуногуни њаѐти оилавї 

васеъ намуд, зеро њар як оилаи тољик бо тарбиятгари фарзандон 
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мебошанд. Мањз тренингњо боиси он мегарданд, ки проблемањои 

мављудбуда дар оила, боғчаи кўдакон, мактаби миѐна, мактаби олї ва ғ. 

то ќадри имкон роњи њалли худро пайдо намоянд. 

Њамин тариќ, оид ба ин масъалаи мазкур педагогњо ва психологњои 

ватанї кору фаъолият намуда истодаанд, аз љумла Юнусова Н.М., 

Давлатов М., Шарипова М., Расулов С.Х., Раљабов Н., Каримов Ќ. ва ғ. 

Мувофиќи таљрибањои њосилшуда чунин масъалањоро бояд дар тренинг 

мавриди баррасї ќарор дод: 

 љалб кардани диќќати волидон ба мавзуъњои таълимї ва тарбиявї; 

 аз худ кардани таљрибаи њаѐтї баробар бо таълиму тарбия; 

 азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои таълимї; 

 васеъ намудани љањонбинии волидон дар соњањои гуногунии њаѐт; 

 огоњ намудани волидон ва омўзгорон аз роњњои пешгирї ва 

бартараф намудани низоъњои оилавї; 

 шинос намудани волидон бо мушикилињо ва монеањои њаѐтї. 

Аз ин лињоз, дида баромадани масъалањои зикршуда ба волидону 

омўзгорон имконият медињад, ки онњо дар њаѐти оилавї аз ин донишњо 

самарабахш истифода намоянд. Ин гуна тренингњо бояд мунтазам дар 

байни волидону омўзгорон гузаронида шавад.  

Психолог Н.И. Шевандрин чунин омилњоро муайян намуд, ки дар 

ташаккули оилањои солим халалњоро эљод менамоянд: 

 рафтори зиддиахлоќии волидон (майнушї, рафторњои девиантї ва 

ғ.); 

 сатњи пасти маърифати волидон; 

 муносибатњои низоъангез байни волидон; 

 муносибатњои низоъангез дар байни азъои оила; 

 дахолати нољои хешу табор дар тарбияи фарзандон [153, 512]. 

Махсус ќайд намудан љоиз аст, ки сатњи пасти маърифати волидон 

ба тарбияи хонадагон таъсири нохуб мерасонанд. Ањамияти омўзишу 
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иштироки волидон дар машғулиятњои тренингї дар он аст, ки дараљаи 

омодагии онњо ба тарбияи кўдакон устувор мегардад. 

Дар сарчашмањои илмї њангоми шарњи тренинги педагогию 

психологї чунин аломатњои асосии онро људо карданд:  

 мављудияти аъзои доимии гурўњои омўзишї. Одатан дар гурўњои 

омўзишї њангоми гузаронидани машғулиятњо, аъзои доимии он 

нигоњ дошта мешаванд; 

 мављудияти мураббї – тренери гурўњї, ки салоњияти гузаронидани 

тренингро дошта бошад. Ин гуна шахсон, яъне волидону 

омўзгорон ва мураббиѐн метавонанд дар машғулиятњои тренинг 

дар мавќеи роњбар, баранда, ѐ ин ки мушоњидакор бошанд; 

 мављудияти маќсади тренинг – њар як машғулиятњои тренинг 

њатман бояд дар чорчӯбаи маќсадњои пешакї ба наќша 

гирифташуда, ба роњ монда шавад;  

 мављудияти њудудњои фазогию ваќтї њангоми ташкили тренинги 

педагогию психологї – тренинг њатман бояд дар њуљраи махсус 

таљњизонидашуда гузаронида шавад, то ин ки иштирокчиѐн дар он 

тавонанд дар доираи муайян худро озод њис намуда, талаботи 

тренингро риоя кунанд. 

 риояи арзишњои умумии гурўњї – њангоми якљоя фаъолият намудан 

байни азъоѐн таъсири байнињамдигарї ба вуљуд меояд ва аз ин рў 

бояд як ќатор арзишњои ахлоќї риоя карда шаванд. 

 истифодабарии усулњои фаъоли кор – дар оғози њар гуна 

машғулиятњои тренинг масъулият аввал бар дўши худи волидону 

омўзгорон ва мураббї – тренер дода шуда, фаъолгардонии азъои 

минбаъдаи гурўњ бар сањми шахсии худи онњо вогузор карда 

мешавад.  

 мутаммарказият ба равандњои дохилигурўњї – азъои машғулиятњои 

тренинг на танњо аз љараѐни он омўзиш гирифта, такмил меѐбанд, 
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инчунин метавонанд ин донишу малакањои њосилнамудаи худ 

берун аз гурўњ истифода намоянд.  

 мављудияти алоќаи дутарафа – алоќаи ду тарафа яке аз усулњои 

таъсирбахш дар расонидани кўмак ба азъоѐни гурўњ аст, ки дар 

љараѐни он худдаркнамоии шахс ташаккул меѐбад. 

Тренинги педагогию психологї таљрибаи волидону омўзгоронро 

тањким бахшида, ба омўзиш ва такмили донишњои тарбиявї мусоидат 

менамояд, инчунин ислоњшавии муносибатњои волидон ва кўдаконро 

такон мебахшад. 

Тренинги педагогию психологї ба волидону омўзгорон ѐрї 

мерасонад, ки хусусиятњои манфии худашонро тағйир дињанд. 

Муносибатњои тобиши эмотсионалии манфидоштаро ислоњу 

проблемањои бударо мавриди муњокимаронї ќарор медињанд. Волидону 

омўзгорон дар ин омўзиш метавонанд ќобилиятњои худро рушду 

такомул бахшанд ва шаклњои дурусти муоширату муносибатро ба роњ 

монанд. Тренингњои педагогию психологї бояд дар сатњи баланд 

гузаронида шавад. Дар тренинг усулњои таъсиррасонї барои 

иштироккунандагон пешнињод карда шавад, то ки ин омўзиш дар 

иштироккунандагон њисси ќаноатмандиро ба вуљуд оварад. Њалли чунин 

мавзуъњо дар тренингњо ањамияти назариявї ва амалиро пайдо 

мекунанд: 

 хештаншиносї ва худшиносї дар онњо бедор карда шаванд; 

 моњияти наќши волидайнро дар тарбияи фарзанд ошкор намояд; 

 љањонбинии волидону омўзгорон васеъ гардонад; 

 њар як даврањои инкишофии синнусолї тањлил карда шавад; 

 дида баромадани усулњои нави тарбия дар тренинг; 

 эњсос намудани масъулияти баланд дар тарбияи фарзанд; 

 тањлил ва муњокимаи њолати руњии фарзандон; 

 муайян кардани ташаккули ќобилияти фарзандон. 
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Ин усулњо дар тренинги педагогию психологї муњокима ва баррасї 

карда мешавад. Мањз дарки њар як усул барои иштироккунандагон ба 

таври васеъ маънидод карда мешавад. Дар ин омўзиш тарзи рафтор, 

гуфтор, дарки њисси масъулият, ќабул намудани донишњои нав, 

муошират, мањорат, малака, ќобилият, лаѐќат ва ғ. зери мушоњида карор 

мегиранд. Моњияти тренинг дар он ифода меѐбад, ки  

иштироккунандагонро бо донишњои замонавї, таљрибањои њаѐтї 

мусаллањ намуда, аз тарзњои самарабахш истифодабарии воситањои нави 

технологї огоњ мекунад.  

 Бояд ќайд кард, ки роњњои дар боло зикршуда метавонанд 

маърифати педагогии волидонро боз њам баландтар намоянд ва дар 

тарбия намудани фарзандон дар оила имконият дињанд.  

Хулоса, замони муосир таќозо менамояд, ки бояд оила, мактаб ва 

љомеа байни њам равобити ќавї дошта бошанд, якљоя дар тарбияи 

фарзандони худогоњу ватандўсти миллат сањмгузор бошанд ва њар яке 

масъулияти худро дар назди давлату миллат бо сарбаландї њис кунанд. 

 

 

ХУЛОСАИ БОБИ ДУЮМ 

 

Бояд ќайд намуд, ки њадафи асосии фаъолияти муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон дар раванди таълим 

бояд тағйироту навгонињо ворид намояд. Зимни равандњои таълим ду 

масъалаи педагогӣ дар назар дошта шудааст: 

 омўзиши таљрибаи навини педагогї; 

 татбиќи амалии навгонињои педагогию психологї.  

Натиљаи равандњои таълим дар соњаи тањсилот ба таври назариявї 

ва амалї таќвият меѐбанд:  

а) таљдиди мундариљаи таълим; 

б) роњандозии усул ва шаклњои нави таълиму тарбия; 
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в) татбиќ ва пањн кардани таљрибаи бойи педагогї; 

г) технологияи нави идораи муассисањои таълимї, дар онњо 

гузаронидани озмоишњои педагогї ва ғайра. 

Дар муассисањои таълимї ду омил асосї ба инобат гирифта 

мешавад: омилњои объективї - ба вуљуд овардани шароити инкишофи 

фаъолиятњои нави замонавї ва татбиќи натиљањои он; омилњои 

субъективии алоќаманд ба равандњои таълимї ва омодагињои он оид ба 

фаъолияти нави таълимї. 

Одатан омўзиш барои волидон боиси рушди тафаккури педагогии 

онњо мегардад ва як њиссаи ваќти худро дар ин наќш мебахшанд. Яъне, 

ваќти муайян дар хона наќши омўзгорро иљро мекунанд ва ба ин васила 

дар онњо малакањои педагогї рушд меѐбад.  

Хониши волидонї – ин хониш одатан аз љониби омўзгор бо волидон 

љињати таълиму тарбияи фарзандон аз мавќеи онњо (волидон) ташкил ва 

баргузор мегардад. Дар ин асно, волидон низ фаъолона ширкат варзида, 

андешањои худро иброз менамоянд. Даврањои ташкил ва баргузории 

хониши волидонї метавонад чунин шаклро дошта бошад: 

 муайян намудани мушкилоти асосии хонадагон; 

 ошкор ва љамъоварї намудани далелњои мушкилоти ба 

миѐномадаи синф; 

 масъалањои рушди психологии хонандагон; 

 психологияи синнусолии талабагон; 

 наќши волидон дар рушди шахсияти хонандагон; 

 пешнињоди адабиѐти соњавї ба волидон дар масъалаи наќши онњо 

дар таълиму тарбияи фарзанд ва ғ.  

Дарсњои кушод – маќсад аз ташкил ва баргузор намудани дарсњои 

кушод дар мактабњои миѐна бо даъвати волидон аз он иборат мебошад, 

ки омўзгорон фаннњои нав љоримешударо ба онњо намоиш дињанд ва њар 

як волидон дар навбати худ андешањои худро нисбати фанни нав иброз 

намояд.  
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Муњокима (мубоњиса)-и педагогї – њадафи асосии он баланд 

бардоштани фарњанги педагогї ба шумор меравад. Дар ин раванд 

эњтироми њамдигар ва андешањои шахсии њар як иштирокчї шарт ва 

зарур њисобида мешавад.  

Бозињои наќшї – ин боиси фаъол ва муттањид гардонидани 

волидони хонандагон бо њамдигар ва муњайѐ сохтани коллективи эљодии 

волидону шароити муосиди психологиро миѐни онњо барпо намудан 

мебошад. Масалан, ба волидон чунин савол дода мешавад: “Писаратон 

аз мактаб омад, амалу рафтори Шумо”? Волидон бояд корњои њаррўза 

мекардаашонро иброз намоянд.  
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БОБИ ІІІ. КОРИ ТАЉРИБАВӢ – ЭКСПЕРИМЕНТАЛӢ БО 

ВОЛИДОН ДАР АСОСИ ТАТБИЌИ ТЕХНОЛОГИЯИ НАВИ 

МАЪРИФАТИ ПЕДАГОГЇ-ПСИХОЛОГИИ ВОЛИДОН 

 

3.1. Коркарди технологияи нави маърифати педагогї - психологии 

волидон барои тарбияи оила дар заминаи анъанањои миллї 

 

Бо маќсади гузаронидани тањќиќоти илмии худ оид ба маърифати 

педагогї-психологии волидон, ки дар кадом сатњ ќарор дорад, мо якчанд 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Лахшро дар муќоиса ба 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри Душанбе омўхта, баррасї 

кардем. Мазмуни фаъолияти якчанд фаъолияти ин муассисањоро ба 

таври мушаххас баѐн менамоем. Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

№100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе ба ќатори мактабњои дигар дохил 

шуда, нисбат ба мактабњои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Лахш 

дорои афзалияти зиѐд мебошанд. Масалан, муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанберо мегирем, ки дар 

Пойтахти Љумњурии Тољикистон фаъолият доранд. Муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе раванди 

таълим бо ду забон: тољикї ва русї ба роњ монда шуда дар раванди 

таълим усулњои фаъоли таълими интерактивї истифода бурда мешаванд. 

Дар муассисаҳои мазкур раванди таълим дар сатњи баланд буда, барои 

хонандагон шароити хуби омўзиш, ки љавобгўйи талаботи замони 

муосир аст, муњайѐ карда шуда омўзгорони донишманд ва пуртаљриба ба 

кор љалб карда шудаанд.  

Дар баробари омўзиш, барои шавќманд кардан ва бедор намудани 

завќи илмомўзї байни хонандагони мактабњо озмунњои гуногун ба 

монанди: «Мактаби бењтарин», «Синфи бењтарин», «Лоињаи бењтарин» 

ва ғайрањо гузаронида мешаванд, ки барои фаъолгардонии хонандагон 

воситаи хуб аст, зеро чунин озмунњо байни хонандагон раќобатро ба 
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миѐн меоварад ва ин њамеша боиси рушду пешравї мегардад. Чунин 

озмунњо на танњо миѐни хонандагон, балки миѐни омўзгорон њам 

гузаронида мешаванд. Масалан, озмунњои «Муаллими сол», «Муаллими 

навовар», «Муаллими эљодкор», «Рањнамои бењтарин», «Дарси 

интерактивии бењтарин» ва ғайрањо мањз байни омўзгорони мактабњои 

мазкур гузаронида мешаванд, ки омўзгоронро барои њамеша фаъол 

будан ва мустањкам кардани касбияти хеш водор менамояд. Аз љониби 

омўзгорон барномањои махсус барои сайќали фардии эљодии хонандагон 

таъсис дода шудааст, ки мувофиќи он њар як хонанда дар алоњидагї 

барномаи худро дорад ва мувофиќи он супоришњоро иљро менамояд, 

яъне онњо мувофиќи барномањои худ наметавонанд аз њамдигар 

рўбардор намоянд. Хонандагони мактабњо дар озмунњои вилоятиву 

љумњуриявї ва байналмилалї фаъолона иштирок менамоянд. Њамчунин 

дар мактабњо њастанд хонандагоне, ки баъди хатми мактаб бо тариќи 

имтињонсупорї ба донишгоњњои хориљи кишвар, алалхусус Амрико 

дохил шуда, тањсили худро идома дода истодаанд. 

Дар назди муассиса як ќатор марказњо ба монанди: Маркази 

шоњмот, Маркази акробатика, Маркази технологияи инноватсионї, 

Маркази забондон, Маркази мусиќавии «Истеъдодњои наврас», Маркази 

хизматрасонии сайќали донишњои компютерии хонандагон таъсис дода 

шудааст, ки баъди дарсњо хонандагон ба ин марказњо љалб карда 

мешаванд. Байни шоњмотбозони мактаб њар сол озмуни «Киштии сафед» 

гузаронида мешавад, ки бозии мазкур дар инкишофи зењнияти 

хонандагон наќши муњим дорад. Дар маркази акробатика хонандагон ба 

варзишњои акробатикї ва тарзи њаѐти солим фаро гирифта мешаванд. 

Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86 –и шањри 

Душанбе омўзгорон аз рўй технологияи нави таълимї бо омўзишу 

ихтирои технологияњои таълимии устодон такия менамоянд. Масалан, 

аввалин роботи Тољикистон бо номи «Авротољ» аз љониби хонандаи 

мактаби мазкур сохта шудааст, ки дар дохили муассиса дар њуљраи 

махсус нигоњ дошта мешавад. Њамчунин аз љониби муаллифи робот 
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иттињодияи ихтироъкорони љавон ташкил карда шудааст, ки 

хонандагони лаѐќатмандро ба ихтироъкорї љалб намудааст. Дар 

маркази забондон хонандагон ба омўзиши забонњои хориљї ва сайќали 

забондонии худ машғуланд. Дар маркази мусиќавии истеъдодњои наврас 

хонандагони лаѐќатманди санъатдўст тарбия карда мешаванд. 

Хонандагон дар маркази хизматрасонињои сайќали донишњои 

компютерї донишњои компютерии худро сайќал дода, мустањкам 

менамоянд. Њамин тавр, шароити омўзиш дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе хело хуб буда, 

сифати дониши хонандагон нисбати муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии ноњияи Лахш дар сатњи баланд ќарор дорад.  

 Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86 –и 

шањри Душанбе якчанд барномањои махсус барои бењтар намудани 

раванди таълиму тарбия аз љониби роњбарон Њакимова Г., Рањимова Д., 

Саидбекова Г. ва ғ. ташкил карда шудааст, ки бо барномањои зерин 

фаъолият мекунад: 

 намунаи њамкории волидон бо дигар мактабњои ш. Душанбе; 

 барномаи технологияи муваффаќияти хонанда; 

 барномаи дастгирии моддї (гранатї)-комѐбињои эљодии омўзгорон 

ва хонандагони мактаб; 

 барномаи дурнамои омўзиши шахсии тамоюли касбидошта дар 

мактаб. 

Ин барномањои ташкилкардашуда ба ду забон, яъне русї ва тољикї 

тартиб дода шудааст. Масъалањои дар боло зикргарда, мутаассифона 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42, 55-и н. Лахш 

кам ба назар мерасанд.  

Бо маќсади гузаронидани тањќиќоти илмии худ оид ба маърифати 

педагогї-психологии волидон њамчун омили самаранокии таълиму 

тарбияи хонанда дар оила, аз як ќатор методњои тањќиќотии зерин 

истифода бурда шуд: “Мушоњида”, “Суњбат”, анкета - “Пурсишнома” 
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«Хусусиятњои тарбиявии оила», «Мањорати коммуникативии волидон», 

ва «Хусусиятњои муоширати волидон бо хонанда». Инчунин барои ба 

даст овардани маълумоти иловагї доир ба муоширати волидон бо 

хонанда дар оила, сатњи маълумотнокии волидон, шумораи хонандагон 

дар оилањо методњои мушоњида, методњои сотсиологии тањќиќот ва 

суњбат истифода шуданд. Методњои истифодашударо ба таври мухтасар 

шарњ медињем: 

 Методи мушоњидаи педагогї. Ин метод амалан дар њар намуди 

тањќиќот маъмулан истифода бурда мешавад. Њодисањои педагогї ба 

хусус тарзи амалиѐти бењтаринро таќозо мекунад ва билохира 

тањќиќотчї бояд тавассути мушоњида (тўлонї ва ѐ кӯтоњмуддат) 

таљрибањои муфидро фароњам оварад, яъне, зимни методи мушоњида ба 

хулосае ояд, ки кадом тарзи корбарии омўзгор бартарї дорад. 

Мушоњида тибќи наќшаи даќиќ ва нишондоди маќсад ва вазифањо бурда 

мешавад, ки он бояд ба саволњои зайл љавоб дода тавонад: чиро, барои 

чї, кай ва чанд муддат мушоњида кардан ва аз ин чї гуна натиљаро умед 

доштан мумкин аст? 

Методњои сотсиологии тањќиќот. Баъзан зарурати ин ѐ он 

масъаларо ба таври оммавї тањќиќ кардан пайдо мешавад. Дар ин њолат 

аз методњои сотсиологї: саволнома, њисоби математикї бањраманд 

шудан мумкин аст. Дар саволнома бояд хусусиятњои шахсияти 

омўхташаванда инъикос ѐбад. Пурсишҳои саволнома бояд даќиќу фањмо 

бошанд. Ба саволњо њар фард фикри шахсии худро изҳор мекунад. 

Тањќиќотчї дар як муддати кўтоњ љавобњои саволномаро тањриру 

тафриќ намуда, хулосањои зарурї мебарорад ва сипас аз пайи ислоњи 

камбудињои љойдошта мешавад. 

Солњои охир аз методи тањќиќотии њисоби математикї фаровон 

истифода мебаранд. Аз ин метод барои ба даст овардани далелњои 

даќиќу боэътимод истифода мекунанд. Масалан, аз 25 нафар хонандаи 

синфи шашум супоришњои хонагии математикаро 12% иљро накардаанд. 
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Тањќиќотчї аз ин маълумот сабаб мељўяд: барояшон барномаи таълимї 

душвор аст, сифати таълими математика паст аст ва ғайра. Њамин тавр, 

донистани маљмуи методњои тадќиќу тањќиќи илмї омўзгорро ба пояњои 

баланди мањорату эъљодкорї мебардорад.  

Методи суњбат. Ин гуфтугў дар байни ду шахс аст, ки дар рафти он 

яке хусусиятњои психологии дигареро ошкор месозад. Суњбати 

психологї методе ба шумор меравад, ки дастраснамоии бавосита ва ѐ 

бевоситаи маълумотро бо роњи муоширати шифоњї пешбинї мекунад. 

Ин методи барои психология хоси тањќиќи рафтори одам аст, зеро дар 

дигар илмњои табиатшиносї робитаи бевосита дар байни субъект ва 

объекти тањќиќот имконнопазир аст. Ин метод асосан бо маќсади 

ошкорсозии хусусиятињои фардии шахс (соњаи маромњо ва эмотсионалї, 

донишњо, эътиќод, маќсадгузорињо, системаи муносибатњо ва ғ.) 

истифода мешавад. Њангоми суњбат маълумотро дар бораи хусусиятњои 

шахс њам бевосита аз суханони њамсуњбат ва њам тавассути мушоњидаи 

рафтори ў, хусусан тарзи суханронї, нигоњ, мимика, имову ишорањо, 

далел ва мисоловарї ва монанди инњо ба даст овардан мумкин аст.  

Маводи анкета (пурсишнома) - Барои фањмидани афкори омма 

рољеъ ба ягон масъала истифода бурда мешавад. Пурсишномаи 

истифодашуда дар худ хусусиятњои тарбияи оилавиро дар бар мегирад, 

ки аз љониби педагог Е.И. Радина, О.Л. Зверева ва Т.В. Кротова коркард 

шудааст. 

 Маќсади пурсишнома муайян намудани хусусиятњои тарбияи 

оилавї, мањорати коммункативии волидон ва хусусиятњои муоширати 

волидон бо кўдакон мебошанд. 

Маводи асосии пурсишнома: Пурсишнома 13 саволномаро дар бар 

мегиранд. Њар як пурсишнома хусусиятњои тарбия, мањорати 

коммуникативї, муоширати волидон бо кўдаконро дар бар мегирад. 

Аслан ду шакли «Пурсишнома» ѐ анкетаро људо мекунанд:  
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 анкетаи кушода, ки дар он саволњо оварда шудаанд ва интихоби 

љавобњо озод аст; 

 анкетаи пўшида – дар ин шакли анкета ба хар як савол якчанд 

варианти љавобњо оварда мешавад, ки озмудашаванда яке аз 

онхоро интихоб мекунад. 

  «Пурсишнома»-и педагогию психологї одатан дар шакли 

саволномањои ба стандарт даровардашудае сохта мешаванд, ки аз 

рўйхати мулоњизањо иборат буда, озмудашавандагон метавонанд бо 

мазмуни онњо розї шаванд ва ѐ не. 

 «Пурсишнома» одатан аз се ќисм таркиб ѐфтааст:  

а) ќисмати муќаддимавї;  

б) ќисмати асосї;  

в) ќисмати биографикї;.  

Ќисми муќаддима аз мурољиат ба озмудашаванда иборат аст, ки 

дар он маќсади анкетагузаронї, шартњои махфияти љавобњо, самти 

истифодаи натиљањо ва тартиби пур кардни анкета шарњ дода мешавад. 

Ќисмати асосї аз саволњо дар бораи далелњо, рафтор, мањсули фаъолият, 

маромњо, бањогузорї ва афкори озмудашавандагон иборат аст. Дар 

ќисмати сеюми саволнома одатан саволњо доири маълумоти иљтимої - 

демографї ва биографикї оид ба озмудашаванда оварда мешаванд.  

 Аксар ваќт шакли махфии анкета истифода мешавад, ки дар он 

озмудашаванда метавонад ному насаби худро ќайд накунад.  

 Анкета моњиятан шакли хаттии методи пурсиш аст ва аз ин рў 

тамоми меъѐру талабот ва ќоидањои пешнињодшаванда барои ин ду 

метод умумианд. 

 Эътимоднокї ва сањењии маълумоти аз анкетањои педагогию 

психологї бадастомада ба дараљаи муайян аз тартиб ва таркиби 

саволњои он вобастагї дорад. Вобаста ба ин, нисбати саволњои анкетаи 

педагогию психологї талаботи муайян мављуданд. Њамин тавр, њангоми 



114 

  
омода намудани саволнома чунин ќоидањои тањияи саволњоро ба 

эътибор гирифтан лозим аст: 

 саволњо бояд ба маќсад ва вазифањои тањќиќот мувофиќат кунанд; 

 мазмуни савол бояд барои тамоми озмудашавандагон фањмо 

бошад ва аз ин рў, аз истифодаи истилоњоти нофањмо даст кашидан 

лозим аст; 

 саволњо набояд аз љумлањои дароз ѐ матни калонњаљм сохта шуда 

бошанд; 

 саволњоро тавре тартиб додан лозим аст, ки озмудашавандагонро 

фаъол гардонанд, диќқати онњоро ба масъалаи тањќиќшаванда 

љалб созанд; 

 саволњо бояд мазмуни нейтралї (бетараф) дошта бошанд ва ягон 

љавобро ба озмудашаванда талќин накунанд; 

 дар саволнома бояд мувозинати љавобњои имконпазири мусбї ва 

манфї риоя карда шавад, вагарна он метавонад ба 

озмудашавандагон самти муайянро талќин намояд; 

 доираи љавобњои имконпазир бояд тамоми љанбањои саволро фаро 

гирад, аз љумла вариантњои љавоби мусбї ва манфї, инчунин 

љавобњои намуди «намедонам», «дар љавоб душворї мекашам» ва 

монанди инњо. 

Тартиби бањогузорї. Ба озмудашавандагон пурсишномањо 

пешнињод мешавад. Аз саволњо иборат мебошад. Озмудашаванда 

њангоми хондани саволнома яке аз ин вариянтњоро интихоб менамояд. 

Масалан, “Оѐ Шумо бо њамсаратон дар тарбияи кўдак њамфикр њастед?” 

 Њамфикр хастем; 

 Њамфикр нестем; 

 Баъзан њамфикр мебошем. 

Меъѐрњои бањодињї ба дараљаи фаъолияти тарбиявии волидон дар 

оила ва дараљаи мањоратњои шахсии муоширатнамої 3 нишондињанда 

мебошанд: 
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 фањмидани зарурати ташаккули мањорати муоширати байнишахсї; 

 аз љониби волидон риоя намудани одоби муошират бо кўдакон: 

 аз љониби волидон риоя намудани меъѐрњои муоширати 

байнишахсї (байни худ дар њузури кўдакон). 

Њар як нишондињанда бо ду (2) холл бањо дода мешавад. 

Дараљањо: 

Баланд – волидон ба таври мусбат аз рўйи 3 (се) нишондињанда 

бањо дода мешаванд (6 хол); 

 Миѐна – волидон аз рўйи ду (2) нишондињанда ба таври мусбї 

тавсиф дода мешаванд (4 хол); 

 Паст – волидон аз рўйи як нишондињанда ба таври мусбї тавсиф 

дода мешавад (2 хол). 

Интихоби гурўњи озмудашавандагон 

 Озмудашавандагони мо волидони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе, ки дар Пойтахти 

Љумњурии Тољикистон ќарор дорад ва муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №14, 12, 32, 42, 55-и ноњия Лахш мебошанд. Дар тањќиќоти 

мазкур ба таври умуми 280 нафар волидон интихоб шуда буданд, аммо 

бо сабаби пурра набудани маълумоти бадастовардашудаи баъзе 

озмудашавандагони онњо ба ќисмати љамъбастии тањќиќотї роњ 

наѐфтанд. Аз ин рў, дар тањќиќот пурра 234 нафар волидон иштирок 

намуданд. Дар таҳќиќот даврабандињо вобаста ба синнусол сурат 

гирифт.  

Љадвали 1.  

Шумораи волидон аз рўйи синнусол 

 
Даврабандињои синну солї 

Шумораи волидон: 

Оилањои тољик 

Шумора % 
Синни миѐна (40-65) 60 25,65 

Синни љавонї (19-40) 174 74,35 

Њамагї 234 100 

 



116 

  
Аз тањлили љадвали нишондода муайян гардид, ки 60–нафар 

волидон, яъне 25,65% -ро давраи миѐнсолї ва 174 – нафар волидон, яъне 

74, 35% -ро синни љавонї ташкил медињад. Ин аз он шањодат медињад, ки 

дар тањќиќоти мо сатњи волидони љавон нисбат ба волидони миѐнсол 

зиѐдтар мебошанд. Л.С.Виготский давраи синнусолиро чунин шарњ 

додааст: «синну сол чунин ташкилаи яклухти динамикї, чунин сохторест, 

ки наќш ва ањамияти њар як љузъи алоњидаи инкишофро муайян 

мекунад» [33; 368]. Л.С.Виготский ба сифати ченаки тањлили инкишофи 

психикї воњиди даврањои синнусолиро истифода кард. Њамчунин ў яке аз 

аввалинњо шуда, даврабандии синнусолии инкишофи психикиро 

пешнињод намуд. Айни замон дар психологияи синнусолї якчанд 

таснифоти синнусолии инкишофи психика маъмуланд, ба монанди 

таснифоти психологи америкої Э. Эриксон (1902-1994), психологони рус 

Д.Б.Элконин (1904-1984), Б.Г. Ананев (1907-1972) ва дигарон. Барои 

муайян намудани синни соли кўдакон мо аз тањќиќоти олими рус А.Н. 

Леонтев истифода бурдем, ки синни хурди мактабиро дар бар мегирад.  

Яке аз маъмултарин даврабандии синни хурди мактабиро, ки ба 

психологи рус А.Н. Леонтев (1903-1979) тааллуќ дорад, дида мебароем. 

Синни хурди мактабї кўдакони аз 7 то 12 соларо муттањид мекунад. Ба 

мактаб рафтани кўдак марњилаи нави инкишофи психикии ўро тавсиф 

медињад, зеро акнун системаи муносибатњои ўро бо олами ињотакарда на 

танњо њамкорї бо калонсолон, балки муошират бо њамсолон низ муайян 

менамояд. Илова бар ин, акнун бар души ў уњдадории љамъиятї гузошта 

шудааст, ки аз иљрои он оянда ва мавќеи љамъиятии ў вобаста аст. Бо 

вуљуди ин, ки кўдак дар даврањои ќаблї низ бо таълим машғул буд, вале 

мањз дар ин синну сол таълим ба фаъолияти асосии ў табдил ѐфта, дар 

давоми мактабхонї мањаки асосии инкишофи психикї ба шумор 

меравад. Самтњои асосии инкишофи равандњои психикї дар ин давра бо 

таълим алоќаманданд.  

Яке аз самтњои муњимми инкишофи психикї дар ин давра 

инкишофи аќлонї мебошад. Дар асоси шароиту талаботи мактаб ва 
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таълим дар хонанда диќќати ихтиѐрї, идроки ихтиѐрї (мушоњидаи 

маќсаднок), хотир, тафаккури мантиќї ва нутќ инкишоф меѐбанд.  

 Дар раванди таълим шахсияти хонанда низ мунтазам инкишоф 

меѐбад, ки ба он асосан љањонбинии нисбатан васеъ ва хусусиятњои 

фаъолияти коллективона таъсир мерасонанд.  

 Њамин тавр, хусусиятњои асосии инкишофи психика дар синни 

хурди мактабї инкишофи суръатноки соњаи маърифатї, ташаккули 

минбаъдаи шахс ва таљрибањои аввалини мутобиќати иљтимої 

мебошанд. 

Аз ин хотир, 234 нафар волидоне, ки аз оилањои тољик буданд, 121 

нафари онњоро мардњо, 113 нафари дигарро бошад, занњо ташкил 

медињанд.  

Љадвали 2.  

Шумораи волидон аз рўйи љинс 

 
Љинс 

Шумораи волидон: 

Оилањои тољикон 

Шумора % 
Мардњо 121 51,7 
Занњо 113 48,3 

Њамагї 234 100 

 

Тибќи љадвали мазкур миќдори озмудашавандаи оилањои тољикиро 

51,7% - мардњо ва 48,3% - занњо ташкил медињад. 

Аз тањлили љадвал бар меояд, ки фаъолияти мардњо нисбат ба занњо 

хеле зиѐд гардида истодааст. Шакли нави технологияи маърифати 

педагогї- психологиро фаъолияти падару модар ташкил медињад, чунки 

тарбиядгарии фарзандон дар оила ба шумор мераванд. Чунин омилњо аз 

љониби падару модарон сурат гирад: 

 дарк ва эњсоси масъулият дар тарбияи фарзанд; 

 баланд бардоштани сатњи дониш, мањорат, малакањо, тарбия ва 

таълими фарзандон;  
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 тарбияи малакањои њаѐтї ва фаъолияти фарзанд дар оила 

бањогузорї карда шавад;  

 мусаллањ шудан бо донишњои педагогї, психологї, њуќуќии зарурї 

оид ба тарбияи фарзандон;  

 ба роњ мондани алоќаи самаранок бо дигар институтњои  

 тарбиявї (муассисањои томактабї, мактаб). 

Њамаи ин унсурњо бояд дар раванди таълиму тарбияи фарзандон дар 

њар як оила вуљуд дошта бошад, зеро бе иљрои ин талабот падару модар 

наметавонанд фарзандони комилро ба камол расонанд. Яъне, падару 

модар ва омўзгорро лозим аст, ки зимни ташкили раванди тарбия 

фарзандро моил созанд, то аз як љониб мутобиќат ѐ носозгории рафтори 

хешро ба талаботи љомеа дарку эњсос кунанд ва аз тарафи дигар, мавќеи 

асосии ахлоќии худро пайдо намояд. 

Њамин тариќ, шакли нави технологияи таълимиро барои баланд 

бардоштани маърифати педагогї-психологии волидон дар љадвали 3 

пешнињод менамоем. 

Ташаккули маданияти педагогию психологї – ин яке аз асосњои 

технологияи нави маърифатї педагогї-психологии волидон ба шумор 

меравад. Бояд волидон бо ќонуният ва шароитњои асосии инкишофи 

хонандагон марњила ба марњила инкишофдињии онњо, ташаккули 

талабот, тарзњои истифодабарии донишњои педагогї-психологї дар 

раванди тарбияи хонанда ва ташаккулѐбии шахсияти онњо инъикос 

карда шавад. Дар робита ба ин самтњои асосии маърифати педагогї-

психологии волидонро људо менамоем: шиносшавии волидон бо 

ќонуниятњо ва шароитњои педагогию психологї ва инкишофѐбии 

хонандагон дар њар давраи синнусолї; ташаккули ќобилияти ба вуљуд 

овардани муњити солим барои ташаккули психика ва инкишофи 

шахсияти хонанда бо назардошти хусусиятњои фардї; ташаккули 

талаботи азхудкунии донишњои педагогию психологї дар калонсолон, 

инкишофи мањорати коммуникативї (мубодилаи ахбор, робитавї) ва 
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хоњиши истифода бурдани онњо дар љараѐни таълиму тарбия ва 

инкишофи шахсияти худ; омўзиши методњои њамкории волидон дар 

муносибат бо хонандагон, инчунин бо дигар иштирокчиѐни раванди 

таълиму тарбия. 

Љадвали 3.  

Амслиаи нави технологияи таълим барои волидон 

Маќсади 
истифодабарии 

технологияи нави 
таълим 

Тавсифи тартиби 
истифодабарии (алгоритми 
истифодабарї) технология 

дар амалияи фаъолияти 
касбї 

Натиља ва истифодабарии 
технология 

Таъмини ягонагї ва 
фаъолияти пайдарпайи 
оилаю мактабњо ва 
расонидани ѐрии 
психологї – педагогї 
ба волидон 

1. Танзими ташвиќоти 
назаррас (њаракатњо, 
буклетњо), пањнкунии 
ахборот дар сомонањои 
шахсї ва ѐ сомонањои расмї. 

1.Сатњи донишу маданияти 
аќлонаи педагогию 
психологии волидон баланд 
мегардад. 
  

 2. Гузаронидани маљлиси 
падару модарон, 
машваратњои гурўњї, 
машғулиятњо, тренингњо, 
викторинњо, мизи мудаввар, 
аксияњо барои волидон. 

2. Муњити мусбии 
эмотсионалии байни 
кўдакону волидон ва 
педагогњо ба вуљуд меояд. 
 

3. Ташкили гузаронидани 
машғулиятњои муштараки бо 
кўдакону волидон, љашнњо, 
экскурсияњо, намоишњо, 
конкурсњо ва амаликунии 
лоињањо. 

3. Ба волидон оид ба 
таълиму тарбия ва 
инкишофи кўдакон ѐрї 
расонида мешавад. 

4. Пур кардани пурсишнома 
(анкетањо) барои муайян 
сохтани сатњи азхудкунии 
донишњои педагогию – 
психологии волидон, 
ќоидањои таълиму тарбияи 
кўдакон, ќаноатманди онњо 
аз сифати раванди таълим. 

4. Њангоми фаъолият 
намудан ќобилияти 
эљодкунии волидон 
инкишоф меѐбад. 

5. Љамъбаст ва тағйирѐбии 
малакањои мусбии тарбияи 
оилавї 

 

Маърифат ин пањн кардани дониш, ѓояњо ва арзишњо дар байни 

одамон бо маќсади баланд бардоштани сатњи тањсилот ва рушди 

фарњангии онњо мебошад. Ин раванд огоњї, муњокимаи мавзўъњои 

гуногун ва мубодилаи афкорро дар бар мегирад. 
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Бояд ќайд кард, ки маърифат озодии интихоб ва мустаќилиятро 

дар ќабули ќарорњо дар бар мегирад, зеро одамон худашон чї гуна 

истифода бурдани маълумоти гирифташударо истифода мекунанд. Аз ин 

рў, њангоми гузаронидани корњои маърифатї ба назар гирифтани 

ниѐзњои муосири волидон муњим аст. Барои ин, сатњи дониш ва малакаи 

онњоро дар соњаи мушаххас пешакї арзѐбї кардан лозим аст. 

Маърифати педагогї-психологии волидонро метавон дар шакли 

љадвал пешнињод намуд.  

Љадвали 4.  

Шакли маърифати педагогї - психологии волидон 

Шакли кор бо волидон Имкониятњои асосї 

1. Лексияи гурўњї ва 
машваратї  

Маљлиси амалии волидон: лексия барои волидон дар 
мавзуъњои гуногун, машваратњои гурўњї, тавсияњои 
педагогию психологї, намоиши слайдњо оид ба 
мавзуъњои тарбиявї, тестгузаронї ва намоиши 
натиљањои онњо. 

2. Кор бо волидон дар 
сомонањои шахсии онњо ва 
сомонањои расмї 

Љойгир кардани маводи педагогию психологї: 
ѐддоштњо, маќолањо, истинодњо ба сомонањои 
лозима, гузаронидани сомонањои онлайн ва 
намоиши натиљањои онњо, љамъкунии саволњо, 
љойгиркунии суратњисобњо аз рафти кор бо кўдакон  

3. Ташкили гушањо барои 
волидон 

Овезонкунии ахбороти педагогию психологї дар 
гўшаи педагогњо ва равоншиносон: папкањои 
мавзуъњо, намоиши китобњо, буклетњои иттилоотї, 
брошюрањо, вараќањо, намоиши асарњои кўдакона, 
пешнињоди натиљањои ташхис ва даъват ба 
чорабинињо  

4.Гузаронидани чорабинињои 
маърифатї 

Мастер-классњо, семинарњо, машғулиятњои амалї, 
викторинањо, мизи мудаввар, дарсњо оид ба унсурњои 
таълим барои волидон, бозињо ва машќњои амалї, 
муњокимаи мавзуи дарс дар шакли саволу љавоб, 
эљоди фикру андеша ва пешнињодот. 

5.Чорабинињои волидону 
хонандагон 

Гузаронидани дарсњо бо унсурњои таълимї барои 
волидону хонандагон, бозињо ва машќњое, ки ба 
тањкими муносибатњои волидону хонандагон 
мусоидат мекунад: гузаронидани рўзњои истироњат 
дар якљоягї, фароғат, экскурсияњо, аксияњо, 
тамошои осорхонањо, дарсњои кушод, иштирок дар 
озмунњо, намоишњо ва лоињањо. 

6. Библиотерапия Таъмини адабиѐти махсус барои волидон дар 
њафтањои мавзуї ѐ дархостњо, намоиши адабиѐти 
педагогию психологї барои хониши хонандагон, 
китобхонаи электронї барои сомонаи шахсї 
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Мувофиќи маќсад аст, ки агар њар як муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумї ин шаклњои кор бо волидонро дар фаъолияти кори худ истифода 

барад. Аз ин лињоз тањлили назариявии адабиѐти педагогию психологї 

ва тањќиќот нишон дод, ки усулњои муосир як ќатор шакл ва усулњои 

тарбияи педагогии волидонро пешнињод мекунанд. Бояд ќайд кард, ки 

њар як марњалаи нави рушди љомеа љустуљўи роњњои навро таќозо 

мекунад. Дар асоси ин мо дар назди худ чунин вазифа гузоштаем: тањия 

кардани маљмуи муассиртарин тадбирњое, ки ба тарбияи педагогии 

волидон мусоидат хоњанд кард. 

Азбаски њадафи кори мо омўзиши назариявї ва амалии таъсири 

омўзиш ва шаклњои кор бо волидон дар муассисањои таълимї барои 

баланд бардоштани маърифати педагогї - психологии волидон њамчун 

иштирокчиѐни љараѐни таълим буд, вобаста ба ин мо њадафњои зерини 

тањќиќотро муайян кардем: 

 Омўзиши хусусиятњои оила ва сатњи рушди тарбияи педагогї- 

психологии волидон; 

 Гузаронидани ташхис бо маќсади муайян кардани 

самарабахшии таълиму тарбия дар оила ва талабот ба таълими 

педагогию психологии волидон; 

 Тањияи маљмуи чорабинињо оид ба тарбияи педагогию 

психологии волидон; 

 Гузаронидани ташхиси хотимавї бо маќсади муайян кардани 

таъсири кор ба маърифати педагогї - психологии волидон ва рушди 

хонанда; 

 Њамин тариќ, мо барои бењтару хубтар намудани раванди 

омўзиш як наќшаи намунавии омўзиши оиларо, ки бо тавсияи олимон 

мувофиќат мекунанд, пешнињод менамоем; 

 Њайати оила, касб, сатњи дониши волидон ва дигар шахсони 

калонсоли узви оила, ки дар тарбияи хонанда сањм мегузоранд. 
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 Муњити умумии оила, хусусиятњои муносибатњои дуљонибаи 

аъзои оила; ноустуворї; муносибатњои бањснок; мустаќилияти њар як 

аъзои оила; 

 Њадафи тарбия намудани фарзанд дар оила; 

 Дараљаи огоњии волидон аз наќши муњимми давраи мактабии 

хонанда дар ташаккули шахсияти онњо; 

 Афзалияти оила ва тарбияи хонанда - саломатї, ташаккули 

сифатњои маънавї, равонї, ќобилияти рассомї, таълими барваќтии 

хонанда; 

 Хусусиятњои таъсири таълим - иштироки тамоми калонсолон 

дар тарбия, дараљаи њамоњангсозии корњои тарбия: номутобиќатї, 

тарбияи номувофиќ, набудани тарбияи њадафмандона ва ғайра. 

 Ташкили шаклњои муосири фаъолият дар оила - якљо дар њама 

масъалањои оилавї, иштироки хонанда дар корњои оилавї, ташвишњо; 

тафовути масъулият байни калонсолон; ба таври мунтазам љалб 

намудани хонанда дар корњои оилавї; ихтилофоти калонсолон дар 

корњои оилавї, шуғли хонанда дар корњои оилавї ва кор. 

Муносибати оила ба муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї - ба 

имкониятњои таълимии мактаб бањои баланд медињанд ва омодаи 

хамкориянд, эњтиѐткорона ва нобоварона бо мактаб мунисибат 

мекунанд, зарурати њамкориро намебинанд, тамоми вазифањои 

таълимиро ба мактаб мегузоранд, барои хамкорї омода нестанд, 

бепарво будан нисбати мактабе, ки фарзандаш дар он таълиму тарбия 

мегардад. 

   Тавсияњо оид ба ташкили маърифати педагогиї - психологии 

волидон: 

Самти мушкилтарин барои омўзгорон – ин масъалаи ташкили 

шомилшавии падару модарон ба муасисахои тањсилоти миѐнаи умумї 

мебошад. Бинобар ин, муассисањо бояд чорабинињое гузаронанд, ки 

падару модаронро ба восилаи онњо барои ба мактаб рафтан водор 
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созанд. Волидон, пеш аз њама, ба рушди хонандагон таваљљуњ зоњир 

мекунанд, пас бояд онњоро водор кард, ки дар њаѐти муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї иштирок намоянд, зеро дарк кардани ањамияти 

ин барои рушди фарзандон муњим аст. Соњаи мушкилтарин дар байни 

волидон – ин набудани машваратњои психологї оид ба рушд ва таълими 

хонанда, омодагии онњо ба мактаб мебошад, яъне гузаронидани 

машварати психологї оид ба масъалаи таълиму тарбия ва инчунин 

хусусиятњои синну соли хонанда. Ин мушкилиро метавон дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї њал кард, яъне бояд ба волидон пешнињод 

намуд, ки ба мутахассиси соњаи мазкур - равоншинос ѐ омўзгори 

иљтимої, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї кор мекунанд, 

мурољиат намоянд. Бояд ба волидон зарурати мурољиат намуданро ба 

мутахассис фањмонд, зеро танњо равоншинос, педагог метавонад дар 

њалли мушкилоти онњо мусоидат намояд. Мунтазам ин масъаларо 

таъкид кунанд. Сабаби дигарро дар њамкории сатњаш пасти мактаб ва 

оила дидан мумкин аст. Ин метавонад дар волидон њисси бефоида 

будани худашонро дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ба вуљуд 

оварад. Аз ин рў дарк ва фањмиши омўзгорон, ки наќши оила ва 

тарбияву омўзиши хонанда, аз љумла он соњањое, ки ба таври анъанавї 

афзалиятнок њисобида мешаванд, масалан омодагї ба мактаб, инчунин 

наќши њамкории муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бо оила дар њама 

масъалањои рушди хонанда зарур аст. Бо маќсади баланд бардоштани 

самаранокї ва сифати њамкорї байни омўзгорон ва падару модарон 

тавсия дода мешавад, ки барномањои мушаххаси каллективи волидон ва 

омўзгорон тањия карда шаванд. Барои тањияи чунин барномањо тањќиќот 

гузаронидан лозим аст, ки ташкили кадом шаклњои машварат барои 

волидон самараноктар мебошанд ва бо кадом тарзу усул ва шаклњо 

дохил кардани волидон ба раванди таълиму тарбия дар муассисањои 

таълимї имконпазир аст. 

 Барои муваффаќиятнокии таълиму тарбияи фарзанд зарур аст, ки 

падару модар ва аъзоѐни дигари оила якдигарро њурмату эњтиром 
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кунанд, бо рафтору одоби муносибати худ диќќати фарзандонро љалб 

намояд ва аз њар љињат ибрат нишон дињанд. Майлу хоњиши супориши 

падару модар ба фарзанд дар ин ѐ он масъала бояд одилона бошанд. 

Падару модарон нисбатан серталабу боадолат бошанд: хусусиятњои 

инфиродї, синну солро ба њисоб гиранд; шахсияти кўдакро паст 

назананд; мавќеи худро донанд; кўдакро фиреб надињанд, бо љанљолњои 

худ обрўи якдигарро нарезонанд, фарзандонро аз њад зиѐд таъриф ѐ 

сарзаниш накунанд; љазои љисмониро истифода набаранд; фарзандро 

њаќгў, ростќавл далер нотарс ќавиирода, поквиљдон, дорои сифати неки 

инсонї тарбия дињанд.  

Таъсири таълиму тарбия номањдуд аст ва вазифаии њаќиќии падару 

модар ба воя расонидани фарзанд аст. Бењуда нагуфтаанд, ки фарзанди 

нек боѓи падар, фарзанди бад доѓи падар. 

Њар оила вазифадор аст, ки фарзандони худро дар оянда 

номбардору сарбаланд ба воя расида, обрўву ифтихори падару модар 

гардад. Аз ин ру, канораљўї накунад ва бо бузургону соњибхирадон 

дустї намояд. Ба амалњои бад даст назанад ва мулоњизакорона рафтор 

намояд. Албатта, њамаи падару модар њамеша мекушанд, ки фарзандони 

онњо поктинату боиффат ба воя расанд. Мутаассифона, фарзандоне ѐфт 

мешаванд, ки на њамеша обрую ифтихори падару модар мегарданд. 

Фарзандони хуб њамеша мисли дарахтони пурбор танњо ва танњо њосили 

хубу фаровон ва гулњои умеду орзу меоранд (Ҷадвали 5).   

Ин шакли ташкили таълим ба волидону омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї имконият медињад, ки алоќаи зич дар раванди 

таълиму тарбия пайдо намоянд. Волидон њангоми ташкили таълиму 

тарбия метавонанд аз фаъолияти хонандаи худ бохабар гарданд ва 

мањорату малакањои худро ташаккул дињанд. Сохтори маърифати 

педагогї - психологии волидон дар шакли зерин оварда мешавад 

(Ҷадвали 6). 
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Љадвали 5.  

Шаклњои ташкили таълиму тарбия 

Номгузорї Маќсди истифодабарї Шаклњои гузаронидани 
муоширатњо 

Тањлили – 
ахборот 

Муайян кардани манфиатњо, 
талабот, дархостњои 
волидайн, сатњи саводнокии 
педагогии онњо. Шинос 
кардани волидон бо 
хусусиятњои психологии 
синнусолии хонандагони 
мактаб. 

Гузаронидан бахшњои сотсиологї, 
назарсанљї, ќутии почта, блокноти 
инфиродї, Семинарњо -
машғулиятњои амалї, 
гузаронидани љамъомадњо, 
машваратњо дар шакли анъанавї ва 
ғ. 

Дониш Ташаккули малакањои амалї 
дар волидон.  

Љамъомади хурд, хонаи омўзгорон, 
маљалањои педагогии шифоњї, 
Бозињои мазмуни педагогидошта, 
китобхонаи педагогї барои 
волидон, тањќиќот ва тарњрезии 
бозињои корї. 

  

Ин љанбањоро бояд дар њар як волидон инкишоф дод. Дар 

волидоне, ки ќобилияти когнитвї зиѐд бошад, њамон ќадар сатњи 

маърифатнокии онњо баланд аст. Волидоне, ки ќобилияти 

оператсиониро доранд, дар онњо ташаккули мањоратњои гуногун 

мушоњида мешавад. Волидоне, ки ќобилияти коммуникативиро доранд, 

дар онњо ќобилияти тањлили ахбор зиѐдтар аст. Волидоне, ки ќобилияти 

рефлексив доранд, дар онњо мањорати тањлил кардани рафтор, 

бањогузорї ва ғ. дида мешавад. Волидоне, ки ќобилияти эмотсионалиро 

доранд, онњо мушкилињои мављударо дар заминаи эмотсияњо њал 

мекунанд. Аз ин лињоз, бояд њар як омўзгор ва волидайн ин љанбањоро 

дар худ ташаккул дињанд ва дар раванди таълим онро самаранок 

истифода баранд. 

Падару модарро зарур аст, ки дар тарбияи фарзанд њисси баланди 

масъулият нишон дода, ба тарбияи аќлонї, инкишофи зењнии фарзанд 

ањамияти љиддї дињанд. Гузаштагон гуфтаанд. ки мероси падар на танњо 

дар молу мулк аст, балки тарбияи фарзанди солењу соњибмаърифат 

мебошад, ки њамеша номи неки онњоро нигоњ медорад. Дар воќеъ. 

миллати соњибтамаддуни мо ба фарзанд рафтору одоби намунавї 
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омўхта, дар азбарнамоии илму дониш ва пайи њунаре шудани фарзанд 

кўшиш менамуданд.  

 Љадвали 6.  

Љанбањои маърифати педагогї - психологии волидон 

№ Љанбањои маърифати 
педагогї - психологии 

волидон 

 
Тавсифнома 

1. Љанбаи когнитивї Ин љанба миќдори муайяни донишњои педагогї, 
психологї, физиологї, гигиенї, њуќуќї барои 
иљрои пураи тарбияи волидон заруриро ифода 
мекунад. Пеш аз њама, ин донистани ќонунњои 
рушди анатомї, физиологї ва руњияи хонанда, 
наврасон, љавонон, фањмиши арзишњои њаѐти 
оила ва тарбияи оила: муњаббат, саломатї, тарзи 
њаѐти солим, анъана ва урфу одатњои фарњангї – 
миллї; донистани хатоњои таълими оилавї ва чї 
гуна бартараф намудани онњо; донистани њуќуќ 
ва уњдадорињои волидон, масъалањои њифзи 
њуќуќї ва иќтисодии шахсияти хонанда. 

2. Љанбаи оператсионї Дар ин љанба волидон доираи васеи методњои 
гуногун, аз љумла усулњо, шаклњои њамкории 
тарбияї бо хонанда, ќобилияти ташкили њаѐт ва 
фаъолияти хонанда дар оила, ташкили кор дар 
оила ва истироњат, мањорати ташхиси 
ќобилиятњо, майлу хоњишњои хонанда ва ғайраро 
дониста мегиранд. 

3. Љанбаи коммуникативї Ин, пеш аз њама, ќобилияти волидонро дар 
фароњам овардани фазои мусоиди психологї дар 
оила, ќобилияти дарк кардани хонанда ва дигар 
аъзои оила, тањаммулпазирї нисбат ба 
андешањои гуногун, ќобилияти изњор кардани 
вазъи психофизиологии онњо, ќобилияти пешгирї 
ва њалли низоъњо ва ғайраро ифода мекунад. 

4. Љанбаи рефлексивї Эњтимолияти дар волидон мављуд будани 
мањорати тањлил кардани рафтор ва њолати худ, 
бањодињї ба таъсирбахшии методњои 
истифодашуда, усулњои њамкорї бо хонанда, 
сабабњои муваффаќият ва нокомињо, хатогињо ва 
мушкилињое, ки дар натиљаи рафти таълиму 
тарбия ба вуљуд меоянд, ќобилияти хонандан ва 
ба худ нигаристанро дар назар дорад. 

5.  Љанбаи эмотсионалї Ин љанба ќобилияти худидоракуниро дар 
вазъиятњои душвор, мањорати дарки 
хонандагонро аз рўйи њолатњои эмотсионалї, 
мањорати муайян сохтани мушкилињои 
хонандагон эмпатия «њамдардї», дилсузию 
ғамхориро дар бар мегирад. 
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3.2. Тањлили муќоисавии маводи таљрибавї – эксперименталї  

ва натиљањои тањќиќи маърифатнокнамоии  

педагогї-психологии волидон 

 

Тањлили маълумоти аз тањќиќот бадастовардашуда оид ба 

маърифати педагогї-психологии волидон њамчун омили самарабахши 

таълиму тарбияи хонанда дар оила дар муассисањои таълими умумии 

шањри Душанбе 100, 70, 10, 94, 86 ва н. Лахш 14, 12, 32, 42 , 55 ба роњ 

монда шудааст. 

Нишондињандањои аз тањќиќот бадастовардашуда ба таври айѐнї 

дар љадвалњо тасвир ва тањлил карда шудаанд. Дар робита бо ин, дар 

рафти тањќиќот шумораи зиѐди фарќияти назаррас ошкор карда шуданд, 

ки натиљаи нишондињандањои бадастовардашударо дар шакли 

диаграмма тасвир намудем. Дар рафти тањлил аз руйи натиљањои 3 

анкета (пурсишнома) бадастовардашуда, ки бештар доираи муносибати 

волидон дар оиларо ошкор менамоянд, дараљаи фарќияти назаррас 

бештар дар натиљаи истифодабарии 3 анкета «пурсишнома»-и зерин 

муайян гардид: «Хусусиятњои тарбиявии оилањои тољикон», «Мањорати 

коммуникативии волидон» ва «Хусусиятњои муоширати волидон бо 

хонандагон» (Ҷадвали 7). 

Чї хеле ки аз љадвал бармеояд, миќдори маълумоти олї ѐ 

миѐнадошта дар байни мардњо нисбат ба занон зиѐдтар дида мешавад. 

Миќдори мардњо маълумоти олии коргар 66%, маълумоти миѐнаи 

коргар 17%, маълумоти олии бекор 9,4%, маълумоти миѐнаи бекор 7,6%-

ро ташкил медињанд. Миќдори занњое маълумоти миѐнаи хонашин 25%, 

маълумоти олии хонашин 12,5%, маълумоти олии коргар 46,9%, 

маълумоти миѐнаи коргар 15,6%-ро ташкил медињанд. Аз тањќиќоти 

гузаронидашуда ба чунин хулоса омадан лозим аст, ки фаъолияти занњо 

дар ЉТ нисбати мардњо хеле афзалият дорад. 
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Љадвали 7.  

Шумораи волидоне дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 

86–и шањри Душанбе аз рўйи маълумоти олї ѐ миѐна 
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маълумоти олии коргар 35 66 
маълумоти миѐнаи 
хонашин 

16 25 

маълумоти миѐнаи коргар 9 17 
маълумоти олии хонашин 8 12,5 

маълумоти олии бекор  5 9,4 
маълумоти олии коргар  30 46,9 

маълумоти миѐнаи бекор  4 7,6 
маълумоти миѐна коргар  10 15,6 

Њамагї 53 100 
 64 100 

 

Диаграмма 1.  

Фарќияти назарраси маълумоти олї ва миѐнаи волидоне, ки дар 

МТМУ-и № 100, 70, 10, 94, 86 шањри Душанбе фарзандонашон таълим 

мегиранд 

 

 

  

66% 

17% 
9,4% 7,6% 

25% 

12,5% 

46,9% 

15,6% 

Касби падарон Касби модарон 
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Љадвали 8.  

Шумораи волидон дар МТМУ-и №14, 12, 32, 42 , 55-и  н. Лахш аз рўйи 

маълумоти олї ѐ миѐна 

Касби падарон  Шумораи 
мардњо 

% Касби модарон  Шумораи 
занњо 

% 

Муњољир, дењќон ва 
маълумоти миѐна 

48 70,6 Хонашин, дењќон ва 
маълумоти  миѐна 

30 61,2 

Омўзгор, маълумоти 
олї 

20 29,4 Омўзгор, маълумоти 
олї 

19 38,8 

Њамагї 68 100  49 100 

Тибќи љадвали тартибдодашуда, миќдори маълумоти олї ѐ 

миѐнадошта дар байни мардњои н. Лахш нисбат ба занњо зиѐдтар дида 

мешавад. Дар мардњои н. Лахш бошанд, маълумоти миѐна, муњољирати 

мењнатї ва дењќон 70,6% ва маълумоти олидошта 29,4% -ро дар бар 

мегиранд. Дар занњои н. Лахш бошад, яъне занњои хонашин, дењќон 

маълумоти миѐна дошт 61,1% ва маълумоти олї дошта 38,8%-ро ташкил 

медињанд. Аз омўзиши масъалаи гузаронидашуда бармеоянд, ки 

шумораи маълумоти олидошта дар шањр зиѐдтар мушоҳида мешавад. 

Шумораи муњољирати мењнатї ва дењќон дар дењот зиѐд ба мушоњида 

мерасад. Маълумот дар диаграмма оварда мешавад.  

Диаграммаи 2.  

Фарќияти назарраси маълумоти  олї ва миѐнаи волидоне дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55 –и н. Лахш 

 

  

 

Муҳоҷир, 
деҳқон ва 

маълумоти 
миѐна 

Омӯзгор, 
маълумоти 

олӣ 

Хонашин, 

деҳќон ва 
маълумоти   

миѐна 

Омӯзгор, 
маълумоти 

олӣ 

70,6% 

29,4% 

61,2% 
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Касби падарон2 Касби модарон 
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Тибќи љадвал вазъияти иќтисодї ва шароитњои њаѐти волидон хеле 

хуб ба назар мерасанд. Вазъияти хуби иќтисодї дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86 –и шањри Душанбе 68,3%-

ро ташкил медињад. 58,8% вазъияти хуби иќтисодї дар муасисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42, 55-и н. Лахш ба чашм мерасад. 

Вазъияти иќтисоди миѐна дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањри Душанбе 25,6%, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. 

Лахш вазъияти иќтисоди миѐна 31,7%, дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии шањри Душанбе вазъияти бади иќтисодї 6,1% ва дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. Лахш 8,5% -ро ташкил 

медињанд. Ин собит мекунад, ки сатњи камбизоатии оилањо нисбат ба 

солњои гузашта кам ба назар мерасанд. Аз љавобњои волидон бармеояд, 

ки сатњи зиндагии мардуми н. Лахш нисбат ба шањр хубтару бењтар ба 

назар мерасанд.  

Љадвали 9.  
Вазъиятњои иќтисодї ва шароити њаѐти оилањои тољикон, ки аз љониби 

МТМУ-и №100, 70, 10, 94, 86 –и шањри Душанбе ва МТМУ-и №14, 12, 32, 42, 55 –и 
ноњияи Лахш љавоб гардонида шудааст. 
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Хуб 80 68,3 70 59,8 Хуб 70 59,8 69 58,9 

Миѐна 30 25,6 37 31,7 
Миѐн
а 

40 34,1 36 
30,7 

Баъд 7 6,1 10 8,5 Баъд 7 6,1 12 10,4 
Њамагї 117 100 117 100  117 100 117 100 

 

Аз тањлили натиљањои бадастовардашуда маълум мегардад, ки 

шумораи хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Душанбе 544 нафаро дар бар гирифта, ки ќимати миѐнаи арифметикї 4,6 

воњидро ташкил медињад. Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. 

Лахш шумораи хонандагон ба 446 – нафар баробар буда, ки ќимати 
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миѐнаи арифметикӣ 3,8 воњидро ташкил медињад, ки дар н. Лахш ба њар 

як оила 3-8 фарзанд рост меоянд ва дар шањр бошад, њар як оилаи тољик 

дорои 4 – 6 фарзанд мебошанд. 

Аз тањлил ва љавобњои волидону омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86 –и шањри Душанбе 

бармеояд, ки 117 оилањои тољикон, аз љумла 100 оила фарзандони худро 

аз синни 2,5 солагї ба муассисањои томактабї сафарбар менамоянд, 

боќимонда оилањо ба ин савол љавоби мушаххас нагардониданд. 89 оила 

баъди 1,5 сол муассисањои томактабии фарзандонашонро иваз намуданд. 

Мо доир ба ин масъала бо волидон суњбатњо гузаронидем ва волидон 

чунин посух гардониданд. Мо мехоњем, ки мањорат, малака, истеъдод ва 

ќобилиятњои фарзандонамон рушд ѐбанд ва дар љомеа маќому мартабаи 

худро пайдо намоянд. Аз ин хотир, барои бачањои худ муассисањои 

пешќадамро пайдо намуда ба онљо сафарбар менамоем. Доир ба ин 

масъала муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. Лахш ба таври 

мушаххас љавоб нагардониданд. Дар робита бо ин, бо волидони н. Лахш 

методи суњбатро истифода бурда ва чунин натиљањоро ба даст овардем: 

мо њамеша ба синну соли фарзандонам эътибор медињем; Мо њамеша ба 

мактаб такя менамоем; ман фикр мекунам, ки омўзиши таълиму тарбия 

ин вазифаи мактаб ба шумор меравад; волидон бо омўзгорони муассиса 

њамкорї намекунанд; аксарияти волидони н. Лахш аз ќонунњои 

ќабулшуда хабардор нестанд. Мардуми н. Лахш бачањои худро аз синни 

7 – солагї ба мактаб сафарбар менамоянд ва аз болои фарзандони худ 

кор намебаранд; Ин љињатњои зикршударо ба инобат гирифта дар байни 

волидону омўзгорони муассиса ду тренинг гузаронидем. Њангоми 

гузаронидани тренинг аксарияти волидон хатогињои худро дарк намуда, 

фикру аќидањояшонро доир ба таълиму тарбия тағйир доданд. Тарбияи 

хуб ва таъмини шароити мусоид ба фарзандон дар айни замон вазифа ва 

рисолати азалии падару модарон мебошад. Агар ин рисолат бо 

фаъолияти созандаи омӯзгорон якҷоя пеш бурда шавад, яъне робитаи 

хубу доимии мактаб ва падару модарон ба роњ монда шавад, фарзандон, 
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албатта, ба роњи рост мераванд ва таълиму тарбияи дуруст мегиранд. 

Пас, биѐед дар таълими ин ќишри ояндасози љомеа бетараф набошем ва 

даст ба дасти њам дода, дар рушди маънавии онњо сањми худро гузорем. 

Волидон пешнињод намуданд, ки ин гуна тренингњо зиѐд шаванд, 

зеро аз ин омўзишњо бисѐр чизњоро аз худ намудем. Аз гуфтањои 

волидону омўзгорон бармеоянд, ки онњо ба донишњои педагогию 

психологї ниѐз доранд. Њамкори дуљонибаи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ва оила ин бењдуби корро дар раванди тарбия нишон 

медињад. 

Љадвали 10.  

Ошкор сохтани сифатњои мусбї ва манфии хонандагон дар МТМУ-и № 100, 70, 

10, 94, 86 -и шањри Душанбе 

 
 
 
№ 

Сифатњои мусбї ва манфии хонандагон МТМУ-и № 100, 70, 10, 94, 86 -и шањри 
Душанбе 

Сифатњои мусбї Шумор
аи оила 

Сифатњои 
манфї 

Шумораи 
оила 

1. Муоширати хуб  
 
5 

Ашкрезї 3 

4. Хушахлоќї Нозукї. 2 
5. Одоби салом додан  Якравї 3 
6. Зењни тез 6 Зудранљї 2 
7. Инсондўстї 3 Нармдилї 3 
8. Ростќавлї 4 Нозукї 2 
9. Ростгўйї 3 Беодобї 4 
10. Дилсўзї 3 Инљиќї 3 
11. Оромї 6 Љангара 2 
12. Мењрубонї 3 Тезранљї 2 
13. Некї 3 - 0 
14. Эњтиром 2 - 0 
15. Оромтабиатї  2 - 0 
16. Эњтироми калонсолон 3 - 0 
17. Шухтабъї 10 - 0 
18. Рањмат гуфтан, њозирљавобї ва 

серњаракатї, чусту љолокї, тозагї, 
рањмдилї ва мењрубонї, мењнатдўстї ва 
ростќавлї,  

17 - 0 

19 Мењнатдўстї, ѐрирасонї, адолатпарварї, 
њаќиќатљўї, масъулият, некї ва  

3 - 0 

20. Ростгўї, инсондўстї дилкушодї, 
худтарбиякунї, ботамкинї, одамдўстї. 

18 - 0 

Њамагї 
9
1 

77,7%  26 22,3% 
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Аз тањлили љадвал бар меояд, ки 77,7% сифатњои мусбї дар 

оилањои тољикон ба назар мерасад ва 26,3% дигаро сифатњои манфї дар 

оилањои тољикон ташкил медињад. Ин исбот мекунад, ки сифатњои мусбї 

нисбат ба сифатњои манфї зиѐдтар дар оилањои тољик мушоњида 

мешавад.  

 

Љадвали 11.  

Ошкор сохтани сифатњои мусбї ва манфии  

хонандагон дар МТМУ-и №14, 12, 32, 42 , 55 ноњияи Лахш 

 
№ 

Сифатњои мусбї ва манфии хонандагони МТМУ-и №14, 12, 32, 42 , 55 н. Лахш 

Сифатњои мусбї Шумораи 
оила% 

Сифатњои 
манфї 

Шумораи 
оила% 

1. Оромї  5 Ноэњтиромї 15 

2. Некї 4 Якравї 7 
4. Мењнатдўстї 5 Зудранљї 5 
5. Кўмакрасонї 8 Танбалї  6 
6. Одоби муошират 3 Саркашї  3 
7. Дилсўзї 5 Гапгардонї 2 

8. Зењни тез 6   
9. Рањмдилї 2   
10. Мењрубонї 7   
11. Ростќавлї  2   
12. Одоби салом додан 3   
13. Ростгўйї  8   
14. Адолатпарварї 3 
15. Њаќиќатљўйї 4 
16. Бо эњтиромї 11 
17. Инсондўстї 2 
Њамагї 79 67,6%  38 32,4% 

  

Тањлилњое, ки дар љадвал ќайд шудаанд, чунин муайян карда шуд, 

ки сифатњои мусбї 67,6%-ро дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

№14, 12, 32, 42 , 55 н. Лахш ташкил медињад ва 32,4%-и дигаро сифатњои 

манфї дар бар мегирад. Волидоне, ки дар ш. Душанбе зиндагї мекунанд 

нисбати волидоне, ки дар н. Лахш њастанд сифатњои мусбї ва манфии 

фарзандонашонро зиѐдтар ќайд кардаанд. Дар н. Лахш волидон нисбати 

таълиму тарбияи хонандагон камтар машғуланд.  

 Яке аз амалњое, ки барои инсони баркамол шудани кўдакон наќши 

муњим мебозад, ин бедор намудани завќи китобхонии онњо ба њисоб 



134 

  
меравад. Барои расидан ба ин њадаф, яъне барои бедор намудани шавќу 

завќи китобхонї ба мо зарур аст, ки, пеш аз њама, худ китобхон бошем 

ва барои кўдак намуна буда тавонем. Чунки фарзанд як хислати хуби 

азхудкунї дорад ва ў бештар таќлидкорї мекунад, яъне њар коре, ки мо 

дар муњити оила ва ѐ берун аз он анљом медињем ба фарзанд таъсири 

худро мерасонад. Аз ин рў, моро зарур аст, ки сиѐсати дурбинонаи 

Асосгузори сулњу вањдати миллї Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро љонибдорї намуда, дар 

ташкил ва баргузории озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 

китоб аст», “Илм фурўѓи маърифат” ва «Тољикистон ватани азизи ман», 

ки бевосита дар самти тарбия роњандозї шудааст, бетараф набошем. 

Зеро озмунњои мазкур дар пиѐдасозии њадафњои Њукумати кишвар, ки 

баланд бардоштани савияи дониши хонандагон аст, заминаи боэътимод 

хоњад гузошт. Њар як оила бояд кўшиш ба харљ дињад, ки дар рушду 

равнаќи шахсияти кўдак ва баланд бардоштани савияи дониши ў 

сањмгузор бошад.  

 Њамагон медонем, ки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар њар баромади худ ба масъалаи баланд бардоштани сифати таълим ва 

тарбия, мавќеи падару модарон дар ин раванд ањамияти махсус 

медињанд. 

  Љадвали 12.  

Марњилаи дигарро дар љадвал ба таври мушаххас ворид менамоем 

№ МТМУ-и №100, 
70, 10, 94, 86 -и 

шањри Душанбе 

 
Шумора 

 
% 

МТМУ-и №14, 12, 32, 
42 , 55 н. Лахш 

 
Шумора 

 
% 

Оѐ Шумо бо кї бозї кардан мехоњанд? 

1. бо њамсолони худ 95 81,2 бо њамсолони худ 75 64,10 
2. бо калонсолон 15 12,8 бо калонсолон 30 25,6 
3. бо хурдсолон 7 5,98 бо хурдсолон 12 10,3 

Њамагї 117 100  117 100 
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Аз тањлили љадвал бар меояд, ки 117 нафар, яъне 81,2%-и 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-

и шањри Душанбе бо њамсолони худ бозї кардан мехоњад ва 15 нафари 

дигар бо калонсолон бозї кардан мехоњад, ки 12,8%-ро ташкил медињад 

ва боќимонда хонандагон бо хурдсолон бозї кардан мехоњад, ки 7 – 

нафарро ташкил дода 5,98%-ро дар бар мегирад. Дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55 н. Лахш бошад 75 – нафар 

хонандагон бо њамсолони худ бозї карданро дўст медорад, ки 64,10%-ро 

ташкил дода ва 30 нафари дигар бо калонсолон бозї кардан мехоњад, ки 

25,6%-ро бар мегирад. Њамин тариќ, дар 12 нафар хонандагон бо 

хурдсолон бозї кардан мехоњад, ки 10,3%-ро ташкил медињад.  

 

Диаграммаи 3.  

 

Фарќияти назарраси Оё Шумо бо кї бозї кардан мехоњед? Дар 

хонандагони МТМУ-и №100, 70, 10, 94, 86 шањри Душанбе ва  

МТМУ-и №14, 12, 32, 42 , 55 н. Лахш 

 

 

 

Марњилаи дигарро омўзиши масъалаи зерин дар бар мегирад: 

Фарзандњои Шумо ба кадом ќањрамонон таќлид менамояд? Доир ба ин 

суол мувофиќи пурсишнома ошкор намудем, ки дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе 

81,2% 

12,8% 
5,98% 

64,1% 

25,6% 

10,3% 

бо ҳамсолони худ бо калонсолон бо хурдсолон 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №100,  70, 10, 94, 86  шаҳри Душанбе   

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55  н. Лахш 
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аксарияти хонандагон ба Хоља Насриддин, Рустам ва Суњроб, афсонањои 

халќї, филмњо, чистонњо, одами тортанакмонанд, Симба, Њошим Гадо, 

Чигилак, Сафия, актѐрњо, Барбї, духтурњо, низомињо, киноњои туркї, 

Викинг, “Маша ва Медвед”, Панда, Золушка, Рўдакї, Лайлї ва Маљнун, 

Шекспир, Љомї, Рустам ва Гурдофарид, Саъдии Шерозї, Турнањо, 

Зебунисо ва ғ. шинос мебошанд. Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш хонандагон зиѐдтар ба Аловиддин, 

Маша ва Медвед, Рустам ва Суњроб, Хоља Насриддин, Симба, Барбї, 

Сафияи Моњпайкар, ба духтурњо, Одами тортанакмонанд, киноњои 

туркї, Саъдии Шерозї, Айнї, Рўдакї, Љомї, ба калонсолон ва Лайлї ва 

Маљнун ва ғ. таќлид менамудаанд.  

Аз тањлили натиљањо бармеояд, ки аксарияти хонандагони н. Лахш 

ба ќањрамонњои афсонањои халќї таќлид намекунанд. Ин далел он аст, 

ки онњо ба афсонањои халќї ошної надоранд ѐ ин ки волидон ба онњо 

наќл намекунанд. Нисбати масъалаи мазкур К.Д. Ушинский дар китоби 

дарсии худ «Забони модарї»-ро дар асоси афкори халќ офарида буд. Ӯ 

боварии комил дошт, ки «халќ бе халќият – тани бељон аст» [140; 224]. 

Аз ин лињоз афсонањои халќии тољик аз љињати мазмун нињоят 

гуногун ва пуробуранг буда, њодисањои иљтимої, таърихї, маишї – 

оилавї, ахлоќї, мењнатии халќи тољик ва дигар пањлуњои њаѐту зиндагї, 

симои маънавию ахлоќї, њисси шараф ва ғамхорї дар њаќќи инсон, њисси 

эњтироми бепоѐн нисбат ба ватани азизи худ ва одамони мењнатии он, 

њисси мењру шавќат ба ятимон, бенавоѐн, дармондагон ва дигарњоро дар 

бар мегирад.  

Барои њамин њам А.М. Горокий таъкид намуда буд, ки “... таърихи 

халќро, албатта донистан зарур, инчунин фикрњои иљтимої сиѐсии онро 

њам донистан лозим аст” [45;190]. Олимон – муаррихони маданият, 

этнографњо – мегўянд, ки ин фикрњо дар афсонањо, латифањо, 

зарбулмасал ва маќолањо ифода ѐфтааст. Мањз афсонњои халќї – ин 

боигарии маънавї ва дурдонањои аќлу заковати халќ мебошад. 
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Афсонањои халќї њамчун мањсули орзую ормон, љањонбинї, тафаккури 

бадеї ва завќи эстетикии наслњои зиѐд дар тарбияи наслњои минбаъда 

њам хизмати босазое хоњад кард. Мардум ба воситаи афсонањо – 

зарурияти некиву накукорї, одамдўстї ва саховатмандї, мардонагї ва 

бофаросатиро тарғиб карданд ва пайваста чунин аќидаро ба миѐн 

овардаанд, ки покдилї, далерї, њимматбаландї ва љавонмардї њусни 

инсон аст. Њар як волидон бояд афсонањои халќии, ки ҷанбаи 

тарбиявидоштаро интихоб намуда ба фарзандони худ наќл кунанд. 

Марњилаи дигар - ин ошкор сохтани намудњои гуногуни фаъолият 

ба шумор мераванд. Чунин намудњои фаъолият дар байни хонандагони 

МТМУ-и №100, 70, 10, 94, 86–и шањри Душанбе ва МТМУ-и №14, 12, 32, 

42 , 55 н. Лахш ошкор гардид, ки дар љадвали зерин нишон дода 

шудаанд. 

Љадвали 13.  

 

Намудњои гуногуни фаъолият дар МТМУ-и  

№100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе ва МТМУ-и №14, 12, 32, 

 42, 55 ноњияи Лахш ошкор гардидааст 

 
 

№ 

Намудњои гуногуни 
фаъолият дар 

МТМУ-и №100, 70, 
10, 94, 86-и шањри 

Душанбе 

 
 

Шумора 

 
 

% 

Намудњои гуногуни 
фаъолият дар 

МТМУ-и №14, 12, 
32, 42 , 55 н. Лахш 

 
 

Шумора 

 
 

% 
 
 
 

1. Мањорати 
эљодкорї  

36 30,76 Мањорати 
эљодкорї 

19 16,2 

2. Расмкашї 29 24,8 Расмкашї 32 27,3 
3. Сурудхонї  22 18,9 Сурудхонї 39 33,3 
4. Наќл кардани 

афсона 
19 16,2 Наќл кардани 

афсона 
17 14,5 

5. Моширати 
эљодкорї 

11 9,4 Моширати 
эљодкорї 

10 8,7 

Њамагї 117 100  117 100 

 

Тибќи љадвал теъдоди зиѐди хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе нисбат ба 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш дар 
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намудњои гуногуни фаъолият шавќу њаваси беандоза доранд. Масалан, 

мањорати эљодкорї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 

10, 94, 86-и шањри Душанбе дар 36 нафар хонандагон мушоњида 

мегардад, ки ин 30,76%-ро ташкил медињад. Ин намуди фаъолият дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш дар 

19 нафар хонандагон мушоњида гардид, ки дар маљмуъ 16,2%-ро ташкил 

дод. Аз ин маълум мегардад, ки теъдоди зиѐди хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе нисбат 

ба муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш 

зиѐдтар инкишофѐфта аст ва доираи васеи намудњои гуногуни 

фаъолиятро дар њаѐти шахсиашон истифода мебаранд. Аз ин лињоз, 

раванди фаъолият, инкишофи њамаљониба, маќсадњои шахс ва 

муносибати вай пиромуни атрофиѐн ташаккул меѐбанд. Барои он ки 

фаъолият шахсро мувофиќи наќшаи кашидашуда ташаккул дињад, онро 

бояд ташкил кард ва оќилона ба роњ монад. Дар њамин аст мураккабии 

раванди амалинамоии тарбия. Мутаассифона, дар бисѐр мавридњо он ба 

инкишоф имконият намедињад, зеро тарбиягирандагон аз чизи нињоят 

зарурї – фаъолона иштироккунї ба корњои љамъиятї, мењнатї, 

фаъолияти фањмидагирї мањруманд. 

Њамин тариќ, ба таври мухтасар намудњои асосии фаъолиятро 

шарњу тавзењ медињем. Намудњои асосии фаъолият инњоянд: бозї, 

омўзиш (таълим), мењнат ва муошират. Аз нигоњи самт ва фаъолияти 

дарк кардан оммавї, варзишї, бадеї, техникї, косибї, ибратпарастї 

(бањри њузуру њаловат) људо мешаванд. Намуди асосии фаъолияти 

мактабиѐн таълим мебошад. 

Фаъолияти таълим ба мактабиѐн имконияти тез ва бомуваффаќият 

аз худ кардани таљрибаи љамъиятї, инкишоф додани ќобилияти 

робитакунї, ташаккули муносибати дуруст кардан бо атрофиѐнро 

таъмин мегардонад. Фаъолияти фањмидагирї инкишофи зењнии кўдакро 

баланд мебардорад. Барои вай на фаќат талаботи дуруст њал кардани 

супориши фањмидагирї, њамчунин зурурати дар амал анљом додани 
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дониши њосилкарда пайдо мешавад. Фаъолияти мењнатї зуд ва бобарор 

ташаккул додани олами руњї ва маънавии шахсиятро таъмин 

мегардонад. Мањз, оќилона ташкил намудани фаъолият дар њамаи 

соњањои педагогї зоњиргардии фаъолияти талабагонро таъмин мекунад 

(замима 1). Натиљањои муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 

10, 94, 86-и шањри Душанбе нисбат ба муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш дар диаграмма нишон медињем. 

Диаграммаи 4.  

Намудњои гуногуни фаъолият дар хонандагонии МТМУ- и №100, 

70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе 

 

 

Диаграммаи 5.  

Намудњои гуногуни фаъолият дар хонандагони МТМУ-и №14, 12, 

32, 42 , 55-и ноњияи Лахш 

 

 

30,76% 

24,8% 

18,9% 
16,2% 

9,4% 

Маҳорати 
эҷодкорӣ 

Расмкашӣ Сурудхонӣ Нақл кардани 
афсонаҳо 

Муоширати 

эҷодкорӣ 

16,2 

27,3 

33,3 

14,5 

8,7 

Маҳорати 
эҷодкорӣ 

Расмкашӣ Сурудхонӣ Нақл кардани 
афсонаҳо 

Муоширати 

эҷодкорӣ 
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Дар диаграммаи мазкур натиљаи муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №100, 70, 10, 94, 86-и шањри Душанбе нисбат ба муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42, 55-и ноњияи Лахш ба таври 

алоњида нишон дода шудааст. Аз љадвал ѐ ин ки аз диаграмма маълум 

мегардад, ки кўдакони шањр нисбат ба дењот доираи васеи фаъолиятро 

фаро гирифтаанд.  

Дар асоси омўзиши назариявї ва амалии проблемањои маърифати 

педагогї-психологї дар системаи муносибатњои оилавии тољикон ба 

чунин хулоса омадан мумкин аст: 

1. Аз тањлили љадвали нишондода муайян гардид, ки 60–нафар 

волидон, яъне 25,65% -ро давраи миѐнсолї ва 174 – нафар волидон, яъне 

74, 35% -ро синни љавонї ташкил медињад. Ин аз он шањодат медињад, 

ки дар тањќиќоти мо сатњи волидони љавон нисбат ба волидони миѐнсол 

зиѐдтар мебошанд. Аз ин хотир, 234 нафар волидоне, ки аз оилањои 

тољик буданд, 121 нафари онњоро мардњо, 113 нафари дигарро бошад, 

занњо ташкил медињанд. Тибќи љадвали нишон дода, миќдори 

озмудашавандаи оилањои тољикиро 51,7% - мардњо ва 48,3% - занњо 

ташкил медињад. 

2. Чї хеле ки аз љадвал бармеояд, миќдори маълумоти олї ѐ 

миѐнадошта дар байни мардњо нисбат ба занон зиѐдтар дида мешавад. 

Миќдори мардњое маълумоти олии коргар 66%, маълумоти миѐнаи 

коргар 17%, маълумоти олии бекор 9,4%, маълумоти миѐнаи бекор 

7,6%-ро ташкил медињанд. Миќдори занњо маълумоти миѐнаи хонашин 

25%, маълумоти олии хонашин 12,5%, маълумоти олии коргар 46,9%, 

маълумоти миѐнаи коргар 15,6%-ро ташкил медињанд. Аз тањќиќоти 

гузаронида шуда ба чунин хулоса омадан лозим аст, ки фаъолияти 

занњо дар ЉТ нисбати мардњо хеле афзалият дорад. 

3. Мувофиќи натиљагирї аз методикаи “Мушоњида”, “Суњбат”, 

анкета “Пурсишнома” «Хусусиятњои тарбиявии оила», «Мањорати 

коммуникативии волидон», ва «Хусусиятњои муоширати волидон бо 

хонандагон», инчунин барои ба даст овардани маълумоти иловагї доир 
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ба муоширати волидон бо хонандагон дар оила, сатњи маълумотнокии 

волидон, шумораи хонандагон дар оилањо методњои мушоњида, 

методњои сотсиологии тадќиќот ва суњбат истифода шуданд. Методњои 

истифодашударо ба таври мухтасар шарњ медињем: Методи мушоњидаи 

педагогї. Ин метод амалан дар њар намуди тадќиќот маъмулан 

истифода бурда мешавад. Њодисањои педагогї ба хусус тарзи амалиѐти 

бењтаринро таќозо мекунад ва билохира тадќиќотчї бояд тавассути 

мушоњида (тўлонї ва ѐ кўтоњмуддат) таљрибањои муфидро фароњам 

оварад, яъне, зимни методи мушоњида ба хулосае ояд, ки кадом тарзи 

корбарии омўзгор бартарї дорад. Методњои сотсиологии тањќиќот. 

Баъзан зарурати ин ѐ он масъаларо ба таври оммавї тањќиќу тадќиќ 

кардан пайдо мешавад. Дар ин њолат аз методњои сотсиологї: 

саволнома, њисоби математикї бањраманд шудан мумкин аст. Дар 

саволнома бояд хусусиятњои шахсиятњои омўхташаванда инъикос ѐбад. 

Солњои охир аз методи тањќиќотии њисоби математикї фаровон 

истифода мебаранд. Аз ин метод барои ба даст овардани далелњои 

даќиќу боэътимод истифода мекунанд. Масалан, аз 25 нафар хонандаи 

синфи шашум супоришњои хонагии математикаро 12% иљро 

накардаанд. Методи суњбат. Ин гуфтугў дар байни ду шахс аст, ки дар 

рафти он яке хусусиятњои психологии дигареро ошкор месозад. Суњбати 

психологї методе ба шумор меравад, ки дастраснамоии бавосита ва ѐ 

бевоситаи маълумотро бо роњи муоширати шифоњї пешбинї мекунад. 

Маводи анкета (пурсишнома) - Барои фањмидани афкори омма рољеъ 

ба ягон масъала истифода бурда мешавад. Пурсишномаи истифодашуда 

дар худ хусусиятњои тарбияи оилавиро дар бар мегирад, ки аз љониби 

педагог Е.И. Радина, О.Л. Зверева ва Т.В. Кротова коркард шудааст. 

Маќсади пурсишнома: муайян намудани хусусиятњои тарбияи оилавї, 

мањорати каммункативии волидон, хусусиятњои муоширати волидон бо 

хонандагон. 

4. Тибќи љадвали тартибдода, миќдори маълумоти олї ѐ 

миѐнадошта дар байни мардњои н. Лахш нисбат ба занњо зиѐдтар дида 
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мешавад. Дар мардњои н. Лахш бошанд, ки маълумоти миѐна, 

муњољирати мењнатї ва дењќон 70,6% ва маълумоти олидошта 29,4% -ро 

дар бар мегиранд. Дар занњои н. Лахш бошад, яъне занњои хонашин, 

дењќон маълумоти миѐна дошта 61,1% ва маълумоти олї дошта 38,8%-

ро ташкил медињанд. Аз омўзиши масъалаи гузаронидашуда 

бармеоянд, ки шумораи маълумоти олидошта дар шањр зиѐдтар дида 

мешавад. Шумораи муњољирати мењнатї ва дењќон дар дењот зиѐд ба 

мушоњида мерасад.  

5. Тибќи љадвал теъдоди вазъияти иќтисодї ва шароитњои њаѐтї 

хеле хуб ба назар мерасанд. Вазъияти хуби иќтисодї “моддї” дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86 –и шањри 

Душанбе 68,3%-ро ташкил медињад. 58,8% вазъияти хуби иќтисодї дар 

муасисањои тањсилоти миѐнаи умумии №14, 12, 32, 42 , 55-и н. Лахш ба 

чашм мерасад. Вазъияти иќтисоди миѐна дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии шањри Душанбе 25,6%, дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии н. Лахш 31,7%, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии шањри Душанбе вазъияти бади иќтисодї 6,1% ва дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. Лахш 8,5% -ро ташкил 

медињанд. Ин собит мекунад, ки сатњи камбизоатии оилањо нисбат ба 

солњои гузашта кам ба назар мерасанд. Аз љавобњои волидон бармеояд, 

ки сатњи зиндагии мардуми н. Лахш нисбат ба шањр хубтару бењтар ба 

назар мерасанд.  

 

ХУЛОСАИ БОБИ СЕЮМ 

 

 Аз тањлили натиљањои бадастовардашуда маълум мегардад, ки 

шумораи хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Душанбе 544 нафаро дар бар гирифта, ки ќимати миѐнаи арифметикї 4,6 

воњидро ташкил медињад. Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии н. 

Лахш шумораи хонандагон ба 446 – нафар баробар буда, ки ќимати 

миѐнаи арифметикӣ 3,8 воњидро ташкил медињад, ки дар н. Лахш ба њар 
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як оила 3-8 фарзанд рост меоянд ва дар шањр ба њар як оила дорои 4 – 6 

фарзанд рост меояд. 

 Аз тањлил ва љавобњои волидону омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №100, 70, 10, 94, 86–и шањри Душанбе 

бармеояд, ки 117 оилањои тољикон, аз љумла 100 оилањо фарзандони 

худро аз синни 2,5 солагї ба муассисањои томактабї сафарбар 

менамоянд, боќимонда оилањо ба ин савол посухи мушаххас 

нагардониданд. 89 оила баъд аз 1,5 сол муассисањои томактабии 

фарзандонашонро иваз мекунанд. Мо доир ба ин масъала бо волидон 

суњбатњо гузаронидем ва волидон чунин посух гардониданд. Мо 

мехоњем, ки мањорат, малака, истеъдод ва ќобилиятњои фарзандонамон 

рушд ѐбанд ва дар љомеа маќому мартабаи худро пайдо намоянд. Аз ин 

хотир барои бачањои худ муассисањои пешќадамро пайдо намуда ба онљо 

сафарбар менамоем. Доир ба ин масъала муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии н. Лахш ба таври мушаххас љавоб нагардониданд. Дар робита бо 

ин, бо волидони н. Лахш методи суњбатро истифода бурда ва чунин 

натиљањоро ба даст овардем: мо њамеша ба синну соли фарзандонам 

эътибор медињем; мо фарзандњои худро аз синни 7–солагї ба мактаб 

сафарбар мекунем ва аз болои фарзандони худ кор намебарем; мо 

њамеша ба мактаб такя менамоем; ман фикр мекунам, ки омўзиши 

таълиму тарбия ин вазифаи мактаб ба шумор меравад; волидон бо 

омўзгорони муассиса њамкорї намекунанд; аксарияти волидони н. Лахш 

аз ќонунњои ќабулшуда хабардор нестанд.  

 Ин љињатњои зикршударо ба инобат гирифта, дар байни волидону 

омўзгорони муассиса ду тренинг гузаронидем. Њангоми гузаронидани 

тренинг аксарияти волидон хатогињои худро дарк намуда, фикру 

аќидањояшонро  доир ба таълиму тарбия тағйир доданд.  
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ХУЛОСА ВА ТАВСИЯҲО 

 

Мавзуи рисолаи илмиро таҳти унвони "Маърифати педагогӣ – 

психологии волидон ҳамчун омили самарабахши таълим ва тарбияи 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар оила" баррасӣ карда, маълум 

намудем, ки нақши волидон дар тарбияи фарзандон муассир арзѐбӣ 

мегардад. Волидон бо дониши педагогӣ ва психологӣ метавонанд дар 

тарбияи фарзандон нақши муҳим дошта бошанд. Онҳо бояд бо усулҳои 

дурусти таълим ва тарбия шинос бошанд, то ки фарзандон дар муҳити 

солим ва бо арзишҳои ахлоқӣ ба воя расанд. Дар ин замина падару 

модарон бояд маърифати баланди педагогӣ дошта бошанд. Дониши 

педагогӣ ба волидон кумак мекунад, ки бо усулҳои самарабахши таълим 

ва тарбия шинос шаванд. Ин дониш имкон медиҳад, ки волидон ба 

талаботи психологии фарзандон ҷавобгӯ бошанд ва муносибати 

дурустро бо онҳо барқарор карда тавонанд.   

Фаҳмидани хусусиятҳои психологии кӯдакон барои волидон 

муҳим аст. Ин фаҳмиш имкон медиҳад, ки волидон бо эҳсосот, ниѐзҳо ва 

хислатҳои фарзандон мувофиқ шаванд, ки ин ба рушди шахсият ва 

маърифати  кӯдакон ѐрӣ мерасонад. Волидайн ва омӯзгорон бояд дар 

тарбияи фарзандон ҳамкории зич дошта бошанд. Ин ҳамкорӣ имкон 

медиҳад, ки фарзандон дар муҳити таълимӣ ва оилавӣ бо арзишҳои 

якхела тарбия ѐбанд.  

Муҳити оилавӣ ва муносибатҳои байни волидон ва фарзандон дар 

рушди маънавӣ ва ахлоқии кӯдакон нақши муҳим доранд. Оила бояд 

муҳити солим ва дастгирикунанда барои фарзандон фароҳам оварад. 

Волидон бояд ба тарбияи ахлоқии фарзандон диққати махсус диҳанд. Ин 

тарбия ҷиҳати дар фарзандон ташаккул додани арзишҳои иҷтимоӣ ва 

ахлоқӣ ѐрӣ расонида, барои ба воя расидани онҳо ҳамчун шаҳрвандони 

масъул хизмат мекунанд. Волидон бояд ба хислатҳои фарзандон 

таваҷҷуҳи махсус зоҳир намуда, барои касби хислатҳои мусбат дар онҳо 
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шароит муҳайѐ созанд. Ин корро бо истифода аз методҳои педагогӣ ва 

психологӣ такшил кардан мумкин аст.  

Дониши волидон дар соҳаи педагогика ва психология метавонад 

ба самарабахшии таълим ва тарбияи кӯдак таъсири мусбат расонад. 

Волидоне, ки бо усулҳои муосир шиносанд, метавонанд фарзандонро дар 

раванди таълим ва тарбия беҳтар дастгирӣ кунанд. Онҳо мунтазам 

кӯшиш ба харҷ медиҳанд, ки фарзандонашон бо муҳити иҷтимоӣ шинос 

бошанд, то бо арзишҳои фарҳангӣ ва иҷтимоии ҷомеа аз наздик ошно 

гарданд. Волидон бояд доимо дониш ва маҳоратҳои педагогӣ ва 

психологиашонро такмил диҳанд, то ки дар тарбияи фарзандон саҳм 

гузошта тавонанд. Ин амал метавонад бо иштирок дар курсҳои омӯзишӣ, 

семинарҳо ва конфронсҳо сурат гирад.  

Маърифати педагогӣ ва психологӣ барои волидон ҳамчун омили 

самарабахши таълим ва тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар оила 

муҳим аст. Волидайн бо дониши муосир ва муносибати дуруст 

метавонанд фарзандонро дар муҳити солим ва бо арзишҳои ахлоқӣ 

тарбия кунанд, ки ин ба рушди шахсият ва маърифат кумак мерасонад. 

Оила ҳамчун рукни асосии љомеа дар тарбияи насли наврас ва 

рушди маънавии инсон нақши муҳим дорад. Он на танҳо макони 

муҳаббат ва дастгирӣ, балки манбаи анъанаҳои тарбиявӣ ва ахлоқӣ 

мебошад. Тарбияи фарзандон дар оила ва муассисаҳои таълимӣ, ки бо 

ҳамкории волидон ва омӯзгорон таъмин мешавад, барои ташаккули 

шахсият ва маърифат муҳим аст. Дар рисолаи илмии худ мо ба 

воситаҳои ҳуқуқӣ, анъанаҳои тарбиявӣ ва масъулиятҳои волидон ва 

омӯзгорон дар таъмини амнияти иттилоотӣ ва тарбияи фарзандон 

таваҷҷуҳ намуда, ба хулосаҳои зерин омадем:  

1. Оила ва нақши он дар тарбия. Оила рукни асосии љомеа буда, 

оғози тарбия ва макони рушду камоли инсон аст. Он дар тарбияи ахлоқӣ 

ва маънавии фарзандон нақши муҳим мебозад. Маърифат сифатњои 
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ахлоќї ва маънавии миллатро ташаккул медињад, ки ин ба рушди ҷомеа 

мусоидат мекунад [1-М, 2-М, 4-М]. 

2. Анъанаҳои тарбиявӣ. Мардуми тољик дорои анъанањои хуби 

тарбиявї мебошад, ки ин анъанањо аз тарафи волидон ба кўдакон 

омўзонида мешаванд. Ин анъанаҳо ѐрӣ мерасонанд, ки фарзандон бо 

таъриху фарҳанги миллати худ шинос шаванд ва арзишҳои ахлоқиро 

қабул кунанд [1-М, 3-М, 5-М].  

3. Масъулияти волидон ва омӯзгорон. Аз волидон, омўзгорон ва 

роҳбарони синф ҳисси баланди масъулият талаб карда мешавад. Вақте ки 

волидон ва омӯзгорон дар тарбияи фарзандон ҳамкорӣ мекунанд, ин ба 

рушди шахсият ва маърифат кумак мерасонад [1-М, 5-М, 7-М].  

4. Вазифаҳои омӯзгорон. Омўзгорони синфњои ибтидої вазифањои 

тарбиявиро бар уњда доранд, ки шомили тарбия кардани талабагони 

хушахлоќ ва ватандўст мебошад. Ин вазифаҳо на танҳо ба таълими 

илмӣ, балки ба тарбияи ахлоқӣ ва иҷтимоии шогирдон низ равона 

шудаанд [3-М, 5-М, 7-М].  

5. Хусусиятҳои психологии кӯдакон. Кўдак ба сабаби надоштани 

таљрибаи зиндагї хусусияти бањодињии яктарафаро дорад, ки ин 

метавонад боиси нобоварї ва тарсу бими кўдак гардад. Омӯзгорон бояд 

хусусиятҳои психологии кӯдаконро дарк карда, бо онҳо муносибати 

дуруст дошта бошанд [1-М, 2-М, 6-М].  

6. Тарбияи фарзандон дар муҳити оила. Одатан, дар оила  кўдаки 

аввал аксар вақт мавќеи марказиро ишғол мекунад, ки ин метавонад 

оќибатњои номатлуб дошта бошад. Кўдаки дуввум, ки дар муњити 

муносибатњои оромтар таваллуд мешавад, метавонад ба муносибатҳои 

беҳтари оилавӣ оварда расонад [2-М, 4-М, 6-М]. 

7. Ҳамкории мактабу оила. Масъалаи тарбияи кўдак баъд аз оила 

бар зиммаи муассисањои таълимї вогузор мегардад. Кӯдак вақте ба 

мактаб меравад, масъала тадриљан мураккабтар мегардад. Падару 
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модарон бояд дар њамкорї бо мактаб фарзандро ба омўхтани илму 

маърифат њидоят намоянд [3-М, 4-М, 5-М]. 

8. Нақши ҷомеа дар тарбияи насли наврас. Ҷомеа дар тарбияи 

насли наврас бетараф буда наметавонад. Ҳамкории онњо ба воситаи 

мактаб ба роњ монда мешавад, аз ин рӯ, бояд ҳамкории мактабу оила 

таќвият ѐбад, то ки тарбияи насли наврас самаранок гардад [1-М, 4-М, 7-

М].  

Тарбияи фарзандон дар оила ва муассисаҳои таълимӣ, ки бо 

ҳамкории волидон ва омӯзгорон таъмин мешавад, барои ташаккули 

шахсият ва маърифати ӯ муҳим аст. Оила ва мактаб бояд дар ин раванд 

ҳамкории зич дошта бошанд, то насли наврас дар муҳити солим ва бо 

арзишҳои ахлоқӣ тарбия ѐбад. 

 

 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

 

Таҳқиқот нишон медиҳанд, ки маърифати психологӣ-педагогии 

волидон ҳамчун омили самарабахши тарбияи кӯдак дар оила нақши 

муҳим дорад. Барои беҳтар кардани раванди таълим ва тарбия, 

фаъолияти самараноки волидон ва омӯзгорон дар анҷоми таҳқиқоти 

илмии хеш мо тавсияҳои зеринро таҳия намудаем:  

1. Волидон ва омӯзгорон бояд ба китобҳои тарбиявӣ рӯ оварда, 

онҳоро дар тарбияи кӯдакон истифода баранд. Китобҳо метавонанд 

манбаи муҳим барои фаҳмидани усулҳои самарабахши тарбия ва 

психологияи кӯдакон бошанд. 

2. Волидон метавонанд бо кӯдакони худ филмҳо ва наворҳои 

тарбиявӣ тамошо кунанд. Ин равиш на танҳо кумак мекунад, ки кӯдакон 

бо арзишҳои ахлоқӣ шинос шаванд, балки завқи китобхонӣ ва омӯзишро 

дар онҳо бедор мекунад.  
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3. Волидон бояд аз ҳамкорӣ бо муассисаҳои таълимӣ ҳавасманд 

бошанд. Ин ҳамкорӣ метавонад дар шакли иштирок дар ҷаласаҳои 

мактабӣ, конференсияҳо ва мизҳои мудаввар сурат гирад, ки дар онҳо 

волидон метавонанд, бо усулҳои муосири таълим ва тарбия шинос 

шаванд. 

4. Волидон ва омӯзгорон бояд дар мизҳои мудаввар ва семинарҳо 

иштирок кунанд, то дониши худро дар соҳаи педагогика ва психология 

такмил диҳанд. Ин амал ба онҳо ѐрӣ мерасонад, ки бо усулҳои 

самарабахши тарбия шинос шаванд. 

5. Вақте ки волидон бо мушкилоти тарбиявӣ дучор мешаванд, 

онҳо бояд на ба духтурон, балки ба психологҳо ва педагогҳо муроҷиат 

намоянд. Ин мутахассисон метавонанд, дар шиносоии мушкилот ва 

пешниҳод кардани роҳҳои ҳалли онҳо кумак расонанд.  

6. Яке аз амалҳое, ки барои баркамол шудани кӯдакон нақши 

муҳим мебозад, ин бедор намудани завқи китобхонӣ дар онҳо мебошад. 

Волидон бояд худ китобхон ва намунаи хуби китобхонӣ барои 

фарзандон бошанд, зеро кӯдакон бештар ба таќлид кардан ба 

калонсолон майл доранд. 

7. Волидон бояд сиѐсати дурбинонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати 

миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмонро ҷонибдорӣ намуда, хонандагонро мунтазам барои 

озмунҳои ҷумҳуриявии «Фурўғи субҳи доноӣ китоб аст», “Илм фурўғи 

маърифат” ва «Тоҷикистон ватани азизи ман» омода созанд. Ин озмунҳо 

дар пиѐдасозии ҳадафҳои Ҳукумати кишвар, ки баланд бардоштани 

савияи дониши хонандагон аст, заминаи боэътимод хоҳанд гузошт. 

8. Ҳар як падару модар бояд кӯшиш ба харҷ диҳад, ки дар рушду 

равнақи шахсияти кӯдак ва баланд бардоштани савияи дониши ӯ 

саҳмгузор бошад. Ин амал метавонад бо ташкили муҳити солим ва 

дастгирикунанда дар оила, инчунин бо иштироки фаъол дар раванди 

таълим ва тарбия сурат гирад. 
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Маърифати психологӣ-педагогии волидон ва ҳамкории онҳо бо 

муассисаҳои таълимӣ барои тарбияи самарабахши кӯдакон дар оила 

муҳим аст. Волидон бояд бо усулҳои муосири тарбия шинос бошанд, 

завқи китобхонӣ ва омӯзишро дар кӯдакон бедор кунанд ва дар раванди 

таълим фаъолона иштирок намоянд. Ин амалҳо метавонанд, ба рушди 

шахсият ва маърифатии кӯдакон кумак расонанд, ки дар ниҳоят ба 

рушди ҷомеа оварда мерасонад. 
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Замимаи 1 

Пурсишнома барои ошкор кардани хусусиятњои тарбияи оилавї 

Ташхис барои ошкор кардани хусусиятњои тарбияи оилавї 

Анкета барои волидон, ки дар бораи хусусиятњои тарбияи оилавї 

маълумот медињад. Анкета аз 14 саволнома иборат аст. 

Анкета барои волидон 

Ном, насаб ва рўзи таваллуди кўдак____________________________ 

Њайати оила________________________________________________ 

Касби волидон: 

Падар_______________________________________________________ 

Модар______________________________________________________ 

Маълумоти падару модар 

Олї,  

Миѐна 

Маълумоти оли нопура 

Бемаълумот 

Падар _______________________________________________________ 

Модар ________________________________________________________ 

Вазъияти моддї 

Хуб 

Миѐна  

Баъд  

Дигар________________________________________________________ 

Шароити њаѐтї 

Хуб 

Миѐна  

Баъд 

Дигар_________________________________________________________ 

Шумораи кўдакон чанд аст? __________________________________ 

Кўдаки Шумо аз кай сар карда ба муассисањои томактабї меравад? 

______________________________________________________________ 
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Муддати зиѐд аст, ки дар ин муассисаи томактабї ќарор дорад? 

____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Кадом сифатњои ахлоќї дар кўдаки шумо шакл гирифтааст? 

________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Бештар бо ки бозї карданро дўст медорад:  

бо њамсолон,  

хурдсолон,  

бо кўдакони бузургсол? 

Кўдаки Шумо ба кадом ќањрамонони асарњои бадеї бештар таќлид 

мекунад? __________________________________________________________ 

Кўдаки Шумо бештар тамошои теленамоиш ѐ мутфилмњоро дўст 

медорад? __________________________________________________________ 

Кўдаки Шумо ба кадом ќањрамононони филмњои тасвири таќлид 

мекунад? Кадом сифатњоро дар ў људо мекунад? ______________________ 

_________________________________________________________________ 

Кўдак кадом намуди фаъолиятро бо мувафаќќият иљро менамояд:  

эљод кардани бозињои наќшї,  

наќл кардани афсона,  

таърихчањо расмкашї,  

сурудхонї. 
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Замимаи 2 

Ташхис барои ошкор кардани хусусиятњои тарбияи оилавї аз 

анкетае иборат аст, ки барои муайян кардани дараљаи мањорати 

коммуникативии волидон имконият медињад. 

 

ПУРСИШНОМА БАРОИ ВОЛИДОН 

Оѐ дар нутќи Шумо калимањои зиѐновар љой доранд?  

Ња  

Не  

Чунин суханњоро дар кўдакатон мушоњида мекунед? 

Ња  

Не 

Ба њамсари худ дар њузури фарзандатон чї гуфта мурољиат мекунед: 

бо насаб,  

бо ном  

ѐ шаклњои гуногуни суханњои нармро истифода мебаред? 

Одатан шумо тез – тез бо њамсари худ бањсњои низоангез мекунед?  

њамеша  

баъзан 

доимо 

Њангоми муошират кардан, шумо кӯшиш мекунед, ки ба чашмони 

њамсуњбататон назар кунед?  

ња  

баъзан 

не 

Дар оилаи шумо бештар бо овозї: _______________ сухан ронданро 

ќобилї ќабул медонанд? 

баланд,  

овози муќаррарї  

ѐ бо овози паст  
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Агар њамсаратон бо таври баланд гап занад, он гоњ Шумо эрод 

мегиред? 

ња  

баъзан 

не 

Оѐ Шумо ва њамсаратон њангоми гуфтугў доимо бо саросемагї гап 

мезанед ва инчунин њамдигаро то ба охир гўш намекунед? 

њамеша 

баъзан  

Оѐ Шумо њангоми мурољиат кардан доимо табассум мекунед?  

доимо 

баъзан 

Њангоми њамсуњбат шудан бо атрофиѐн Шумо аз њад зиѐд ва ѐ 

мувофиќи меъѐр имову ишораро истифода мебаред? _________________ 

__________________________________________________________________ 

Кўдаки Шумо зуд–зуд шоњиди муносибатњои манфии шумо бо 

њамсаратон мегардад? 

њамеша 

баъзан  

доимо 

дигар________________________________________________________ 
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Замимаи 3 

 Ташхис барои ошкор кардани хусусиятњои тарбияи оилавї аз 

анкетае иборат аст, ки барои муайян кардани хусусиятњои муоширати 

волидон ба кўдакон имконият медињад. 

 

АНКЕТА БАРОИ ВОЛИДОН 

Оѐ Шумо ѐ њамсаратон дар тарбияи кўдак њамфикр њастед? 

Њамфикр хастем 

Њамфикр нестем 

Баъзан њамфикр мебошем 

Мавќеи Шумо дар раванди муошират бо кўдак чї гуна аст? 

Њукмфармо 

Баробар 

Дигар ______________________________________________________ 

Шумо бештар таъсирасониро ба кўдак дар кадом шакл ба роњ 

мемонед:  

супориш додан,  

шарњ додан,  

талќин намудан,  

боваркунонї,  

хоњиш намудан. 

Њама ваќт ба корњои худ банд шуда, кўдакро гўш намекунед? 

тез - тез  

баъзан  

њељ ваќт 

Оѐ Шумо ба таври шифоњї њангоми низоъ кўдакро тањќир мекунед?  

Ња  

баъзан  

не 

Оѐ Шумо њолати эмотсионалии кўдаки худро ба њисоб мегиред? 

Ња 
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баъзан 

не 

Шумо зуд–зуд ба хатогињои кўдакатон њангоми муошират эрод 

мегиред? 

њамеша  

баъзан  

њељ гоњ 

Оѐ Шумо ба кўдакон ишора мекунед, агар ў дар одоби гуфтугў 

хатоњо содир кунад? 

Ња  

Баъзан 

Не  

Оѐ Шумо њамеша њолати руҳии кўдакатонро дарк мекунед? 

Ња 

Не 

Баъзан 

Оѐ Шумо дар раванди муошират аз рўйи имову ишора њолати 

кўдакатонро мефањмед? 

Ња 

Не  

Баъзан 

Кадом усулњоро дар оила барои инкишофи мањорати муошират 

намудан ба кўдакон истифода мебаред? ____________________________ 

__________________________________________________________________ 

Њангоми ташаккули маданияти муоширатнамої бо чї гуна 

душворињо рў ба рў мешавед? ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Барои муоширати сазоворе намудан бо кўдак чї халал мерасонад? _ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
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Замимаи 4 

ПУРСИШНОМА БАРОИ ВОЛИДАЙН 

Оѐ Шумо чунин мењисобед, ки донишњои доштатон барои тарбия 

намудани фарзандатон кифоя аст? 

Ња 

Не  

На он ќадар 

Аз кадом сарчашмањо Шумо ахборро доир ба тарбия дастрас кардан 

мехоњед? 

ВАО (радио, телевизон, газета, журнал 

Китобњои махсус педагогї 

Сўњбатњо бо дўстон ва шиносњо 

Бањс бо омўзгорон 

Дигар ________________________________________________________ 

Масъалањои муњимро аз нуќтаи назари худ  доир ба тарбия баѐн 

кунед: 

Нофањмої байни калонсолон ва кўдак 

Муваффаќиятњои кўдак 

Саркашї, итоат накардан 

Бемаъманавиѐт 

Танбалї 

Тарбияи комил 

Фикри дигар________________________________________________ 

Шумо чиро дар муносибат бо фардандатон иваз кардан мехоњед? 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Чї гуна монеањо дар њалии масъалањоятон вуљуд доранд?  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Муаммоњои худро ба кї мегўед? 

Ба њељ кас 
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Фикри дигар_________________________________________________ 

Шумо дар гирифтани ѐрӣ ба кї бештар эњтиѐљ доред? 

Омўзгор 

Психолог 

Духтур 

Ба фикри Шумо, кӣ бештар ба кўдак таъсир мерасонад: оила ва 

мактаб? 

Бегўфтгў, оила 

дар чорчубаи оила 

ба дараљаи баробар дар оила ва мактаб 

дар мактаб, чун ки кўдак ваќти зиѐдро дар он љо мегузаронад 

мактаб ва кўча 

Мактаб дар кадом шакл ба мушкилоти Шумо ѐрӣ расонида 

метавонад? 

бо лексяњои тарбиявї 

бо дарсњои махсуси амалї 

бо аборот доир ба рушди хусусиятњои кўдакам 

 маълумотњое, ки барои мутолиа намуданам доир ба проблема 

мумкин аст. 

Шумо чї ќадар ваќтатонро барои баланд бардоштани салоњияти 

педагогї људо мекунед, агар дар мактабатон машғулиятњои махсус 

ташкил карда шаванд? 

на зиѐд аз як соат дар як њафта 

тахминан ду соат дар як моњ 

гуфтан мушкил аст. 

Аз Шумо эњтиромона хоњиш мекунам, ки баъзе маълумоти худро 

ќайд кунед! 

Синну соли Шумо «______» 

синну соли кўдакатон «______» 

маълумоти Шумо ____________________________________ 
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Меъѐрњои бањодињї ба дараљаи фаъолияти тарбиявии волидон дар 

оила ва дараљаи мањоратњои шахсии муоширатнамої 3 нишондињанда 

мебошанд: 

 фањмидани зарурати ташаккули мањорати муоширати байнишахсї; 

 аз љониби волидон риоя намудани одоби муошират бо кўдакон; 

 аз љониби волидон риоя намудани меъѐрњои муоширати 

байнишахсї, байни худ дар њузури кўдакон. 

Њар як нишондињанда ба ду (2) хол бањо дода мешавад. 

Дараљањо: 

Баланд – волидон ба таври мусбї аз рўйи 3 (се) нишондињанда бањо 

дода мешаванд (6 хол); 

 Миѐна – волидон аз рўйи ду (2) нишондињанда ба таври мусбї 

тавсиф дода мешаванд (4 хол); 

 Паст – волидон аз рўйи як нишондињанда ба таври мусбӣ тавсиф 

дода мешавад (2 хол). 

Ташаккур барои љавобатон  

 

 


